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Za pozycjami w rankingach kryje się
ciężka praca
WYŚCIG W KOSZULCE LIDERA
Najlepsza uczelnia rolnicza w Polsce,
najlepsze kierunki związane z technologią
żywności i weterynaria – rankingi nie kłamią

68 nominowanych
PROFESOROWIE DEKADY 
2011–2021 
W ciągu 10 lat nominacje z rąk Prezydenta RP
odebrało 68 nowych profesorów Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu

Doktorzy honoris causa
ONI MIELI WPŁYW 
NA ROZWÓJ NASZEJ UCZELNI!
Nazwiska wyróżnionych to lista wybitnych
naukowców, ale i osób zaangażowanych 
we współpracę z UPWr

„Sapere aude” 
– dla wyjątkowych studentów, 
dla najlepszych z najlepszych
ZDOLNI, PRACOWICI,
ZAANGAŻOWANI 
Statuetka „Sapere aude” to nie tylko honor,
ale też zobowiązanie. I najlepszy dowód na to,
że na Uniwersytecie Przyrodniczym 
we Wrocławiu wybijający się studenci są
doceniani 

BYŁO... JEST 
70 lat Uniwersytetu Przyrodniczego 
– od Wyższej Szkoły Rolniczej przez Akademię
Rolniczą – na zdjęciach. Co się zmieniło?  
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UNIWERSYTET PRZYRODNICZY 
W DATACH: 1945–2021
Wrocławska historia Uniwersytetu
Przyrodniczego, choć uczelnia 
odwołuje się do swoich lwowskich korzeni,
rozpoczęła się w 1945 roku. 
Jak zmieniała się w ciągu tych 70 lat? 
Jakie wydarzenia były kamieniami milowymi
na osi czasu? Przedstawiamy 70 lat istnienia
UPWr w pigułce

Ostatnie 10 lat Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu:
2011–2021

INWESTYCJE, REFORMA, 
OTWARCIE NA ŚWIAT 
UPWr pod rządami trzech rektorów: 
prof. Romana Kołacza, prof. Tadeusza Trziszki
i prof. Jarosława Bosego – jak się zmieniał?
Jakie decyzje okazały się kluczowe dla tego
10-lecia, jaki został wyznaczony kierunek
rozwoju? 
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Spe cjal ny, ju bi le uszo wy do da tek do „Gło su Uczel ni”
to skró to we kom pen dium wie dzy o tym, jak zmie -
nia ła się uczel nia w cią gu ostat nich 10 lat, a więc od
wy da nia „Dzie jów Uczel ni”, dzie ła pre zen tu ją ce go
hi sto rię Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go nie tyl ko od je -
go wro cław skich po cząt ków w 1945 ro ku, ale też
się ga ją cą do nie miec kie go do rob ku na ukow ców
pra cu ją cych w Bre slau i tych, któ rzy two rzy li pol ską
na ukę we Lwo wie, a po II woj nie świa to wej wybrali
no we miej sce do ży cia.

W tym ju bi le uszo wym do dat ku jest więc oś cza su
przy po mi na ją ca naj waż niej sze wy da rze nia z 70 lat
ist nie nia UPWr, ale też omó wie nie klu czo wych
zmian, ja kie za szły w ostat nich 10 la tach, przy po -
mnie nie syl we tek dok to rów ho no ris cau sa, pre zen -
ta cja no wych pro fe so rów i po zy cji w ran kin gach
oraz naj lep szych stu den tów.
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Trzymacie w rękach specjalne wydanie „Głosu
Uczelni”, poświęcone ostatniej dekadzie
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.
To syntetyczny bilans tego, co udało się nam
zrealizować, przypomnienie tego, z czym
zamykaliśmy 60-lecie swojego istnienia 
i na jakim etapie jesteśmy, świętując
70. urodziny. Odnosząc się jednak do tych
jakże intensywnych 10 lat, nie mogę 
nie odwołać się do naszych początków.
Wyższa Szkoła Rolnicza, powołana 
do istnienia w 1951 roku, wyprowadziła nas
z Uniwersytetu Wrocławskiego. Tej decyzji
towarzyszyły studenckie protesty, stłumione
szybko, ale jednak będące wyrazem bardzo
głębokiej świadomości różnicy, jaka dzieli
szkołę zawodową od uniwersytetu, którego
najważniejszą cechą jest akademickość. 

Przez kolejne lata kolejne pokolenia
profesorów, badaczy i studentów ciężko
pracowały na to, byśmy wrócili do miejsca,
z którego wyszliśmy. Najpierw Wyższa Szkoła
Rolnicza została Akademią Rolniczą, a potem
Uniwersytetem Przyrodniczym. To nie były
tylko formalne zmiany nazwy. Szły za nimi
konkretne decyzje, ale też zaangażowanie
i ciężka praca. Dzisiaj nie jesteśmy już
uniwersytetem przymiotnikowym, ale
tematycznym – uczelnią, która ma najlepsze
w kraju kierunki studiów, bo na tych
kierunkach uczą naukowcy, rozpoznawani
w swoich dziedzinach w środowisku
europejskim. 

Jak wszyscy we współczesnym świecie
ścigamy się w rankingach. Ten wyścig dla nas
ma czytelny kierunek: rankingi europejskie
i światowe to miara naszej pozycji naukowej,
rozpoznawalności naszych badaczy,

cytowalności ich prac, a polskie rankingi 
to informacja dla kandydata na studia, 
który dzięki nim wie, na których uczelniach
dostanie wiedzę na najwyższym poziomie 
od najlepszych badaczy. W tych pierwszych
już jesteśmy – od kilku lat w rankingu
szanghajskim w obszarach tematycznych
związanych z żywnością i weterynarią,
w rankingu Thimes Higher Education
i rankingu Leiden. W tych drugich dla
środowiska akademickiego najważniejszy
jest ranking „Perspektyw” – i tu możemy się
chwalić najlepszymi w Polsce kierunkami
związanymi z żywnością i żywieniem
człowieka, świetną weterynarią, geodezją
i kartografią, które zajęły miejsca drugie.
Nasze zootechnika i biotechnologia są 
na trzeciej pozycji w kraju, architektura
krajobrazu oraz kierunki rolnicze i leśne 
– na piątej, a biologia – na siódmej. 

70 lat, jakie dzieli Wyższą Szkołę Rolniczą 
od Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu,
który znalazł się w grupie najlepszych polskich
uczelni w konkursie na uczelnie badawcze, 
to nie tylko historia, zmiany, konsekwentny
rozwój oparty na przemyślanej strategii. 
To też rozumienie tego, że bez nauki 
na najwyższym poziomie nie ma świetnej
dydaktyki, ambitnych studentów, doktorantów,
zdolnych młodych naukowców, którzy przejmą
stery tej uczelni i będą ją wprowadzać
w kolejne dziesięciolecia. 

Nauka i dydaktyka są jak awers
i rewers – tylko razem tworzą całość. 

Profesor JAROSŁAW BOSY
Rektor Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

SZANOWNI PAŃSTWO,



24 marca
1952 r.

▸ Na mo cy roz po rzą dze nia
Ra dy Mi ni strów po wo ła na
zo sta je Wyż sza Szko ła
Rol ni cza we Wro cła wiu.  

▸ 3 stycz nia w Za kła dzie Bo ta ni ki Rol -
ni czej przy ul. Cy bul skie go 30 od by -
wa się pierw sze po sie dze nie Se na tu
uczel ni pod prze wod nic twem rek to -
ra prof. Sta ni sła wa Toł py. Pro rek to -
rem ds. na uki zo sta je prof. Bo le sław
Świę to chow ski, pro rek torem ds. mło -
dzie ży – prof. Al fred Sen ze. Zo sta ją
utwo rzo ne 4 wy dzia ły: Rol ni czy, We -
te ry na ryj ny, Me lio ra cji Rol nych i Zoo -
tech nicz ny. 

▸ Uro czy ste
otwar cie Wyż szej
Szko ły Rol ni czej
we Wro cła wiu. 

▸ Z po łą cze nia
zbio rów bi blio tek
wy dzia łów: 
Rol ni cze go i We te -
ry na rii po wsta je 
bi blio te ka WSR.

▸ Powiększenie kadry naukowo-dydaktycznej –
obok 36 samodzielnych pracowników naukowych
wzrosła liczba pomocniczych: ze 159 do 185. 

▸ W ro ku aka de mic kim 1953/1954 na uczel ni by -
ło 1769 stu den tów, w tym 446 ko biet. Po wsta je
Mię dzy wy dzia ło we Stu dium Ję zy ków Ob cych.

▸ Na uczel ni stu diu je już 1900 stu den tów sta cjo nar nych. Zo sta ją uru cho -
mio ne stu dia za ocz ne na wy dzia łach: Rol ni czym i Zoo tech nicz nym. Wy dział
Me lio ra cji Wod nych mie ści się w przy sto so wa nym do ce lów na uko wych bu -
dyn ku miesz kal nym, Wy dział Rol niczy ko rzy sta z po miesz czeń uni wer sy te -
tu, Wy dział Zoo tech nicz ny nie ma siedziby, a kli ni ki Wy dzia łu We te ry na rii
miesz czą się w po miesz cze niach prze ro bio nych z daw nych staj ni i ga ra ży.
Zo sta je od da ny do użyt ku no wy dom stu denc ki przy ul. Gór nic kie go. 

▸ 30 maja Senat WSR występuje do Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego z wnioskiem o zmianę nazwy
uczelni. Wgrudniu zostaje podjęta uchwała oprzyjęciu nowej nazwy „Akademia Gospodarstwa Wiejskiego”,
ale urzędnicy odpowiadają, że to przedwczesny krok. Na ogólną liczbę 647 osób zatrudnionych w 1958 r.
samodzielnych pracowników naukowych jest 53. Zostają wprowadzone 5-letnie studia stacjonarne.
Ruszają starania o budowę nowych budynków dla wydziałów: Zootechnicznego i Rolniczego, rektoratu
oraz czterech klinik, magazynu pasz i kotłowni.

Styczeń
1952 r.

Kwiecień
1952 r.

Maj
1952 r.

1953 r. 1954 r. 1956 r.

UNIWERSYTET
PRZYRODNICZY 

W DATACH:
1945–2021

17
listopada

1951 r.

Pierwsze
uroczystości
akademickie
nowo
utworzonej
Wyższej Szkoły
Rolniczej 
we Wrocławiu
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▸ Uda je się za po biec pla no wa nej
przez re sort szkol nic twa wyż sze go
li kwi da cji Wy dzia łu Zoo tech nicz -
ne go, na któ ry nie pro wa dzi się re -
kru ta cji od 1958 do 1964. Pod ko -
niec lat50. na uczel ni stu diu je 1632,
a w po ło wie na stęp nej de ka dy –
1534 stu den tów. 

▸ W po ło wie de ka dy na uczel ni pra -
cu je 930 osób, w tym 361 na uczy -
cie li aka de mic kich. 

▸ Ru sza Kurs Wiej skie go Go spo dar stwa Do mo we go dla stu den tek, prze mia no wa ny póź -
niej na obo wiąz ko we Stu dium Wiej skie go Go spo dar stwa Do mo we go, ist nie ją ce do 1972 r.,
obej mu ją ce za sa dy ży wie nia, or ga ni za cję i eko no mi kę go spo dar stwa do mo we go, urzą -
dze nie do mu miesz kal ne go, za gad nie nia kul tu ral no -oświa to we, hi gie nę ogól ną i spo -
łecz ną oraz es te ty kę i kon ser wa cję ubio ru.

▸ Zo sta ją od da ne do użyt ku dwie kli ni ki dla
ka tedr: Epi zo otio lo gii i Cho rób We wnętrz nych.
Po wsta je Ośro dek Roz wo ju Po stę pu Tech nicz -
ne go w Rol nic twie, prze kształ co ny w 1967 r.
w Za kład Upo wszech nia nia Po stę pu w Rol nic -
twie. Ru sza Punkt Kon sul ta cyj ny w To po ro wie
w wo je wódz twie zie lo no gór skim.

▸ Po wsta je In sty tut Bio lo gii Sto so -
wa nej. Zo sta je od da ny no wy bu dy -
nek kli ni ki po łoż nic twa. 

Lata 60. 1960 r. 1962 r. 1964 r. 1965 r. 1966 r. 1969 r.1968 r.

▸ Zo sta ją ukoń czo ne
bu dyn ki Instytutu Me -
cha ni za cji Rol nic twa.

▸ W ro ku aka de mic kim 1966/1967 licz ba stu den tów prze -
kra cza 2 ty sią ce. Na uczel ni pro wa dzo ne są na wszyst -
kich wy dzia łach, z wy jąt kiem we te ry na rii, stu dia dwu -
stop nio we – 4-let nie in ży nier skie i 5-let nie ma gi ster skie.
Po wsta je Pra cow nia Po mo cy Na uko wo -Dy dak tycz nych. 

▸ Na uczel ni wy bu cha ją stu denc kie
pro te sty. 14 mar ca o godz. 14 na wie cu
w Sa li VR zbie ra się oko ło 800 osób.
Oce nia się, że łącz nie w pro te stach
uczest ni czy ło na wet 1500 stu den tów. 

▸ Po wy da rze niach Mar ca ’68 zo sta je utwo rzo ne Mię dzy -
wy dzia ło we Stu dium Na uk Po li tycz nych, a szko le nie woj -
sko we obej mu je nie tyl ko stu den tów, ale też stu dent ki. 
▸ Ru sza ją trzy let nie stu dia dok to ranc kie na wy dzia łach:
Rol ni czym i We te ry na ryj nym. Pierw szy na bór li czy 17 osób. 

1959 r.
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28
września

1972 r.

▸ Na po cząt ku lat 70. za trud nio nych jest 445 na -
uczy cie li aka de mic kich. Licz ba stu den tów się ga
3 ty się cy. Na prze ło mie lat 60./70. przy pl. Grun -
waldz kim zo sta ją od da ne do użyt ku dwa bu dyn -
ki dla Wy dzia łu Me lio ra cji Wod nych i kil ku ka tedr
Wy dzia łu Rol ni cze go. Licz ba pra cow ni ków na -
uko wych wzra sta z 445 w 1971 r. do 720 w 1979 r. 

▸ Uczel nia zmie nia na zwę z Wyż szej
Szko ły Rol ni czej na Aka de mię Rol ni -
czą we Wro cła wiu. Ru sza ją czte ry no -
we spe cjal no ści: bu dow nic two rol ni -
cze, eko no mi ka rol nic twa, pe da go -
gi ka i tech no lo gia rol no -spo żyw cza. 

Październik
1973 r.

1975 r.

▸ Po wo ła ne zo sta ją 24 in sty tu ty, w 15 z nich po wsta ją 42 za kła dy 
i 4 kli ni ki. Zo sta je wpro wa dzo ny sys tem jed no li tych sta cjo nar nych stu diów
ma gi ster skich trwa ją cych 4,5 ro ku, a na we te ry na rii – 5 lat. Roz po czy na dzia -
łal ność Mię dzy wy dzia ło we Stu dium Pe da go gicz ne. 

▸ Na Wy dzia le Rol ni czym utwo rzo ne zo sta ją
3-let nie stu dia in ży nier skie i 4-let nie ma gi ster -
skie stu dia sta cjo nar no -za ocz ne dla ab sol wen -
tów tech ni ków rol ni czych z przy naj mniej pię -
cio let nim sta żem w pro duk cji rol nej.

▸ Po wsta ją pra cow nie Ana liz Chro ma to lo -
gicz nych i Spek tral nych, Ana li zy Mi kro ele -
men tów, Mi kro sko pii Elek tro no wej, Ra dio lo -
gicz nej, Izo to po wej oraz Ośro dek Ob li cze nio -
wy wy po sa żo ny w kom pu ter ODRA 1204.

1977 r. 1978 r. 1979 r. 1980 r.

▸ Do użyt ku zo sta je od da ny pa wi lon dy dak tycz ny dla
In sty tu tu Ho dow li i Tech no lo gii Pro duk cji Zwie rząt
oraz bu dyn ki ad mi ni stra cji. Ru sza bu do wa Kli ni ki
Chi rur gii. AR otrzy mu je no wy Dom Stu denc ki „Ar ka”
na 600 miejsc. 

▸ Od dział Tech no lo gii Żyw -
no ści przy Wy dzia le Rol nic -
twa zo sta je prze kształ co ny
w sa mo dziel ny wy dział.

▸ Zo sta ją przy wró co ne eg za mi ny
wstęp ne i kur sy przy go to waw cze
or ga ni zo wa ne przez uczel nię. 

▸ Na uczel ni zo sta ją za re je -
stro wa ne NSZZ „So li dar ność”
i Nie za leż ne Zrze sze nie Stu -
den tów.

Lata 70. 1976 r.

DS „Arka”
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▸ Na AR za wią zu je się Ko mi tet
Straj ko wy – wy bu cha pro test
w związ ku z wpro wa dze niem
sta nu wo jen ne go. Strajk trwa
57 go dzin i zo sta je za koń czo -
ny 15 grud nia. 

16 
listopada

1981 r.

12/13
grudnia
1981 r.

25
stycznia
1982 r.

Wiosna
1982 r. 1987 r.

▸ Ofi cjal ne wzno wie nie za jęć na
uczel ni, któ re ru szy ły nie ofi cjal nie
już 8 stycz nia. Wie lu człon ków Ko -
mi sji Za kła do wej NSZZ „So li dar -
ność” Aka de mii Rol ni czej zo sta je
in ter no wa nych. Łącz nie w okre sie
sta nu wo jen ne go aresz to wa no 26
pra cow ni ków i stu den tów uczel ni.

▸ Na stę pu je uno wo cze śnie nie ba zy na uko wo -ba daw czej na uczel ni i w za kła dach do świad czal nych. Po wsta ją no -
we kie run ki stu diów i za miej sco we ośrod ki kształ ce nia w czte rech wo je wódz twach ma kro re gio nu. Utwo rzo ne zo sta -
je sty pen dium na uko we im. Sta ni sła wa Toł py prze zna czo ne dla mło dych pra cow ni ków na uko wych i stu den tów z kra -
jów by łe go ZSRR, po wsta ją Fun da cja na rzecz Edu ka cji i Do radz twa Rol ni cze go oraz Go spo dar ki Prze strzen nej
FUNDAR, Cen trum Kształ ce nia Usta wicz ne go oraz Ośro dek Ba dań Den dro lo gicz nych – Ar bo re tum. Od po ło wy lat 90.
ro śnie licz ba stu den tów – z 6 770 w 1996 do 10 174 osób w 2002 ro ku. Do użyt ku zo sta ją od da ne wi wa rium dla zwie -
rząt do świad czal nych Wy dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej, szklar nie do świad czal ne, no wo cze sne fer my krów mlecz -
nych. Zo sta je za koń czo na bu do wa obiek tów dla Wy dzia łu Bio lo gii i Ho dow li Zwie rząt, no wej ha li we ge ta cyj nej oraz
no wych ma ga zy nów dla Bi blio te ki Głów nej.

▸ Wsku tek we ry fi ka cji ka dry na uko wej z po wo dów po li tycz nych zo sta je zwol nio -
nych 48 pra cow ni ków. Za gro żo ny li kwi da cją jest Wy dział Tech no lo gii Żyw no ści.
Sta no wi ska tra cą m.in. in ter no wa ni pro dzie kan Wy dzia łu Rol ni cze go prof. Je rzy
Drozd, dzie kan Wy dzia łu We te ry na ryj ne go prof. Jan Zwierz chow ski i je go za stęp ca
prof. Dio ni zy Zię ba oraz prof. Bo le sław Żuk, dzie kan Wy dzia łu Zoo tech nicz ne go.
▸ In sty tu ty i ka te dry zo sta ją po dzie lo ne na spe cja li stycz ne za kła dy. Wy dzia ły We -
te ry na ryj ny i Tech no lo gii Żyw no ści re zy gnu ją ze struk tu ry in sty tu to wej. Na uczel ni
stu diu je 5148 stu den tów, w tym 4172 na stu diach dzien nych i 976 na za ocz nych. 

▸ Ru sza mo der ni za cja sal dy dak tycz nych.

Lata 90. 24 maja
1991 r.

▸ Se nat przyj mu je no -
wy sta tut uczel ni. 

▸ W związ ku z brutalnym zła ma niem
przez si ły bez pie czeń stwa straj ku
w Wyż szej Szko le In ży nie ryj nej w Ra -
do miu stu den ci uczel ni wyż szych
w ca łym kra ju po dej mu ją so li dar no -
ścio wą ak cję pro te sta cyj ną. Na AR
w gma chu głów nym gro ma dzi się
bli sko 600 stu den tów. Licz bę po pie -
ra ją cych sza cu je się na 700 osób.
Straj ku je rów nież DS „La bi rynt”. 

Jerzy Drozd

Dio ni zy Zię ba

Bolesław ŻukJan Zwierzchowski



1995 r.

▸ Wzno wie nie stu diów
dok to ranc kich na wy -
dzia łach: Me lio ra cji
i In ży nie rii Śro do wi -
ska, Rol ni czym 
i Zoo tech nicz nym. 

▸ Wzno wie nie stu diów dok to ranc -
kich na wy dzia łach Me dy cy ny We -
te ry na ryj nej i Tech no lo gii Żyw no ści.

1999 r.

▸ Wpro wa dze nie
stu diów w ję zy -
ku an giel skim na
we te ry na rii. 

▸ Zmie nio no 
na zwę Wy dzia łu
Tech no lo gii Żyw -
no ści na Wy dział
Na uk o Żyw no ści.

2002 r. 2005 r. 2006 r.
23 

li sto pa da
2006 r.

▸ Uczel nia zmie nia na zwę z Aka de mii Rol ni czej na Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro cła wiu. Za trud nia 1527 pra cow ni ków,
z cze go po ło wę sta no wią na uczy cie le aka de mic cy, w tym po nad 200 pro fe so rów i dok to rów ha bi li to wa nych. Na 18 kie -
run kach stu diów sta cjo nar nych i 14 nie sta cjo nar nych oraz 32 stu diach po dy plo mo wych i spe cja li za cyj nych kształ ci się
po nad 12 tys. stu den tów. UPWr wpro wa dza in ter ne to wą re je stra cję kan dy da tów na stu dia, ja ko jed na z pierw szych uczel -
ni w śro do wi sku wro cław skim wy da je stu den tom elek tro nicz ne le gi ty ma cje stu denc kie.
▸ UPWr uzy sku je cer ty fi kat ISO 9001: 2000 i znak QI, przy zna ny w ka te go rii QI ORDER – za rzą dza nie naj wyż szej ja ko ści. 

▸ Od da nie do użyt ku la bo ra to rium tech no lo gii geo de zyj nych dla Wy dzia łu In ży nie rii Kształ to wa nia
Śro do wi ska i Geo de zji, pra cow ni kom pu te ro wej dla Wy dzia łu Bio tech no lo gii i Na uk o Żyw no ści.

▸ W Cen trum Kształ ce nia Usta wicz ne go (obec nie Cen -
trum Edu ka cyj no -Roz wo jo we na Paw ło wi cach) ru sza ją
cy klicz ne Kon cer ty Paw ło wic kie. 
▸ Otwar cie Cen trum Na uko wo -Dy dak tycz ne go przy pl. Grun -
waldz kim. 

▸ Otwar cie kry tej pły wal ni. 

▸ Otwar cie ośrod -
ka spor to we go.

1994 r. 2000 r.1996 r.

8 70 LAT UPWr



2015 r. 2016 r.2009 r. 2011 r. 2013 r.

▸ Po wo ła nie Kon wen -
tu UPWr, zło żo ne go
z przed sta wi cie li na -
uki, sa mo rzą du, biz -
ne su, eks per tów ja ko
gro na wspie ra ją ce go
uczel nię. 

▸ Do użyt ku zo sta je prze ka za ne Cen -
trum Bio in ży nie rii dla In sty tu tu In ży -
nie rii Rol ni czej oraz bu dy nek dy dak -
tycz no -na uko wy z miej sca mi ho te -
lo wy mi dla stu den tów na Swoj cu. 
▸ Ru sza Uni wer sy tet Otwar ty, obec -
nie no szą cy na zwę Otwar te go Uni -
wer sy te tu Trze cie go Wie ku. 

▸ Po raz pierw szy zo sta je zor ga ni zo wa ny
Kon cert No wo rocz ny pod pa tro na tem urzę -
du ją ce go rek to ra. 
▸ Zo sta je usta no wio ne świę to uczel ni – Dni
Przy rod ni ków, przy pa da ją ce w ma ju.
▸ Z ini cja ty wy rek to ra UPWr zo sta je pod pi sa -
na De kla ra cja paw ło wic ka, do ku ment wy ra -
ża ją cy wo lę in te gra cji wro cław skich uczel ni. 

▸ W Zło tów ku po wsta je Ośro dek Le -
cze nia i Re ha bi li ta cji Dzi kich Zwie rząt.
▸ Otwar cie Cen trum Na uk o Żyw no ści
i Ży wie niu. Do użyt ku zo sta ją od da -
ne Po nadre gio nal ne Cen trum Kon -
gre so we na Paw ło wi cach i Rol ni cze
Cen trum Wie dzy i Kształ ce nia Prak -
tycz ne go na Swoj cu – fi nan so wa ne
z Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj -
ne go Wo je wódz twa Dol no ślą skie go. 

▸ Ru sza cy klicz ne wy da -
rze nie Świę to Se ra i Wi -
na, pod czas któ re go or -
ga ni zo wa ne są spe cja li -
stycz ne warsz ta ty, 
kon kur sy oraz jar mark
lo kal nych pro du cen tów.

▸ W ran kin gu „Per spek tyw” wśród
uczel ni rol ni czych UPWr zaj mu je
trze cie miej sce – za Szko łą Głów ną
Go spo dar stwa Wiej skie go w War -
sza wie iUni wer sy te tem Przy rod ni -
czym w Po zna niu.
▸ Otwar cie Cen trum Geo -In fo -
-Hydro.

▸ Wro cław ska we te ry na ria w ran kin -
gu „Per spek tyw” zaj mu je 2. miej sce
w kra ju, zoo tech ni ka i kie run ki o żyw -
no ści i ży wie niu – 4. 
▸ Ru sza pro jekt uczel ni „Dol ny Śląsk.
Zie lo na Do li na Żyw no ści i Zdro wia”. 
▸ UPWr roz po czy na sta ra nia o uzy ska -
nie lo go HR, czy li Eu ro pej skiej Kar ty
Na ukow ca. 

▸ Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro cła wiu zo sta je po raz
pierw szy od no to wa ny w ran kin gu szan ghaj skim – w ob -
sza rach fo od scien ce and tech no lo gy oraz we te ry na ria. 
▸ W ran kin gu „Per spek tyw” UPWr zdo by wa 6. miej sce
w ka te go rii In no wa cyj ność. 
▸ Za rząd Wo je wódz twa Dol no ślą skie go po dej mu je de -
cy zję o do fi nan so wa niu kwo tą 65 mln zł bu do wy Cen -
trum In no wa cyj nych Tech no lo gii na UPWr. 

2008 r. 2010 r. 2017 r.
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20 
czerw ca
2017 r. 

▸ Po raz pierw szy UPWr or ga ni zu je Aka de mię Do -
bre go Pi wa, kon kurs dla pi wo wa rów, bro wa rów oraz
stu den tów po dy plo mo wych stu diów z pi wo war -
stwa, któ re uczel nia – ja ko pierw sza w Pol sce – uru -
cha mia w ro ku aka de mic kim 2016/2017.
▸ UPWr otrzy mu je Eu ro pej ską Kar tę Na ukow ca przy -
zna wa ną przez Ko mi sję Eu ro pej ską. 

▸ Pro gram roz wo ju „Dol ny Śląsk. Zie lo -
na Do li na Żyw no ści i Zdro wia” zo sta je
przy ję ty Uchwa łą Nr 3945/V/17 Za rzą -
du Wo je wódz twa Dol no ślą skie go. 
▸ Ko mi tet Ewa lu acji Jed no stek Na -
uko wych przy zna je Wy dzia ło wi Bio -
tech no lo gii i Na uk o Żyw no ści oraz
Wy dzia ło wi Me dy cy ny We te ry na ryj -
nej naj wyż sze oce ny A+. 

2019 r.

▸ Se nat przyj mu je za kres za dań
Ra dy Uczel ni, no we go or ga nu po -
wo ły wa ne go na mo cy no wej usta -
wy o szkol nic twie wyż szym. 

Kwiecień 
2019 r.

30 
paź dzier ni ka

2019 r.

▸ W ży cie wcho dzi no wa usta wa o szkol nic twie wyż szym. UPWr dąży w kierunku uczel ni ba daw -
czej. Od 1 ma ja uczel nia ma peł ne upraw nie nia aka de mic kie w sied miu dys cy pli nach z trzech
dzie dzin: na uk rol ni czych, na uk ści słych i przy rod ni czych oraz in ży nie ryj no -tech nicz nych. Za -
pa da de cy zja o star cie w kon kur sie Ini cja ty wa Do sko na ło ści – Uczel nia Ba daw cza. Ru sza na -
bór do In ter dy scy pli nar nej Mię dzy na ro do wej Szko ły Dok tor skiej. Rek tor po wo łu je prze wod ni -
czą cych pierw szych rad dys cy plin. Zo sta ją po wo ła ne Wio dą ce Ze spo ły Ba daw cze. 

▸ Po wo ła nie Ra dy
Uczel ni. Jej prze wod ni -
czą cym zo sta je Ma rek
Wo ron, kanc lerz dol no -
ślą skiej lo ży BCC.

▸ UPWr tra fia do gro na 20 naj lep szych pol skich uczel ni wy ło nio nych w kon kur sie
Ini cja ty wa Do sko na ło ści – Uczel nia Ba daw cza. Zaj mu je 12. miej sce, co do 2025 r.
da je gwa ran cję zwięk sze nia sub wen cji o 2% (czy li ok. 3,5 mln zł).

▸ Ostat nie po -
sie dze nie Kon -
wen tu UPWr. 

Maj 
2017 r.

Styczeń 
2019 r.

Grudzień 
2018 r.

Dyrektorka Szkoły
Doktorskiej UPWr
prof. Agnieszka
Noszczyk-Nowak

Przewodniczącym
Rady Uczelni
został Marek
Woron,
przewodniczący
dolnośląskiej
rady BCC 



Czerwiec
2020 r.

▸ W związ ku z pan de mią ko ro na wi ru -
sa zo sta je ogło szo ny pierw szy lock -
down. Uczel nia prze cho dzi na zdal ny
tryb na ucza nia, któ ry trwa po cząt ko wo
do koń ca ro ku aka de mic kie go, a póź -
niej jest ko lej no prze dłu ża ny wraz z ko -
lej ny mi fa la mi wzro stu za cho ro wań. 

▸ No wy rok aka de mic ki ru sza w no wej rze czy wi sto -
ści pan de micz nej – wie le za jęć pro wa dzo nych jest
na dal w try bie on -li ne. Wszyst ko wska zu je na to, że
tak bę dzie do koń ca ro ku aka de mic kie go, a więc do
czerw ca 2021 ro ku. 

▸ Po wo ła nie Ra dy Uczel ni
na ka den cję 2020/2023.
Jej prze wod ni czą cym po -
now nie zo sta je wy bra ny
Ma rek Wo ron. 

▸UPWr zo sta je peł no praw -
nym człon kiem EUA – Eu -
ro pej skie go Sto wa rzy sze -
nia Uni wer sy te tów. 

▸ Ru sza ko lej na re kru ta cja do Szko ły
Dok tor skiej UPWr. Zo sta ją wy bra ne no -
we ra dy dys cy plin.

▸ W ran kin gu „Per spek tyw” UPWr zaj mu je 25. miej sce wśród wszyst kich uczel ni w kra ju i 2. wśród uczel ni rol -
ni czych. Zdo by wa też 5. miej sce pod wzglę dem po ten cja łu na uko we go, a geo de zja i kar to gra fia oraz kie run -
ki o ży wie niu i żyw no ści zo sta ją uzna ne za naj lep sze w kra ju.
▸ Od by wa się pierw sza se sja eg za mi na cyj na pro wa dzo na on -li ne.
▸ W ran kin gu opar tym na ba zie Web of Scien ce UPWr zaj mu je 347. miej sce na świe cie i 8. w Pol sce pod wzglę -
dem wpły wu na uko we go pu bli ka cji oraz od po wied nio 330. i 3. lokatę w ze sta wie niu uwzględ nia ją cym pu bli -
ka cje gold open ac cess. Ran king pro wa dzo ny przez ho len der ski uni wer sy tet w Le iden jest jed nym z naj więk -
szych i naj waż niej szych uczel nia nych ran kin gów ogól no świa to wych.
▸ W ran kin gu szan ghaj skim UPWr w ob sza rze fo od scien ce and tech no lo gy znaj du je się w dwu set ce naj lep -
szych uczel ni świa ta, zaj mu jąc 187. miej sce. Wro cław ska we te ry na ria zo sta je skla sy fi ko wa na na 271. pozycji. •

Ma rzec
2020 r.

Lipiec 
2020 r.

Październik 
2020 r.

Grudzień 
2020 r.

Maj 
2020 r.
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10 lat temu Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu świętował 60-lecie swojego istnienia m.in.
wydaniem książki „Dzieje uczelni”. Od tego czasu UPWr może się pochwalić nie tylko inwestycjami
infrastrukturalnymi, efektywnością systemu motywacyjnego czy międzynarodowymi
certyfikatami na czele z Logo HR przyznawanym przez Komisję Europejską. To również zmiany
strukturalne wynikające z reformy szkolnictwa wyższego, a przede wszystkim zakwalifikowanie
się do elitarnej grupy biorącej udział w konkursie na najlepsze polskie uczelnie badawcze. 

INWESTYCJE,
REFORMA, OTWARCIE

NA ŚWIAT

Ostatnie 10 lat Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu:

2011–2021

SSiód mą de ka dę ist nie nia i dzia łal no ści
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro -
cła wiu de fi niu ją dwa sło wa: roz wój
i zmia ny. Ten pierw szy jest na tu ral ną
kon se kwen cją de cy zji po dej mo wa nych
przez ko lej nych rek to rów, ale te dru gie
to efekt dzia łań za rów no we wnętrz -
nych, jak i tych bę dą cych rezultatem re -
for my szkol nic twa wyż sze go za pi sa nej
w usta wie z 2018 ro ku, na zy wa nej po -
tocz nie Usta wą 2.0. 

Czas kie ro wa nia uczel nią przez prof.
RO MA NA KO ŁA CZA to czas in we sty cji,
kie run ku wy zna czo ne go przez je go po -
przed ni ków prof. MI CHA ŁA MA ZUR KIE -
WI CZA i prof. TA DE USZA SZUL CA. To du -

ży skok in fra struk tu ral ny, re mon ty, za -
ku py spe cja li stycz ne go sprzę tu, sło wem
zmia na ob li cza Uni wer sy te tu Przy rod -
ni cze go, któ ry oprócz wy mier nych efek -
tów wy ni ka ją cych m.in. z umie jęt ne go
wy ko rzy sty wa nia ze wnętrz nych środ -
ków, kon se kwent nie zmie niał też swój
wi ze ru nek: z uczel ni już nie tyl ko kształ -
cą cej do brych fa chow ców dla go spo dar -
ki do miej sca przy cią ga ją cego zdol nych
na ukow ców. 

Ka den cja prof. TA DE USZA TRZISZ KI
to wy ko rzy sta nie do rob ku po przed ni ka
i sfor mu ło wa nie no we go kie run ku –
otwar cie się Uni wer sy te tu Przy rod ni-
cze go i zwią za nych z nim na ukow ców na

wy zwa nia glo bal ne ro zu mia ne nie tyl ko
w kon tek ście lo kal nym. W tym kon tek-
ście oczy wi sta by ła de cy zja o star cie
UPWr w kon kur sie „Ini cja ty wa Do sko-
na ło ści – Uczel nia Ba daw cza”, w któ rym
mię dzy na ro do we ju ry zło żo ne z wy bit-
nych na ukow ców z ca łe go świa ta oce nia-
ło moż li wo ści i po ten cjał ba daw czy. Ta
ka den cja prze bie ga ła też pod zna kiem
kon se kwent ne go bu do wa nia re la cji z oto-
cze niem ze wnętrz nym, przede wszyst kim
go spo dar czym, jak i wdra ża nia zmian,
jakie przy nio sła re for ma szkol nic twa
wyż sze go. 

I wresz cie ka den cja no we go rek to ra
prof. JA RO SŁA WA BO SE GO, o któ rej już
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moż na po wie dzieć, że nie sie za so bą ko -
lej ną zmia nę my śle nia. Wio dą ce Ze spo -
ły Ba daw cze, Wio dą ce Ze spo ły Dy dak -
tycz ne, Mię dzy na ro do wa Szko ła Dok -
tor ska to struk tu ry, któ rych bu do wę
roz po czę to jesz cze za ka den cji rek to ra
Trzisz ki, ale któ re roz wi ja ją się już pod
kie run kiem no we go sze fa. 

O tej kon ty nu acji i twór czym roz wi ja -
niu do ko nań po przed ni ków świad czy
też to, że każ dy z wy mie nio nych rek -
to rów był wcze śniej pro rek to rem, co
da wa ło mu moż li wość uczest ni cze nia
w za rzą dza niu tak skom pli ko wa nym
or ga ni zmem, ja kim jest uczel nia wyż -
sza, i zwią za nym z nim pro ce sem de cy -
zyj nym. 

STAN DAR DY, WY RÓŻ NIE NIA, 
OTO CZE NIE ZE WNĘTRZ NE
Wy róż nie nie dla kie run ku od na wial ne
źró dła ener gii i go spo dar ka od pa da mi,
stu diów po dy plo mo wych z tech no lo gii
wi niar stwa (2016 r.) oraz bio tech no lo-
gii (2017 r.) w Ogól no pol skim Pro gra-
mie Akre dy ta cyj nym „Stu dia z Przy szło-
ścią” Fun da cji Roz wo ju Szkol nic twa
Wyż sze go, po zy tyw na oce na Eu ro pej-
skie go Sto wa rzy sze nia Wy dzia łów Me-
dy cy ny We te ry na ryj nej (EAEVE) dla
Wy dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej
UPWr (2016 r.), uzy ska nie cer ty fi ka tu
PN-EN ISO 9001: 2009 po twier dza ją ce -
go naj wyż sze mię dzy na ro do we stan-
dar dy ja ko ści za rzą dza nia, cer ty fi kat
w I i II edy cji kon kur su „Uczel nia Li-
derów”, sta tu et ka „Pri mus” w I edy cji
i na gro da spe cjal na „Au rea Pra xis”
w II edy cji, Zło te Go dło w ka te go rii QI
SERVICES – w kon kur sie „Naj wyż sza
Jakość Qu ali ty In ter na tio nal” czy re ko-
men da cja do Dol no ślą skiej Na gro dy Ja-
ko ści to tyl ko część uzy ska nych przez
uczel nię wy róż nień, po twier dza ją cych
przez śro do wi sko ze wnętrz ne wdro żo ne
stan dar dy za rzą dza nia. W tym ob sza rze
klu czo we dla UPWr by ło jed nak roz-
poczę cie w 2016 ro ku sta rań o przy zna-
nie i zdo by cie w ma ju 2017 r. wy róż nie-
nia lo go Hu man Re so ur ces Excel len ce in

Re se arch przy zna wa ne go przez Ko mi sję
Eu ro pej ską. 

Lo go mo gą uzy skać in sty tu cje sto su -
ją ce za sa dy Eu ro pej skiej Kar ty Na ukow -
ca i Ko dek su Po stę po wa nia przy za trud -
nia niu pra cow ni ków na uko wych. Oba
te do ku men ty zo sta ły uchwa lo ne przez
Ko mi sję Eu ro pej ską w 2005 ro ku i opi -
su ją pra wa i obo wiąz ki, ja kim pod le ga -
ją na ukow cy, ale też uczel nie czy in sty -
tu cje, któ re ich za trud nia ją. Przy zna nie
lo go da je wy mier ne ko rzy ści: efek tyw -
niej sze po zy ski wa nie gran tów kra jo -
wych i eu ro pej skich, mię dzy na ro do wą
roz po zna wal ność, wia ry god ność oraz
atrak cyj ność, co jest szcze gól nie istot ne
na eta pie bu do wa nia kon sor cjów pro -
jek to wych.

Ko lej nym kro kiem by ło pod pi sa nie de -
kla ra cji Spo łecz nej Od po wie dzial no ści
Uczel ni. Dwa la ta wcze śniej de kla ra cję
pod pi sa ły 23 uczel nie. We wrze śniu 2019
roku pod czas Kon gre su Spo łecz nej Od -
po wie dzial no ści Na uki w Kra ko wie do -
łą czy ło do niej 58 ko lej nych, w tym Uni -
wer sy tet Przy rod ni czy we Wro cła wiu.

De kla ra cja ak cen tu je szcze gól ne miej-
sce śro do wi ska aka de mic kie go w sze ro-
ko ro zu mia nym ży ciu spo łecz nym. Dwa-
na ście punk tów do ty czy mię dzy in ny mi
kształ to wa nia spo łecz nych i oby wa tel-
skich po staw przy szłych elit, upo wszech-
nia nia idei rów no ści, róż no rod no ści i to-
le ran cji, po sze rza nia pro gra mów na-
ucza nia o za gad nie nia z za kre su ety ki
i spo łecz nej od po wie dzial no ści biz ne su,
zrów no wa żo ne go roz wo ju i in no wa cji
spo łecz nych. Dwa na ście punk tów de kla-
ra cji to 12 za sad do ty czą cych róż nych
aspek tów funk cjo no wa nia uczel ni, dzia-
łal no ści dy dak tycz nej, na uko wej, or ga ni-
za cji we wnętrz nej czy dia lo gu z in te re sa-
riu sza mi. W ra mach każ dej z za sad sfor-

mu ło wa no ocze ki wa nia wo bec uczel-
ni – sy gna ta riu szy do roz wi ja nia da ne go
ob sza ru funk cjo no wa nia uczel ni w du-
chu po sza no wa nia śro do wi ska i so li-
dar no ści spo łecz nej. Istot nym prze ja wem
ko dek su do brych prak tyk, wpi su ją ce go
się w ideę SOU i jej prak tycz ne oznaki,
by ło po wo ła nie rek tor skiej Ko mi sji ds.
prze ciw dzia ła nia dys kry mi na cji i mob-
bin go wi.

SPO ŁECZ NIE WRAŻ LI WI
Pod pi sa nie przez uczel nię de kla ra cji spo -
łecz nej od po wie dzial no ści jest pew nym
in sty tu cjo nal nym od zwier cie dle niem po -
staw i po glą dów jej pra cow ni ków i stu -
den tów. Czas mię dzy ju bi le uszem 60-le-
cia a ob cho dzo nym w tym ro ku 70-le ciem
przy niósł wie le przy kła dów spo łecz ne -
go za an ga żo wa nia: pierw szy stu denc ki,
wspie ra ny przez pra cow ni ków, Sztab
Wiel kiej Or kie stry Świą tecz nej Po mo cy
po wstał i roz wi ja się wła śnie na Uni wer -
sy te cie Przy rod ni czym, a or ga ni zo wa ny
od 12 lat Kon cert No wo rocz ny z au kcją
dzieł sztu ki po zwo lił prze ka zać na rzecz
cho rych dzie ci i ich ro dzin prze szło 800
ty się cy zło tych. Za an ga żo wa nie i ro sną -
ca świa do mość wa gi dzia łań pro spo łecz -
nych wi docz na jest za rów no po stro nie
wy kła dow ców aka de mic kich, jak i stu -
den tów. W cią gu tych 10 lat nie tyl ko or -
ga ni zo wa no ak cje po mo co we na kie ro wa -
ne na kon kret ne oso by – stu den tów i pra -
cow ni ków, któ rzy zna leź li się w trud nej
sy tu acji wy ni ka ją cej naj czę ściej z cho ro -
by, ale też pro mo wa no do łą cze nie do ban -
ku daw ców szpi ku kost ne go czy stu denc -
ką ak cję Pi jaf ka, wspie ra ją cą ho no ro we
krwio daw stwo. 

Od ręb ną mar ką sta ło się Świę to Se -
ra i Wi na – po ka zu ją ce za an ga żo wa nie
aka de mi ków w two rze nie efek tyw nych

Podpisanie przez uczelnię deklaracji społecznej
odpowiedzialności jest pewnym instytucjonalnym
odzwierciedleniem postaw i poglądów jej
pracowników i studentów
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Rektor prof. Roman Kołacz
kierował Uniwersytetem
Przyrodniczym we Wrocławiu
przez dwie kadencje 
– w latach 2008–2016.
W latach 2002–2008 był
prorektorem ds. współpracy
z zagranicą i rozwoju uczelni
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po wią zań z pod mio ta mi go spo dar czy -
mi i wspie ra nie ten den cji sprzy ja ją cych
pod no sze niu ja ko ści ży cia w re gio nie.
To nie tyl ko warsz ta ty dla se ro wa rów
i wi nia rzy, ale też pro mo cja war to ścio -
wych pro duk tów wśród miesz kań ców.
Po dob ną ini cja ty wą jest też Aka de mia
Do bre go Pi wa, w ra mach któ rej przy -
zna wa ne są na gro dy i wy róż nie nia dla
bro war ni ków – to efekt uru cho mie nia
pierw szych w Pol sce stu diów po dy plo -
mo wych z pi wo war stwa. Ga la Piw na
jest uro czy stym zwień cze niem kon kur -
su, któ ry ma kil ka ce lów: pro mo cję lo -
kal nych pro du cen tów, kształ to wa nie ja -
ko ści, w któ rej istot ne są za rów no tra -
dy cja, jak i in no wa cyj ne roz wią za nia,
ale też two rze nie ka ta lo gu do brych prak -
tyk – i tu istot na jest ro la spe cja li stów
z Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro -
cła wiu. 

UPWr wpro wa dził do ka len da rza
wro cław skich wy da rzeń tak że Dni Przy -
rod ni ków – kil ku dnio we wy da rze nie,
któ re in te gru jąc pra cow ni ków uczel ni,
jed no cze śnie otwie ra ją na wro cła wian.
Świę to, pod czas któ re go oso by spo za
uczel ni mo gą uczest ni czyć w warsz ta -
tach, spo tka niach, wy kła dach, na któ -
rych pra cow ni cy UPWr dzie lą się swo -
ją spe cja li stycz ną wie dzą, to nic in ne go,
jak wy peł nia nie de kla ra cji Spo łecz nej
Od po wie dzial no ści Uczel ni.

PO PIERW SZE NA UKA 
Kon se kwent ny roz wój w ob sza rze na uki
i ba dań na uko wych za po cząt ko wa ny
zo stał wpro wa dze niem sys te mu mo ty wa-
cyj ne go dla na ukow ców, na gra dza ją ce -
go tych, któ rzy wy róż nia ją się licz bą pu-
bli ka cji w wy so ko punk to wa nych cza so-
pi smach, sku tecz no ścią w zdo by wa niu
gran tów, licz bą cy to wań. Efek tem by ło
uzy ska nie przez kon sor cjum Wro cław-
skie Cen trum Bio tech no lo gii sta tu su Kra-
jo we go Na uko we go Ośrod ka Wio dą ce-
go (KNOW) w dzie dzi nie na uk rol ni-
czych. W skład cen trum we szło osiem
pod mio tów, w tym trzy wy dzia ły UPWr:
Bio lo gii i Ho dow li Zwie rząt, Me dy cy ny
We te ry na ryj nej i Na uk o Żyw no ści.
Wzro sła licz ba wy jaz dów na sta że na uko-
wo -ba daw cze, uczest nic two w kon fe-
ren cjach mię dzy na ro do wych i licz ba

umów o współ pra cy mię dzy na ro do wej.
Istot nym ele men tem te go pro ce su sta ła
się też wy mia na stu denc ka i na uko wa
oraz wzrost licz by part ne rów za gra nicz-
nych w ba da niach. Prze ło mem oka za ła
się jed nak Usta wa 2.0, re for mu ją ca szkol-
nic two wyż sze w Pol sce. Spo wo do wa ła
ona wie le zmian praw nych, fi nan so-
wych i or ga ni za cyj nych. Dla Uni wer sy-
te tu Przy rod ni cze go we Wro cła wiu klu-
czo wa sta ła się de cy zja o star cie w kon-
kur sie na naj lep sze pol skie uczel nie ba-
daw cze. Wy bra no 10 uczel ni ba daw czych,
ale w su mie wal czy ło 20, a UPWr za jął
12. miej sce w tym eli tar nym gro nie jed no-
stek aka de mic kich. 

Sa mo zło że nie wnio sku w kon kur sie
„Ini cja ty wa Do sko na ło ści – Uczel nia
Ba daw cza” po więk szy ło sub wen cję uczel-
ni (któ ra za stą pi ła do tych cza so wą do-
ta cję mi ni ste rial ną) o 2 pro cent, czyli
ok. 3 mln zł, przez 6 lat. 

Stra te gia trans for ma cji UPWr w uczel-
nię ba daw czą opar ta zo sta ła na trzech prio-
ry te to wych ob sza rach ba daw czych (POB):
we te ry na rii, tech no lo gii i na ukach o żyw-
no ści oraz na ukach o śro do wi sku, obej mu-
ją cych wszyst kie wio dą ce dys cy pli ny na-
uko we uczel ni.

Na po trze by re ali za cji tej stra te gii i pro-
jek tu „BioSciUniversity” po wo ła no mię-
dzy na ro do wą Ra dę Pro gra mo wą, w któ-
rej skład we szli na ukow cy UPWr i za-
granicz nych ośrod ków współ pra cu ją cych
z uczel nią, re pre zen tu ją cy wszyst kie – wte-
dy jesz cze sie dem – wio dą cych dys cy plin
na uko wych UPWr.

Ra da zi den ty fi ko wa ła kie run ki ba -
daw cze, któ re są do me ną UPWr, póź -
niej pra co wa ła nad wy ło nie niem li de -
rów Wio dą cych Ze spo łów Ba daw czych
na pod sta wie m.in. da nych bi blio me -

trycz nych. Pod uwa gę bra no: licz bę pu -
bli ka cji i cy to wań, Im pact Fac tor, in deks
Hir scha, licz bę pa ten tów, środ ki po zy -
ska ne na pro jek ty ba daw cze i ba daw czo -
-roz wo jo we, środ ki zdo by te z wdro żeń
i źró deł ze wnętrz nych, mo bil ność mię -
dzy na ro do wą, do świad cze nie w za rzą -
dza niu gru pą ba daw czą i kie ro wa niu ze -
spo łem pro jek to wym oraz in ne osią -
gnię cia, na przy kład na gro dy. 

Wio dą ce Ze spo ły Ba daw cze zbu do wa -
ne przez ich li de rów zo sta ły po wo ła ne
w 2019 ro ku – na czte ry la ta, pod czas któ -
rych wszyst kie przej dą pro ces ewa lu acji.
Dzia ła ją w ob rę bie dys cy plin, po za struk -
tu ra mi in sty tu tów, ka te dr i wy dzia łów.
Ich ce lem jest roz wój wio dą cych dys cy -
plin UPWr z wy ko rzy sta niem pie nię dzy
po zy ska nych z ze wnątrz. Człon ko wie
WZB roz wi ja ją dys cy pli ny w trzech ka te -
go riach: po ziom na uko wy, mie rzo ny licz -
bą pu bli ka cji i pa ten tów na wy na laz ki

bę dą ce wy ni kiem ba dań pod sta wo wych
i sto so wa nych, efek ty fi nan so we ba dań
na uko wych i prac roz wo jo wych, czy li pro -
jek ty obej mu ją ce ba da nia na uko we lub
pra ce roz wo jo we fi nan so wa ne w try bie
kon kur so wym przez in sty tu cje za gra -
nicz ne lub or ga ni za cje mię dzy na ro do we,
a tak że przez NCN i NCBR; ko mer cja li -
za cja wy ni ków ba dań na uko wych, prac
roz wo jo wych lub know -how zwią za ne go
z ty mi wy ni ka mi oraz usłu gi ba daw cze
świad czo ne na zle ce nie pod mio tów nie -
na le żą cych do sys te mu szkol nic twa wyż -
sze go i na uki; wpływ dzia łal no ści na uko -
wej na funk cjo no wa nie spo łe czeń stwa
i go spo dar ki.

Do 2019 ro ku Uni wer sy tet Przy rod -
ni czy we Wro cła wiu miał 10 upraw nień
aka de mic kich w 10 dys cy pli nach, w tym
jed no nie peł ne – w przy pad ku bio lo gii

Strategia transformacji UPWr w uczelnię badawczą
oparta została na trzech priorytetowych obszarach
badawczych (POB): weterynarii, technologii
i naukach o żywności oraz naukach o środowisku,
obejmujących wszystkie wiodące dyscypliny
naukowe uczelni
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stery Uniwersytetu

Przyrodniczego objął
w roku 2016 i funkcję

rektora pełnił jedną
kadencję, do 2020 roku.
W latach 1996–2002 był

prorektorem ds. współpracy
z zagranicą i rozwoju

uczelni, a w 2012 został
prorektorem ds. nauki

i innowacji
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uczel nia mo gła nada wać tyl ko sto pień
dok to ra, w po zo sta łych rów nież dok to -
ra ha bi li to wa ne go. Od 1 ma ja 2019 ro ku
UPWr ma peł ne upraw nie nia aka de -
mic kie w sied miu dys cy pli nach z trzech
dzie dzin. 

DZIE DZI NA NA UK ROL NI CZYCH:
▶ rol nic two i ogrod nic two 
▶ tech no lo gia żyw no ści i ży wie nia 
▶ we te ry na ria 
▶ zoo tech ni ka i ry bac two 

DZIE DZI NA NA UK 
ŚCISŁYCH I PRZYRODNICZYCH:
▶ na uki bio lo gicz ne 

DZIE DZI NA NA UK 
INŻYNIERYJNO-TECHNICZNYCH:
▶ in ży nie ria lą do wa i trans port
▶ in ży nie ria śro do wi ska, gór nic two

i ener ge ty ka 

Ta ki układ – sie dem dys cy plin w trzech
dzie dzi nach – po zwo lił za cho wać UPWr
sta tus uni wer sy te tu. Wy bra no je m.in.
na pod sta wie oświad czeń na ukow ców
o re pre zen to wa nych przez nich dzie dzi-
nach i dys cy pli nach, któ re skła da li w li-
sto pa dzie 2018 ro ku. Po dej mu jąc de cy-
zję o zre du ko wa niu upraw nień z 10 do
sied miu, za rząd uczel ni brał pod uwa gę
rów nież moż li wość za pew nie nia roz-
wo ju każ dej dys cy pli ny (a tym sa mym ka-
dry) oraz ka te go rie dys cy plin, któ re za-
le żą od ostat niej oce ny pa ra me trycz nej
wy dzia łów. Na pięć wy dzia łów UPWr
dwa w ostat niej oce nie pa ra me trycz nej
do sta ły ka te go rię A+, je den – A, a ko lej-
ne dwa – B. Trans for ma cja z ka te go rii wy-
działów do ka te go rii dys cy plin da ła uczel-
ni trzy dys cy pli ny na uko we z ka te go rią
A+, jed ną A i trzy B. Ta ki roz kład ka te-
go rii za pew nił UPWr ko rzyst ną sub-
wen cję w la tach 2020 i 2021. Nad rzęd nym
ce lem i naj więk szym wy zwa niem, ja kie
stoi przed uczel nią w naj bliż szych la tach,
jest utrzy ma nie ka te go rii A i A+ oraz pod-
nie sie nie po zo sta łych do co naj mniej B+
w pro ce sie ewa lu acji w 2022 r. Oce nia ne
bę dą wte dy dys cy pli ny – rów nież geo gra-
fia spo łecz no -eko no micz na i go spo dar -
ka prze strzen na, ósma dys cy pli na po wo-
ła na na UPWr w grud niu 2020 r. – i każ-
dy pra cow nik je re pre zen tu ją cy, a nie jak
do tej po ry wy dzia ły.

Istot ną zmia ną jest też po wo ła nie do
ży cia Szko ły Dok tor skiej UPWr, któ ra
od 2019 ro ku za stą pi ła stu dia III stop nia.
Upraw nie nia do kształ ce nia dok to ran -
tów zo sta ły po wią za ne z ka te go ria mi
na uko wy mi, a więc jed nost ka mi z ka te -
go rią A+, A i B+, ale też z za ło że nia
kształ ce nie to ma mieć cha rak ter in ter -
dy scy pli nar ny. Stu dia są bez płat ne, ale
re kru ta cja pro wa dzo na jest w dro dze
kon kur su. 

SD to obok Wio dą cych Ze spo łów Ba -
daw czych dru gi fi lar stra te gii trans for ma -
cji UPWr w uczel nię ba daw czą. Stu dia
w niej trwa ją 4 la ta, każ dy dok to rant
otrzy mu je sty pen dium, a UPWr ofe ru je
do dat ko wo de dy ko wa ne dok to ran tom
pro jek ty fi nan so wa ne ze źró deł ze wnętrz -
nych oraz we wnętrz ny sys tem wspar cia
dzia łal no ści na uko wo -ba daw czej. Szko ła
kształ ci w sied miu dys cy pli nach UPWr.
No wo ścią jest też tzw. dok to rat wdro -
że nio wy – kon cep cja stu diów opra co wa -
na z my ślą o prak ty kach, któ rych pra ca
dok tor ska ma w efek cie do pro wa dzić do
wdro że nia opra co wa ne go w to ku jej re -
ali za cji in no wa cyj ne go roz wią za nia tech -
no lo gicz ne go lub wy na laz ku.

PO DRU GIE DY DAK TY KA
Na uka to je den z dwóch fi la rów uni wer -
sy te tu – ten dru gi to dy dak ty ka. 

10 ostat nich lat to sku tecz ne wpro wa -
dza nie no wych form i me tod kształ ce -
nia, np. na uczel ni pra cu ją już zna czą ce
gru py na uczy cie li sto su ją cych Pro blem -
-Ba sed Le ar ning i tu to ring aka de mic ki.

To tak że czas bu do wa nia no wo cze snej
ofer ty dy dak tycz nej, rów nież tej kie ro wa-
nej do stu den tów za gra nicz nych. Dzię-
ki pro fe sjo na li za cji pro ce su re kru ta cji na
stu diach przy by ło cu dzo ziem ców, a dy-
na micz nie roz wi ja ją ce się stu dia English

Di vi sion za czę ły przy cią gać kan dy da tów
z kra jów skan dy naw skich, ale też np. Sta-
nów Zjed no czo nych. Po wsta ły też no we
kie run ki stu diów re ali zo wa nych wspól-
nie z uni wer sy te ta mi w Chi nach i Hisz-
pa nii, któ rych ab sol wen ci zy sku ją dy plo-
my dwóch uczel ni. 

W 2020 ro ku po wo ła no do ży cia pięć
Wio dą cych Ze spo łów Dy dak tycz nych,
a kie ru ją ce ni mi li der ki ma ją do pro wa-
dzić do ja ko ścio we go prze ło mu w kształ-
ce niu stu den tów. 

Za da niem WZD jest in ter dy scy pli nar -
na współ pra ca dy dak tycz na, utrzy ma nie
wy so kie go po zio mu dy dak tycz ne go,
umię dzy na ro do wie nie stu diów oraz roz-
wi ja nie współ pra cy dy dak tycz nej z uczel-
nia mi w Pol sce i za  gra ni cą, po zy ski wa-
nie środ ków ze wnętrz nych na dzia ła nia
o cha rak te rze dy dak tycz nym i edu ka cyj-
nym. Me cha nizm dzia ła nia WZD jest 
ta ki sam, jak w przy pad ku ze spo łów ba-
daw czych: li der ze spo łu two rzy kon cep-
cję, kreu je po mysł, za pra sza do współ pra-
cy in nych, któ rym za le ży na zmia nie,
a uczel nia za pew nia im or ga ni za cyj ne
wspar cie. Do bre po my sły i opra co wa ne
me to dy pra cy ma ją po zwo lić na zdo by cie

ze wnętrz ne go fi nan so wa nia na re ali za cję
tych po my słów – dzia łań dy dak tycz nych
i edu ka cyj nych, in no wa cji. Ze spo ły dy-
dak tycz ne, tak jak ba daw cze, po wo ła ne
zo sta ły na 4 la ta, a po dwóch la tach przej-
dą ewa lu ację.

To nieje dy ne zmia ny w ob sza rze dy -
dak ty ki, z któ rą wią że się też re kru ta cja
i roz wią za nia wdra ża ne z my ślą o stu -
den tach. W ob sza rze re kru ta cji wpro -
wa dzo no no we sys te my re kru ta cyj ne:
Dre am Ap ply dla cu dzo ziem ców (od
2016 r.) oraz do re kru ta cji kan dy da tów
z Pol ski IRK2 (od 2019 r.). Otwar to
Biu ro Ob słu gi Stu den ta w ce lu popra wy

Nauka to jeden z dwóch filarów uniwersytetu 
– ten drugi to dydaktyka. 10 ostatnich lat 
to skuteczne wprowadzanie nowych form i metod
kształcenia. To także czas budowania nowoczesnej
oferty dydaktycznej, również kierowanej 
do studentów zagranicznych
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ob słu gi stu den tów z nie peł no spraw no -
ścią. W ro ku aka de mic kim 2019/2020
we wszyst kich do mach stu denc kich
wdro żo no sys tem USOS, ob słu gu ją cy
za kwa te ro wa nie i roz li cza nie w sys te -
mie fi nan so wo -księ go wym mie szkań -
ców aka de mi ków, w tym rów nież stu -
den tów in nych uczel ni. 

RA DA UCZEL NI – OR GAN NAD ZOR CZY
W ma ju 2019 ro ku na Uni wer sy te cie
Przy rod ni czym we Wro cła wiu w opar -
ciu o za pi sy Usta wy 2.0 wszedł w ży cie
no wy sta tut uczel ni za rów no wpro wa -
dza ją cy zmia ny or ga ni za cyj ne, struk tu -
ral ne, jak i de fi niu ją cy na no wo klu czo -
we ob sza ry. Po wo ła no Ra dę Uczel ni,
no wy or gan w ustro ju wszyst kich uczel -
ni pu blicz nych w Pol sce. Obok pra cow -
ni ków uczel ni za sia da ją w nim rów nież
oso by z ze wnątrz. Jej szcze gó ło we za da -
nia okre śla ją uczel nie w swo ich sta tu -
tach. Ra da uczel ni skła da se na to wi rocz -
ne spra woz da nie z dzia łal no ści, a jej
prze wod ni czą cy peł ni funk cję pra co -
daw cy w sto sun ku do rek to ra. W skład
Ra dy Uczel ni na UPWr we szło sześć osób
po wo ły wa nych przez se nat, z cze go trzy
oso by są spo za uczel ni, oraz prze wod ni -
czą cy sa mo rzą du stu denc kie go. Prze wod -
ni czą cym ra dy wy bie ra nym przez se nat
mo że być tyl ko czło nek po cho dzą cy spo -
za uczel ni.

Ka den cja ra dy trwa czte ry la ta, uchwa-
ły po dej mo wa ne są na po sie dze niach
w obec no ści co naj mniej po ło wy człon ków.
Jej za da nia to opi nio wa nie pro jek tu stra-
te gii uczel ni i pro jek tu sta tu tu, mo ni to ro-
wa nie go spo dar ki fi nan so wej uczel ni, za-
rzą dza nia uczel nią, wska zy wa nie kan dy-
da tów na rek to ra po za opi nio wa niu przez
se nat, wy stę po wa nie z wnioskiem do mi-
ni stra o usta le nie wy na gro dze nia za sad-
ni cze go i do dat ku funk cyj ne go dla rek-
to ra, przy zna wa nie rek to ro wi do dat ku
za da nio we go, wy da wa nie zgo dy na do-
dat ko we za trud nie nie rek to ra, opi-
niowa nie spra woz da nia z re ali za cji
stra te gii uczel ni, wy ra ża nie zgo dy
na do ko na nie przez uczel nię czyn-
no ści praw nej w za kre sie roz po rzą-
dza nia skład ni ka mi ak ty wów środ ków
trwa łych oraz do ko na nie przez
uczel nię czyn no ści praw nej w za-
kre sie od da nia tych skład ni ków

do ko rzy sta nia in ne mu pod mio to wi na
okres prze kra cza ją cy 180 dni, gdy war tość
tych skład ni ków prze kra cza 2 mln zł, oraz
uchwa la nie i ak tu ali zo wa nie pro gra mu
na praw cze go. 

Ostat nie la ta na UPWr to rów nież nad-
zór nad stwo rze niem do ku men tów stra-
te gicz nych, m.in. stra te gii roz wo ju Uni-
wer sy te tu Przy rod ni cze go do ro ku 2030,
opra co wa nie sys te mu oce ny pra cow ni ków
nie bę dą cych na uczy cie la mi aka de mic ki-
mi, wdro że nie sys te mu elek tro nicz ne go
do ob słu gi dy dak ty ki – USOS, do sko na-
le nie spo so bu ra por to wa nia da nych stu-
denc kich do sys te mu POL-on, wdro że nie
sys te mu Sy la bus do za rzą dza nia do ku-
men ta cją pro gra mów stu diów. W ra mach
umo wy z In sty tu tem Ba dań Edu ka cyj nych
w War sza wie opra co wa no opi sy syn te-
tycz nych cha rak te ry styk kwa li fi ka cji peł-
nych wła ści wych dla szkol nic twa wyż sze-
go – kie run ków stu diów pro wa dzo nych
w Uni wer sy te cie Przy rod ni czym we Wro-
cła wiu w ce lu włą cze nia ich do Zin te gro-
wa ne go Re je stru Kwa li fi ka cji. 

UNI WER SY TET PRZY ROD NI CZY
AD 2021
UPWr to dzi siaj pięć wy dzia łów, 32 ka -
te dry, 8 in sty tu tów, w któ rych za trud -
nio nych jest po nad 1660 pra cow ni ków,
pra wie 740 na uczy cie li aka de mic kich,
po nad 270 pro fe so rów i dok to rów ha -
bi li to wa nych, oraz po nad 170 dok to -
ran tów. To trzy za miej sco we sta cje ba -
daw czo -dy dak tycz ne i je den ośro dek
ba dań. Na uczel ni stu diu je po nad 8 ty -
się cy stu den tów, z cze go bli sko 7 ty się -
cy w try bie sta cjo nar nym. Ma ją do wy -
bo ru 28 kie run ków stu diów. Na 22 kie -
run kach stu diów po dy plo mo wych jest
po nad 900 słu cha czy, a rocz nie mu ry
uczel ni opusz cza 2 ty sią ce ab sol wen tów.

Stu den ci dzia ła ją w 44 ko łach na uko-
wych, 10 klu bach, or ga ni za cjach i gru-
pach twór czych, w in no wa cyj nych po-
my słach i po szu ki wa niach pra cy wspie-
ra ją ich też Aka de mic ki In ku ba tor Przed-
się bior czo ści i Biu ro Ka rier. Uczel nia
przy wią zu je wa gę nie tyl ko do roz wo ju
in te lek tu al ne go stu den tów, ich przy go-
to wa nia do ka rie ry za wo do wej, ale też
kon dy cji i zdro wia fi zycz ne go – stąd aż
20 form za li cze nia wy cho wa nia fi zycz-
nego, m.in. cross tra ining, aqua ae ro bik,
nor dic wal king, fit ness, sza chy. Na sty-
pen dia i za po mo gi dla stu den tów Uni-
wer sy tet Przy rod ni czy we Wro cła wiu
prze zna czył pra wie 10 mi lio nów zło tych,
ale wspar cie wy ra ża się też w po nad
700 miej scach w czte rech do mach stu-
denc kich.

W ob sza rze na uko wo -dy dak tycz nym
na UPWr jest 8 wio dą cych dys cy plin na-
uko wych, 16 Wio dą cych Ze spo łów Ba-
daw czych, 5 Wio dą cych Ze spo łów Dy-
dak tycz nych. Re ali zo wa nych jest 90 pro-
jek tów ba daw czych fi nan so wa nych przez
Na ro do we Cen trum Na uki i Na ro do we
Cen trum Ba dań i Roz wo ju, któ rych łącz-
na kwo ta wy nio sła pra wie 10 mln zł, 88
prac zle co nych przez pod mio ty go spo-
dar cze na kwo tę po nad 3 mln zł oraz 17
mię dzy na ro do wych pro jek tów ba daw-
czych na kwo tę 11,4 mln zł (mię dzy in-
ny mi Ho ry zont 2020 i In ter reg). Zre ali-
zo wa no 13 pro jek tów w ra mach Eu ro pej-
skich Fun du szy Struk tu ral nych na kwo-
tę po nad 48,6 mln zł, 15 pro jek tów na
łącz ną su mę 7 205 506 zł oraz 142 umo-
wy z uczel nia mi part ner ski mi w ra mach
pro gra mu Era smus+. 

W ro ku 2020 licz ba pu bli ka cji wy nio -
s ła 1241, w tym w cza so pi smach wy róż -
nio nych przez JCR – 680. •

Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu 
to dzisiaj pięć wydziałów, 32 katedry, 8 instytutów, 
w których zatrudnionych jest ponad 1660 pracowników,
prawie 740 nauczycieli akademickich, 
ponad 270 profesorów i doktorów habilitowanych 
oraz 170 doktorantów
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Uniwersytet
Przyrodniczy 

we Wrocławiu co roku
„wypuszcza” na rynek

pracy ok. 2000
absolwentów



NNa ukow cy, sze fo wie ka tedr, in sty tu tów,
dy dak ty cy. Li de rzy Wio dą cych Ze spo -
łów Ba daw czych i Wio dą cych Ze spo łów
Dy dak tycz nych. To ich pra ca kształ tu -
je dwa klu czo we aspek ty dzia łal no ści
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro -
cła wiu – ba da nia na uko we i kształ ce nie,
któ re są ze so bą nie ro ze rwal nie po łą czo -
ne, bo bez od po wied nie go po zio mu tych
pierw szych, trud no mó wić o prze ka zy -
wa niu stu den tów ak tu al nej wie dzy na -
uko wej.

Jed nym ze spo so bów oce ny efek tyw -
no ści są ran kin gi. Jak pod kre śla rek tor
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro -
cła wiu, w du żym uprosz cze niu moż na
je po dzie lić na dwa ty py: dla kan dy da -
tów na stu dia i oce nia ją ce po zy cję na -
uko wą uczel ni na pod sta wie m.in. wy -
so ko punk to wa nych pu bli ka cji, licz by
cy to wań itd. Te pierw sze, we wnętrz ne,
kra jo we, są przede wszyst kim in for ma -
cją dla osób za sta na wia ją cych się nad
wy bo rem stu diów – naj star szy ran king

„Per spek tyw” nie po zo sta wia wąt pli wo -
ści, któ re kie run ki są naj lep sze. Wy bór
uczel ni to wy pad ko wa wie lu czyn ni -
ków, ale ko lej ne po zy cje na li ście są też
ko mu ni ka tem dla tych, któ rych pra ca
de cy du je o tym, czy np. we te ry na ria lub
kie run ki o żyw no ści i ży wie niu na Uni -
wer sy te cie Przy rod ni czym we Wro cła -
wiu są naj lep sze w kra ju.
Bo są. 

RAN KING FUN DA CJI
EDU KA CYJ NEJ 
„PER SPEK TY WY”

Ist nie je od 2000 ro ku. To
pierw szy ran king na ro do-
wy, któ ry otrzy mał cer ty-
fi kat ja ko ści „IREG Ap pro-
ved”, przy zna ny przez mię-
dzy na ro do wą or ga ni za cję
IREG Ob se rva to ry on Aca-
de mic Ran king and Excel-
len ce, za ło żo ną przez gru-
pę twór ców i ana li ty ków

ran kin gów szkół wyż szych z całe go świa-
ta. To tak na praw dę czte ry ran kin gi, wza-
jem nie się uzu peł nia ją ce: Ran king Uczel-
ni Aka de mic kich obej mu ją cy wszyst -
kie (z wy jąt kiem ar ty stycz nych) szko ły
wyż sze w kra ju, po sia da ją ce co naj mniej
upraw nie nia do nada wa nia stop nia na-
uko we go dok to ra; Ran king Uczel ni

Niepu blicz nych obej mu ją cy
uczel nie kształ cą ce na po zio-
mie co naj mniej ma gi ster-
skim; Ran king Pu blicz nych
Uczel ni Za wo do wych oraz
Ran king Kie run ków Stu-
diów.

Uczel nie w ran kin gu „Per-
spek tyw” no to wa ne są rów-
nież we dług ty pów: osob no
uni wer sy te ty (tu taj ry wa li-
zacja o pry mat roz gry wa się
głów nie mię dzy dwie ma naj-
więk szy mi uczel nia mi w Pol-
sce, Uni wer sy te tem Ja giel-
loń skim i Uni wer sy te tem

W ciągu 10 lat UPWr wszedł do rankingu szanghajskiego, został w Polsce najlepszą uczelnią
rolniczą, a kierunki związane z żywnością i żywieniem człowieka ma najlepsze w kraju.

WYŚCIG 
W KOSZULCE 

LIDERA
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Za pozycjami w rankingach 
kryje się ciężka praca
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War szaw skim), uczel nie eko no micz ne,
pe da go gicz ne, tech nicz ne, rol ni cze i aka-
de mie wy cho wa nia fi zycz ne go. Ran king
kie run ków gru pu je je na stę pu ją co: hu ma-
ni stycz ne, ści słe, rol ni cze, le śne i we te ry-
na ryj ne, spo łecz ne, przy rod ni cze, me-
dycz ne i o zdro wiu, eko no micz ne, tech-
nicz ne i teo lo gicz ne. 

Kry te ria oce ny uczel ni to pre stiż (oce -
na po przez ka drę aka de mic ką i po zy cja
w glo bal nych ran kin gach aka de mic kich,
w 2021 ro ku by ły to ARWU, THE, QS,
USNews, Le iden, MosIUR, Fi nan cial
Ti mes oraz We bo me trics), eko no micz -
ne lo sy ab sol wen tów (na pod sta wie ogól -
no pol skie go ba da nia Eko no micz ne Lo sy
Ab sol wen tów prze pro wa dza ne go przez
MNiSW z wy ko rzy sta niem da nych ZUS),
in no wa cyj ność (pa ten ty i pra wa ochron -
ne w Pol sce oraz za gra ni cą), po ten cjał
na uko wy (oce na pa ra me trycz na, na sy -
ce nie ka dry oso ba mi o naj wyż szych kwa -
li fi ka cjach, upraw nie nia ha bi li ta cyj ne
oraz dok tor skie), efek tyw ność na uko wa
(efek tyw ność po zy ski wa nia ze wnętrz -
nych środ ków fi nan so wych na ba da nia,
roz wój ka dry wła snej, nada ne stop nie
na uko we, pu bli ka cje, cy to wa nia, FWCI
(Field -We igh ted Ci ta tion Im pact), wpro -
wa dzo ny w 2020 ro ku FWVI (Field -
-We igh ted View Im pact), Top 10 (Pu -
bli ca tions in Top 10 Jo ur nal Per cen ti -
les), wa run ki kształ ce nia (do stęp ność
kadr wy so ko kwa li fi ko wa nych, akre dy -
ta cje), umię dzy na ro do wie nie (pro gra -
my stu diów w ję zy kach ob cych, stu diu -
ją cy w ję zy kach ob cych, stu den ci cu -
dzo ziem cy, ICI (Col la bo ra tion Im pact),
na uczy cie le aka de mic cy z za gra ni cy,
wy mia na stu denc ka (wy jaz dy i przy jaz -
dy), wie lo kul tu ro wość śro do wi ska stu -
denc kie go. 

Kie dy przed sta wia no pierw szy ran king
„Per spek tyw” w ro ku 2000, w Pol sce dzia-
ła ło 310 uczel ni, stu dio wa ło w nich po nad
1,5 mi lio na osób (do kład nie 1.584.804),
w tym za le d wie 6563 cu dzo ziem ców.
Od lat 90. XX wie ku licz ba stu den tów ro-
sła, osią ga jąc apo geum w la-
tach 2005–2009, do cho dząc
do bli sko dwóch mi lio nów.
Od te go cza su spa da, co jest
kon sekwen cją ni żu de mo-
gra ficz nego – w ro ku aka de-
mic kim 2019/2020 i ko lej-
nym wy no si ła około 1,2 mi-
lio na. 

Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro -
cła wiu w ran kin gu „Per spek tyw” no to -
wa ny jest od po cząt ku, w cią gu ostat -
nich 10 lat kon se kwent nie po pra wiał
też swo ją po zy cję. Jesz cze w 2011 w kla -
sy fi ka cji ogól nej zaj mo wał 33. miej sce
(w 2007 – 39.) na 50, ale w 2021 za jął już
23. w ska li kra ju i po raz pierw szy w hi -
sto rii ran kin gu we dług ty pów uczel ni
zdo był 1. miej sce w gro nie uczel ni rol -
ni czych. To hi sto rycz ny suk ces, bę dą cy
efek tem pra cy ca łej spo łecz no ści. Te
10 lat to też ogrom ny skok w in nych
przy ję tych kry te riach – Uni wer sy tet Przy -
rod ni czy we Wro cła wiu pod wzglę dem
po ten cja łu na uko we go w 2021 za jął
7. miej sce – w cią gu sied miu lat, od 2014,
to skok aż o 18 po zy cji! Aż o 25 oczek
wzro sła też po zy cja UPWr w efek tyw no -
ści na uko wej. W 2014 ro ku uczel nia zaj -
mo wa ła 35. miej sce w kra ju, w 2021 już
10. W naj now szym ran kin gu „Per spek -
tyw” UPWr mo że się też po chwa lić naj -
lep szy mi kie run ka mi w kra ju. Po raz ko -
lej ny swo ją po zy cję po twier dzi ły na uki
o żyw no ści i ży wie niu czło wie ka – od kil -
ku lat w ści słej pol skiej czo łów ce, w 2021
ro ku za ję ły pierw sze miej sce na po dium.
We te ry na ria oraz geo de zja i kar to gra fia
zdo by ły dru gie miej sce w kra ju, zoo tech -
ni ka i bio tech no lo gia – trze cie, ar chi tek -
tu ra kra jo bra zu oraz kie run ki rol ni cze
i le śnie – pią te, a bio lo gia – siód me.

GLO BAL RAN KING
OF ACA DE MIC SUB JECTS (GRAS)
Ostat nie dzie się cio le cie Uni wer sy te tu
Przy rod ni cze go we Wro cła wiu to rów -
nież wej ście do ran kin gów świa to wych,
w tym do te go naj bar dziej zna ne go –
Aka de mic kie go Ran kin gu Uni wer sy te -
tów Świa ta, po tocz nie na zy wa ne go ran -
kin giem szan ghaj skim, pro wa dzo ne go
i opra co wy wa ne go przez In sti tu te of
Hi gher Edu ca tion przy Uni wer sy te cie
Jiao Tong w Szan gha ju. Ran king oce nia
ka drę na uko wą i stu den tów w za kre sie
na gród zdo by tych w zna czą cych kon -

kur sach na uko wych oraz pu bli ka cji w re -
no mo wa nych cza so pi smach na uko wych
i licz by cy to wań. Oprócz ogól nej kla sy fi -
ka cji uczel ni, two rzo ne jest tak że ze sta -
wie nie szkół wyż szych pro wa dzą cych
kon kret ne kie run ki i pod tym ką tem oce -
nia nych – to Glo bal Ran king of Aca de -
mic Sub jects (GRAS).

Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro-
cła wiu zo stał w nim od no to wa ny po raz
pierw szy w 2017 ro ku – w ob sza rze fo od
scien ce and tech no lo gy za jął 255. miej sce
wśród 300 naj wy żej oce nia nych uczel ni
na świe cie. Rok póź niej by ło to już miej-
sce 186., po raz pierw szy też od no to wa -
no wte dy wro cław ską we te ry na rię – na
po zy cji 190. Czte ry la ta od de biu tu
w GRAS fo od scien ce and tech no lo gy
UPWr od no to wa no już w pierw szej
dwu set ce na świe cie, na 174. miej scu.
Z pol skich uczel ni lep sza by ła tyl ko Szko-
ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go
w War sza wie (155. miej sce). W tej dys cy-
pli nie UPWr zdo był wy róż nia ją ce na tle
pol skich uczel ni no ty we wskaź ni kach
CNCI (Ca te go ry Nor ma li sed Ci ta tion
Im pact) oraz IC (In ter na tio nal Col la bo ra-
tion). Pierw szy od no si się do cy to wal no-
ści pu bli ka cji pra cow ni ków, dru gi ozna-
cza po ziom współ pra cy mię dzy na ro do -
wej w da nej dzie dzi nie. Wro cław ska we-
te ry na ria tym ra zem za ję ła 287. miej sce 
– w po rów na niu z in ny mi pol ski mi uczel-
nia mi uzy sku jąc do bre no ty we wskaź ni-
kach Q1 oraz TOP, któ re do ty czą licz by
oraz ja ko ści pro wa dzo nych ba dań.

CWTS LE IDEN RAN KING
To je den z naj waż niej szych ran kin gów
uczel ni aka de mic kich opra co wy wa ny
przez ho len der ski uni wer sy tet w Le iden.
Je go me to do lo gia opie ra się w ca ło ści na
wskaź ni kach bi blio me trycz nych (ba za
Web of Scien ce) z uwzględ nie niem po-
działu na dys cy pli ny na uko we. To na uki
bio me dycz ne i o zdro wiu, przy rod ni cze
i o zie mi, ma te ma tycz ne i in for ma tycz ne,
fi zycz ne i in ży nie ryj ne oraz spo łecz ne

i hu ma ni stycz ne. Od 2019 ro -
ku ran king ten uwzględ nia
czte ry wskaź ni ki: wpływ na-
uko wy, współ pra cę, otwar ty
do stęp do pu bli ka cji i płeć au-
to rów. Z ro ku na rok zwięk-
sza się licz ba uni wer sy te tów
w ze sta wie niu – w 2020 prze-
ana li zo wa no pu bli ka cje 1176



uni wer sy te tów z ca łe go świa ta (la ta 2015–
2018), rok póź niej by ło to już 1225 uczel-
ni, w tym 31 z Pol ski. 

W ostat nim no to wa niu te go ran kin -
gu w 2021 ro ku UPWr za jął 331. miej -
sce na świe cie i 8. w Pol sce pod wzglę -
dem licz by pu bli ka cji w dzie dzi nie Li fe
and earth scien ce, po pra wia jąc tym sa -
mym po zy cję świa to wą (rok wcze śniej
by ło to 347. miej sce) oraz utrzy mu jąc
kra jo wą w sto sun ku do ro ku po przed -
nie go. War to za zna czyć, że w ze sta wie -
niu zo sta ły wzię te pod uwa gę uczel nie
z mi ni mum 100 pu bli ka cja mi w da nej
dys cy pli nie.

We wskaź ni ku licz by pu bli ka cji wśród
10 pro cent naj czę ściej cy to wa nych w da -
nej dzie dzi nie Uni wer sy tet Przy rod ni -
czy we Wro cła wiu za jął 450. miej sce na
świe cie, 5. w Pol sce i 3. wśród pol skich
uczel ni rol ni czych. 

Udział pro cen to wy tych pu bli ka cji we
wszyst kich pu bli ka cjach pra cow ni ków
UPWr w dzie dzi nie na uk przy rod ni -
czych i o zie mi prze ło żył się na 5. miej -
sce w Pol sce i po zy cję naj lep szej uczel -
ni rol ni czej w kra ju w tej ka te go rii. 

Bar dzo du ży skok wi dać też w ka te -
go rii pu bli ka cji w otwar tym do stę pie,
zwłasz cza Open Ac cess i Gold Open
Ac cess (pu bli ka cje w wia ry god nych
cza so pi smach w ca ło ści w otwar tym
do stę pie). W cią gu ro ku UPWr we
wskaź ni ku GOA zdo był czo ło we po zy -

cje wśród pol skich uczel ni rol ni czych.
W ka te go rii All scien ces – 23. na świe cie
(+17 miejsc), 2. w Pol sce, 1. wśród pol -
skich uczel ni rol ni czych; Bio me di cal
and he alth scien ces – 35. świe cie (+42
miej sca), 3. w Pol sce, 2. wśród pol skich
uczel ni rol ni czych, Li fe and earth scien -
ces – 49. na świe cie (+37 miejsc), 5. w Pol -
sce i 1. wśród pol skich uczel ni rol ni -
czych; Phy si cal scien ces and en gi ne ering
– 4. na świe cie (+16 miejsc), 1. w Pol -
sce i wśród pol skich uczel ni rol ni czych.

Przy rod ni czy we Wro cła wiu no to wa -
ny jest w ran kin gach THE (Ti mes Hi gher
Edu ca tion World Uni ver si ty Ran kings),
czy też Edu Rank – 720. miej sce w Eu ro -
pie na 2794 od no to wa ne uczel nie. •
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W pierwszym roku istnienia na uczelni pracowało 36 samodzielnych pracowników, 
w 2011 roku 42 profesorów tytularnych, a w ciągu ostatnich 10 lat tytuł profesora zyskało
68 osób. Przedstawiamy ich sylwetki.

PROFESOROWIE 
DEKADY 2011–2021

KA TA RZY NA ADAM CZEW SKA -SO WIŃ SKA
– pro fe sor na uk rol ni czych, agro nom.
Spe cja li zu je się w za gad nie niach z za kre -
su ogrod nic twa, w tym wa rzyw nic twa.
Zwią za na z Ka te drą Ogrod nic twa. 

JA CEK BA NIA – pro fe sor na -
uk we te ry na ryj nych, biolog, spe-
cja li zu je się w en zy mo lo gii, dzia le
bio che mii zaj mu ją cym się en zy ma-
mi, ich struk tu rą, wła ści wo ścia mi,
me cha ni zma mi dzia ła nia, prze bie-
giem ka ta li zo wa nych przez nie re ak-
cji. Czło nek Ra dy Do sko na ło ści Na-
uko wej pierw szej ka den cji, kie row-
nik Ka te dry Hi gie ny Żyw no ści i Ochro ny Zdro wia
Kon su men ta, li der WZB We te ry na ryj ne na uki pod-
sta wo we, przed kli nicz ne i hi gie nicz ne (WET-PPH).

MI RO SŁAW ANIOŁ – in ży nier, pro fe sor na -
uk bio lo gicz nych, pracuje w Ka te drze Che mii. 
„Łą czę bio tech no lo gię z che mią or ga nicz ną. No -
wo cze sna bio che mia sto su je me cha ni zmy re ak -
cji do ob ja śnia nia two rze nia się związ ków w or ga -
ni zmach. Są to te sa me me cha ni zmy co w che mii
or ga nicz nej, te sa me po ję cia,
lecz ukła dy bio lo gicz ne są bar -
dziej roz bu do wa ne i skom pli -
ko wa ne”. JE RZY BIE NIEK – pro fe sor na uk rol ni czych,

spe cja li zu je się w od na wial nych źró dłach
ener gii, go spo dar ce od pa da mi, bu do wie
i eks plo ata cji ma szyn rol ni czych. Pra cu je
w In sty tu cie In ży nie rii Rol ni czej. Jest prze -

wod ni czą cym Sto wa rzy sze nia Ab sol wen tów
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro cła wiu
(od po cząt ku je go ist nie nia). 

ANI TA BIE SIA DA – pro fe sor na uk rol ni czych,
w la tach 2016–2020 pro dzie kan ds. kie run -
ków ogrod nic two i bio tech no lo gia sto so wa na

ro ślin, wi ce prze wod ni czą ca wro cław skie go od dzia łu Pol skie go To wa -
rzy stwa Na uk Ogrod ni czych i człon ki ni za rzą du PTNO, współ au tor ka
pod ręcz ni ka „Pod sta wy ogrod nic twa”. 

AN DRZEJ BIA ŁO WIEC – pro fe sor nauk inżynie-
ryjno-technicznych, spe cja li sta z za kre su in ży-
nie rii śro do wi ska w ob sza rze go spo dar ki od pa-
da mi, w szcze gól no ści bio lo gicz nego prze twa rza-
nia od pa dów. Kie row nik Ka te dry Bio go spo-
dar ki Sto so wa nej, Wio dą ce go Ze spo łu Ba daw-
cze go Wa lo ry za cji od pa dów i bio ma sy (WBVG).

„Zaj mu ję się opra co wa niem tech no lo gii, ba -
dam, ja kie pa ra me try za sto so wać, i opty ma li -
zu ję da ną tech no lo gię. Mu szę coś wie dzieć
o pro ce sach, znać ich me cha nizm, ale czę sto
trak tu ję ca ły układ ja ko tzw. black box. Ste ru -
ję pro ce sem, więc moż na po wie dzieć, że je -
stem tech no lo giem”.
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AN NA CHEŁ MOŃ SKA -SOY TA – pro fe sor
na uk we te ry na ryj nych, w ka den cji 2016–
2020 pro rek tor ds. in no wa cji i współ pra -
cy z go spo dar ką, 2020–2024 ds. współ -
pra cy z za gra ni cą. Od 2003 r. w In sty tu cie
Im mu no lo gii i Te ra pii Do świad czal nej
PAN kie ru je La bo ra to rium Im mu no lo gii
Roz ro du. Człon ki ni Wy dzia łu II Na uk
Bio lo gicz nych i Rol ni czych; Ko mi te tu

Na uk We te ry na ryj nych i Bio lo gii Roz ro du PAN. 
„By cie na ukow cem to dla mnie nie ustan na po trze -
ba pod glą da nia świa ta i prze wi dy wa nia zja wisk,
me cha ni zmów, pro ce sów, któ re na ten świat się
skła da ją. A po tem po trze ba spraw dze nia, czy to
prze wi dy wa nie by ło słusz ne”. 
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ADAM BO GACZ – pro fe sor na -
uk rol ni czych, gle bo znaw ca,
zwią za ny z In sty tu tem Na uk
o Gle bie i Ochro ny Śro do wi ska.
„Teo re tycz ne wia do mo ści moż na
zna leźć w książ kach, opra co wa -
niach in ter ne to wych, czy zo ba czyć na fil mach. Ma my do dys -
po zy cji na praw dę du żą ba zę wie dzy, ale prak tycz ne spraw -
dze nie na szych wia do mo ści jest wte dy, gdy wy cho dzi my
w te ren i spoj rzy my do od kryw ki. Pra cy umy sło wej czę sto to wa -
rzy szy pra ca fi zycz na. Bez prak ty ki te re no wej nie je ste śmy w sta -
nie roz po zna wać gleb”.

JA RO SŁAW BO SY – pro fe sor na uk tech nicz nych,
w ka den cji 2020–2024 rek tor UPWr, wcze śniej
pro rek tor ds. na uki i współ pra cy z za gra ni cą,
kie row nik Sta cji Per ma nent nych Ob ser wa cji
GPS/GLONASS „WROC”. Ini cja tor po wsta nia
Szko ły Dok tor skiej UPWr. Spe cja li zu je się
w geo de zji sa te li tar nej i geo de zyj nych sys te mach in-
for ma tycz nych. Czło nek Mię dzy na ro do wej Aso cja-
cji Geo de zji, Ame ry kań skiej Unii Geo fi zycz nej i Ko-
mi te tu Geo de zji PAN. 

MO NI KA BRON KOW SKA – pro -
fe sor na uk rol ni czych, spe cja -
list ka z za kre su ży wie nia czło wie -
ka, bez piecz nej żyw no ści i ży wie -
nia, ja ko ści żyw no ści i ży wie nia,
die to te ra pii.  

HEN RYK BU JAK – pro fe sor na uk rol ni czych, dy rek tor
In sty tu tu Ho dow li i Akli ma ty za cji Ro ślin – Pań stwo -
we go In sty tu tu Ba daw cze go w Ra dzi ko wie, od 2021
ro ku dy rek tor Cen tral ne go Ośrod ka Ba da nia Od mian
Ro ślin Upraw nych. 
„Każ da no wa od mia na wno si po stęp bio lo gicz ny, dzię ki któ -
re mu od no to wu je my sta ły pro gres nie tyl ko wza kre sie wiel -
ko ści plo nu, ale też i je go ja ko ści, lep sze mu do sto so wa niu do zmie -
nia ją cych się sta le wa run ków śro do wi sko wych, zwięk szo nej to le ran cji
na nie ko rzyst ne wa run ki po go do we, ta kie jak su sza, mro zy czy in ne,
ale rów nież więk szej od por no ści na agro fa gi, czy li cho ro by i szkod ni ki
ro ślin”.

AN DRZEJ BOR KOW SKI – pro fe sor na uk
tech nicz nych, był dy rek to rem In sty tu tu
Geo de zji i Geo in for ma ty ki, człon kiem
Se na tu UPWr, Mię dzy na ro do wej Aso cja-
cji Geo de zji i Ko mi te tu Geo de zji Pol skiej
Aka de mii Na uk, człon kiem ko re spon-
den tem Nie miec kiej Ko mi sji Geo de zji przy Ba-
war skiej Aka de mii Na uk. Zmarł 13 mar ca 2021
ro ku. 

WOJ CIECH DO BIC KI – pro fe sor na uk rol ni czych,
hy dro bio log, pracuje w Za kła dzie Lim no lo gii i Ry -
bac twa w In sty tu cie Ho dow li Zwie rząt. 
Akwa ry sty ka to cho ro ba wie ku dzie cię ce go, uwięk szo -
ści szyb ko prze cho dzi, ale nie któ rym zo sta je ja ko scho -
rze nie prze wle kłe. U mnie zo sta ła. W mo im pierw szym
akwa rium mia łem ro śli ny iśli ma ki. Pa sjo no wa ło mnie,
jak śli mak się roz mna ża, jak skła da ja jecz ka, jak szyb -
ko z te go są ma łe śli macz ki. W Ka te drze zresz tą ma my
za ję cia z akwa ry sty ki i jest pra cow nia akwa ry stycz na,
któ ra jest na szym po li go nem do świad czal nym”.

ADAM FI GIEL – pro fe sor na -
uk rol ni czych, pra cu je w In-
sty tu cie In ży nie rii Rol ni-
czej, czło nek WZB Żyw-
ność funk cjo nal na po cho-
dze nia ro ślin ne go (Plants4
FOOD). 
„Chce my wzmac niać ideę ba -
dań we dług za sa dy „od wi deł
do wi del ca”, by mieć kon tro lę

nad czyn ni ka mi, któ re wa run ku ją pro duk cję su row ca. Bo on mu -
si być bo ga ty w skład ni ki bio ak tyw ne. Na szym za da niem jest, by
pod czas pro ce sów prze twór czych za cho wać te skład ni ki, a na wet
zwięk szyć po ten cjał bio ak tyw ny su row ca tak, by osta tecz nie pro -
dukt był proz dro wot ny”.

JA RO SŁAW BY STROŃ – pro fe sor na uk we te ry na ryj nych, zwią za -
ny z Ka te drą Hi gie ny Żyw no ści i Ochro ny Zdro wia Kon su men -

ta, czło nek WZB We te ry na ryj ne na uki
pod sta wo we, przed kli nicz ne i hi gie nicz ne
(WET-PPH). 
„Bio lo gia mo le ku lar na wcią gnę ła mnie cał -
ko wi cie. To żmud na pra ca, pi pe to wa nie kil -
ku dzie się ciu pró bek wy ma ga cza su, do kład -
no ści, ale za to efekt by wa spek ta ku lar ny”. 
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AN DRZEJ GA WEŁ – pro fe sor na uk
we te ry na ryj nych, zwią za ny z Ka te drą
Epi zo otio lo gii z Kli ni ką Pta ków
i Zwie rząt Eg zo tycz nych, czło nek
WZB We te ry na ryj ne na uki pod sta-
wo we, przed kli nicz ne i hi gie nicz ne
(WET-PPH). Spe cja li zu je się w kok-
cy dio zie dro biu, cho ro bach pa so żyt ni czych dro biu oraz za-
gad nie niach im mu no pro fi lak ty ki i le cze nia cho rób dro biu. 
„Ucze ni po win ni po ma gać roz wią zy wać pro ble my lu dzi. Wtej dzie -
dzi nie ja ko du ży suk ces po dał bym opra co wa nie kon cep cji pro fi lak -
ty ki bier nej wi ru so wej cho ro by gą siąt zna nej podna zwą »cho ro ba
Derz sy ’ego«. Kon cep cja po le ga na wy ko rzy sta niu su ro wi cy gę si
ozdro wień ców wza po bie ga niu tej cho ro bie. By ła to od po wiedź na
pro blem ho dow ców gę si – cho ro ba po ja wi ła się na gle i sia ła spu -
sto sze nie wsta dach. Dzię ki szyb kiej re ak cji uda ło się ura to wać ży -
cie wie lu pta kom”.

EWA HUSZ CZA – pro fe sor na uk bio lo gicz nych,
zwią za na z Ka te drą Che mii. O współ pra cy mię-
dzy na ro do wej i udzia le w eu ro pej skich pro jek-
tach mó wi tak: 
„Na sze do świad cze nie w pra cy na po gra ni czu bio -
lo gii i che mii, w szcze gól no ści nad en zy ma tycz nym
i che micz nym »de ko ro wa niem« fla wo no idów w kie run ku pod -
wyż sza nia ich po ten cja łu bio lo gicz ne go, przy czy ni ło się do włą -
cze nia na sze go ze spo łu ja ko part ne ra na uko we go pro jek tu”.

MA CIEJ JA NE CZEK – pro fe sor
na uk we te ry na ryj nych, kie -
row nik Ka te dry Bio struk tu ry
i Fi zjo lo gii Zwie rząt, spe cja -
li zu je się w ana to mii ssa ków
i pa le obio lo gii, czło nek WZB
Cho ro by zwie rząt – ba da nia trans la cyj ne (AnimalTrans). 
„Nie bę dę ory gi nal ny, za wsze bar dzo lu bi łem zwie rzę ta. Mam
w do mu dwa ko ty, dwa psy i kró li ka. Po za tym rze czy wi ście je-
ste śmy tro chę we te ry na ryj nym kla nem – brat mo jej bab ci, pro-
fe sor Jó zef Utzig, był le ka rzem me dy cy ny we te ry na ryj nej, ta to
też jest ina tu ral ną ko le ją lo su ja rów nież wy bra łem ten za wód.I lu-
bię go. Lu bię le czyć zwie rzę ta, je-
stem prak ty ku ją cym le ka rzem,
a nie tyl ko ba da czem sta ro żyt-
nych szcząt ków”.

GRZE GORZ JA NIK – in ży nier,
pro fe sor na uk tech no lo gicz -
no -in ży nie ryj nych, zwią za ny
z Ka te drą Kształ to wa nia i Ochro ny Śro-
do wi ska. 
„Czło wiek sta ra się zro zu mieć ota cza ją cą
go przy ro dę. W do bie an tro po ce nu te go zro -
zu mie nia po trze bu je my rów nież po to, by
ra cjo nal nie ko rzy stać z za so bów, któ re są
nie zbęd ne dla na sze go funk cjo no wa nia”.

AN DRZEJ JAR MO LUK – pro fe sor na uk rol ni czych, spe cja li sta
z za kre su tech no lo gii żyw no ści i ży wie nia, zwią za ny z Ka te drą
Roz wo ju Funk cjo nal nych Pro duk tów Żyw no ścio wych. 

„To dys try bu cja żyw no ści jest pro ble -
mem. Ist nie ją re jo ny świa ta, gdzie pa -
nu ją ca bie da do pro wa dza czę sto kroć
dośmier ci gło do wej lu dzi, oraz miej sca,
gdzie oty łość po wo do wa na nad mia rem
spo ży wa nych po kar mów jest pro ble -
mem zdro wot nym spo łe czeń stwa”.

CE ZA RY KA BA ŁA – pro fe sor na uk
rol ni czych, dy rek tor In sty tu tu Na -
uk o Gle bie i Ochro ny Śro do wi ska,
kie row nik WZB Rol nic two–Śro do-
wi sko–Za so by na tu ral ne (AgrEn).

Jest człon kiem rad na uko wych dwóch gór skich par ków na ro-
do wych (Kar ko no skie go PN i PN Gór Sto ło wych) oraz wi ce-
prze wod ni czą cym Pol skie go To wa rzy stwa Gle bo znaw cze go,
w któ rym jed no cze śnie peł ni funk cję kie row ni ka Ko mi sji Ge ne-
zy, Kla sy fi ka cji i Kar to gra fii Gleb. Je go – jak sam mó wi – nie pro-

fe sjo nal nym hob by jest więc geo lo gia,
a przede wszyst kim or ni to lo gia. I hi sto ria.

JA RO SŁAW KA SZUB KIE WICZ – pro fe sor na -
uk rol ni czych, agronom, zwią za ny z Za-
kła dem Fi zy ki i Go spo dar ki Wod nej Gleb
w In sty tu cie Na uk o Gle bie i Ochro ny Śro-
do wi ska, współ pra cu je z prze my słem

m.in. nad skon stru owa niem apa ra tu do ana li zy skła du gra nu lo me-
trycz ne go zin te gro wa nego z sys te mem zmie nia nia pró bek. Czło nek
Ko mi te tu Agro fi zy ki na V Wy dzia le Na uk Rol ni czych, Le śnych i We-

te ry na ryj nych Pol skiej Aka de mii Na uk.

JO AN NA KA WA -RY GIEL SKA– profe sor na uk
rol ni czych, kie row nik Ka te dry Tech no-
lo gii Fer men ta cji i Zbóż, człon ki ni WZB
Bio ka ta li za i ak tyw ność bio lo gicz na (Bio-
Activ), po my sło daw czy ni i or ga ni za tor -

ka po dy plo mo wych stu diów z tech no lo gii pi wo war stwa. 
„Za wsze lu bi łam che mię ibio lo gię. Szu ka łam więc kie run ku, któ ry by nie tyl -
ko wy ko rzy sty wał mo je za in te re so wa nia, ale przede wszyst kim łą czył te ele -
men ty i da wał szan se wy ko rzy sta nia ich prak tycz nie. Nie chcia łam wy bie -
rać po mię dzy bio lo gią czy che mią. Wy bra łam więc tech no lo gię żyw no ści,
a po stu diach moż na po wie dzieć, że los po kie ro wał mnie na fer men ta cję”. 

ZDZI SŁAW KIEŁ BO WICZ – pro fe sor na uk we te ry na ryj -
nych, kie row nik Ka te dry i Kli ni ki Chi rur gii. 
„Każ dy chi rurg po wi nien być od waż ny, umieć wziąć na sie bie
pe wien mar gi nes – oczy wi ście w gra ni cach roz sąd ku – ry zy -
ka. Mu si też mieć w so bie po ko rę. Po wie lu la tach prak ty ki
mo gę po wie dzieć, że nie mam tre my przed ope ra cyj nej. Za to
de ner wo wać za czy nam się wte dy, kie dy skoń czę skom pli ko -
wa ny za bieg i pa cjent wcho dzi w okres re kon wa le scen cji”.
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AR TUR KO WAL CZYK – profesor nauk
rolniczych, dy rek tor In sty tu tu Ho-
dow li Zwie rząt, spe cja li sta z za kre-
su zoo tech ni ki i ry bac twa, czło nek
dwóch Wiodących Zespołów Ba-

dawczych: Zoo tech ni ka przy-
szło ści (ASc4Future) oraz
Dro biar stwo – od po la do sto-
łu (DroPOWER).

MAR CIN KO ZAK – pro fe sor na -
uk rol ni czych, agronom, zwią-
za ny z In sty tu tem Agro eko lo-

gii i Pro duk cji Ro ślin nej, prze wod ni czą cy Ra -
dy dys cy pli ny Rol nic two i ogrod nic two na
UPWr. Spe cja li sta z za kre su upra wy ro ślin
strącz ko wych i prze my sło wych. Pro wa dzi
wy kła dy i szko le nia do ty czą ce upra wy ro ślin
po lo wych dla rol ni ków i prze my słu prze-
twór cze go. Je go hob by to mo to cy kle i ra tow-
nic two dro go we.

RO LAND KOZ DROW SKI – pro fe -
sor na uk we te ry na ryj nych, pra -
cu je w Ka te drze Roz ro du z Kli ni -
ką Zwie rząt Go spo dar skich. 
„W mo ich ro dzin nych stro nach, w wo -
je wódz twie lu bu skim, woko li cach wsi,

skąd po cho dzę, w 1992 ro ku by ło oko ło 1000 sztuk by dła. Kie dy koń -
czy łem stu dia, nie by ło już nic. Pa da ły PGR-y, pry wat ni wła ści cie le,
któ rzy ku po wa li zie mię, nie by li za in te re so wa ni ho dow lą. Kie dy więc
do sta łem pro po zy cję zro bie nia dok to ra tu, po my śla łem, że przez czte -
ry la ta coś się mo że zmie nić i prze dłu żę so bie mło dość. A tym cza -
sem po łkną łem bak cy la i dzi siaj nie wy obra żam so bie ży cia i pra cy
bez na uki”.

KRZYSZ TOF KU BIAK – pro fe sor na uk we te ry -
na ryj nych, pro dzie kan Wy dzia łu Me dy cy ny
We te ry na ryj nej w la tach 2008–2012 i dzie kan
w la tach 2012–2020, dok tor ho no ris cau sa
Lwow skie go Na ro do we go Uni wer sy te tu Me -
dy cy ny We te ry na ryj nej i Bio tech no lo gii im.

Ste fa na Grzyc kie go, spe cja li sta z za kre su en do sko pii. 
„Na star cie, w la tach 90. by li śmy je dy nym ośrod kiem w kra ju, któ -
ry ta ką dia gno sty kę pro wa dził. Dzi siaj kie ru ję fan ta stycz nym, czte -
ro oso bo wym ze spo łem, któ ry wy ko nu je te ba da nia. Wy da li śmy
pod ręcz nik »Ba da nia en do sko po we u psów i ko tów«, in ne ośrod -
ki idą w na sze śla dy i to jest wiel ki po wód do du my”.

EDY TA KO STRZE WA -SU SŁOW – pro fe -
sor na uk ści słych i przy -
rod ni czych, biotechnolog
zwią za na z Ka te drą Che -
mii, prze wod ni czą ca Ra -
dy dys cy pli ny Na uki bio -
lo gicz ne na UPWr, czło -
ni ki ni WZB Bio ka ta li za
i ak tyw ność bio lo gicz na
(BioActiv).

BER NARD KONT NY – profesor
nauk technicznych, kar to graf
i geo de ta, spe cja li zu ją cy się
w geo de zji in ży nie ryj nej, po -
mia rach de for ma cji, geo de zji
sa te li tar nej oraz geo dy na mi -
ce. W la tach 2005–2012 pro dzie kan ds. kie run ku geo de zja
i kar to gra fa, a od 2012 ro ku dzie kan Wy dzia łu In ży nie rii
Kształ to wa nia Śro do wi ska i Geo de zji. Czło nek Pol skiej Aka -
de mii Na uk – Ko mi te tu Geo de zji, w tym Sek cji Geo dy na mi -
ki Zie mi, Sie ci Geo de zyj nych i Geo de zji In ży nie ryj nej, Ko mi -
sji Geo de zji Sa te li tar nej Ko mi te tu Ba -
dań Ko smicz nych PAN oraz Ko mi sji
Neo tek to ni ki Ko mi te tu Ba dań Czwar -
to rzę du PAN.

DA MIAN KNECHT – pro fe sor na uk rol ni czych, spe-
cja li sta z za kre su hodowli trzo dy chlew nej, zwią-
zany z Ka te drą Ho dow li Trzo dy Chlew nej i Ko ni,
czło nek WZB Zoo tech ni ka przy szło ści (ASc4Fu-
ture), pro rek tor ds. stu denc kich w ka den cji 2020–
–2024. 
„Przy jaź nię się ze świ nią i uwa żam, że naj wyż szy czas
za cząć bro nić jej dość zszar ga ne go wi ze run ku. Ist nie -
je spo ro ste reo ty pów, ne ga tyw nych mi tów, a ich kon -
se kwen cją jest du ża nie wie dza o tym, ja ka rze czy wi -
ście jest świ nia i ja ka jest jej ro la”.

AGNIESZ KA KI TA – pro fe sor
na uk rol ni czych, pracuje
w Katedrze Technologii
Rolnej i Przechowalnic-
twa, w 2014 r. naj młod szy
pro fe sor na Uni wer sy te cie
Przy rod ni czym we Wro cła-
wiu, od 2016 r. pre zes Pol-
skie go To wa rzy stwa Tech no lo gów Żyw no ści (PTTŻ). 
Pro wa dzi ba da nia z za kre su tłusz czów sma żal ni czych, sku-
pia się szcze gól nie na es trach gli cy dy lo wych, sub stan cjach
nie po żą da nych w żyw no ści, ale wy stę pu ją cych w tłusz czach
ra fi no wa nych. Prze wod ni czą ca Ra dy dys cy pli ny Tech no-
lo gia żyw no ści i ży wie nia na UPWr, kie row nik WZB
Żyw ność i zdro wie (Fo od & He alth).
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AR KA DIUSZ MIĄ ŻEK – pro fe sor na uk
rol ni czych, kie row nik La bo ra to rium
Im mu no lo gii No wo two rów In sty tu tu
Im mu no lo gii i Te ra pii Do świad czal nej
PAN we Wro cła wiu, dy rek tor Cen trum
In ży nie rii Ge ne tycz nej UPWr, kie row -
nik Ka te dry Bio che mii i Bio lo gii Mo -
le ku lar nej, czło nek WZB We te ry na ryj ne na uki pod sta wo we, przed -
kli nicz ne i hi gie nicz ne (WET-PPH). 
„Nie wie le wie my o ge nach. Je ste śmy nie po kor ni, bo ma my co raz do sko -
nal sze na rzę dzia, że by wpro wa dzać mo dy fi ka cje ge ne tycz ne. Uwa ża my,
że wie my, co ro bi my, bo zna my kod ge ne tycz ny. Wie my, gdzie gen się za -
czy na, być mo że gdzie się koń czy i uwa ża my, że je że li coś tam zmie ni my,
to bę dzie tak jak chce my. A tym cza sem wca le tak być nie mu si”.

CE ZA RY MI TRUS – pro fe sor na uk bio-
lo gicz nych, pracuje w Za kła dzie Eko-
lo gii Krę gow ców i Pa le on to lo gii w In-
sty tu cie Bio lo gii Śro do wi sko wej, je go
za in te re so wa nia kon cen tru ją się głów-
nie wo kół eko lo gii be ha wio ral nej. 
„Na zwa su ge ru je, że jest po łą cze niem
eko lo gii i na uk o za cho wa niu zwie rząt.

Obej mu je jed nak szer sze ob sza ry ba dań zwią za nych np. ze stra -
te gia mi ży cio wy mi zwie rząt, czyn ni ka mi wpły wa ją cy mi na suk ces
roz rod czy, sys te ma mi ko ja rze nio wy mi, wpły wem wie ku i do -

świad cze nia osob ni ka na róż ne aspek ty
ży cia, czy też z wę drów ka mi. To jed na
z naj szyb ciej roz wi ja ją cych się spe cjal -
no ści wśród na uk bio lo gicz nych”.

JA KUB NIC POŃ – pro fe sor na uk we te -
ry na ryj nych, chi rurg, pra cu je w Ka te -
drze i Kli ni ce Chi rur gii Uni wer sy te tu
Przy rod ni cze go we Wro cła wiu. 

AR TUR NIEDŹ WIEDŹ – pro fe sor na uk we te ry na ryj nych,
spe cja li zu je się w cho ro bach we wnętrz nych ko ni, a w szcze-

gól no ści cho robach ukła du
od de cho we go. Re dak tor na-
czel ny pi sma „We te ry na ria
w te re nie”. 
„Pod sta wo wą ce chą na ukow -
ca po win na być umie jęt ność
kry tycz nej ana li zy. Od po cząt -
ku ba da nia aż do koń ca, czyli

pu bli ka cji wy ni ków. Każ de mu pla no wa ne mu ba da niu napo -
cząt ku to wa rzy szy hur raopty mizm, ale ła two mo że on nas
spro wa dzić nama now ce. Acho dzi o to, że by wy ni ki by ły wia -
ry god ne, nie za leż nie od te go, ja kie przy ję li śmy za ło że nia”.

WOJ CIECH NI ŻAŃ SKI – pro fe sor na uk we te ryj nych, kie-
row nik Ka te dry Roz ro du z Kli ni ką Zwie rząt Go spo dar-
skich, wy róż nio ny sta tu et ką Zło te go Chi ro na, czło nek
za rzą du To wa rzy stwa Bio lo gii Roz ro du i Ko mi te tu Na -
uk We te ry na ryj nych i Bio lo gii Roz ro du na II Wy dzia-
le Na uk Bio lo gicz nych i Rol ni czych PAN, je den z 30
kre atyw nych wro cła wian w ro ku 2019. Je den z ini cja-

to rów stwo rze nia ar ki za-
mro żo nych za rod ków i ga-
met gi ną cych ga tun ków
zwie rząt – Bio Ark. Twór-
ca Wro cław skie go Ban ku
Na sie nia Zwie rząt Do mo-
wych i Dzi kich – pro jek tu
uni ka to we go na świa to wą

ska lę. Pro mo tor po wo ła nia sie ci po dob nych in sty tu-
cji w ca łej Eu ro pie. Prze wod ni czą cy Ra dy dys cy pli ny
We te ry na ria na UPWr, kie row nik WZB In no wa cyj na
dia gno sty ka i te ra pia we te ry na ryj na (In no -WET).

JO AN NA MĄ KOL – pro fe sor na uk bio lo gicz -
nych, pracuje w Za kła dzie Sys te ma ty ki i Eko -
lo gii Bez krę gow ców w In sty tu cie Bio lo gii Śro do wi sko wej, za stęp czy -
ni prze wod ni czą ce go Ra dy Na uko wej Mu zeum i In sty tu tu Zoo lo gii
Pol skiej Aka de mii Na uk, człon ki ni Ra dy Uczel ni UPWr. 

KRZYSZ TOF MA RYCZ – pro fe sor na -
uk we te ry na ryj nych, kie row nik Ka -
te dry Bio lo gii Eks pe ry men tal nej na
UPWr, WZB Ma rycz Lab (Reg -
-Med -Lab) oraz La bo ra to rium Me -
dy cy ny Re ge ne ra cyj nej Col le gium
Me di cum UKSW w War sza wie. Pro -
fe sor wi zy tu ją cy w Stan ford Me di cal Scho ol
(USA), Uni ver si ty of Ca li for nia, DAVIS (UC
DAVIS) oraz Ju stus Lie bieg Uni ver si tät w Gies -
sen (GER). W 2020 r. po wo ła ny przez Mi ni -
stra Zdro wia do Ra dy Na uko wej Na ro do we go
In sty tu tu Le ków.

RO BERT KUP CZYŃ SKI – pro fe sor
na uk rol ni czych, zoo tech nik, kie -
row nik Ka te dry Hi gie ny Śro do -
wi ska i Do bro sta nu Zwie rząt, czło -
nek WZB Zoo tech ni ka przy szło -
ści (ASc4Future). 
„Na ukow cy po win ni dą żyć do za sa -
dy za stę po wa nia zwie rząt wyż szych niż szy mi, ale też re zy gno wa -
nia z ba dań, któ re nie ma ją uza sad nie nia al bo co do któ rych wie -
my, że ktoś już je zro bił i wy star czą nam te wy ni ki sprzed lat do sta -
wia nia od po wied nich wnio sków. W mo im po stę po wa niu hoł du ję
tym za sa dom”.

MA RIAN KU CZAJ – pro fe sor na uk rol ni czych,
pra cu je w In sty tu cie Ho dow li Zwie rząt. Jest
spe cja li stą w za kre sie ho dow li by dła i pro -
duk cji mle ka. Współ or ga ni za tor okrę go wych
i kra jo wych edy cji Olim piad Wie dzy i Umie -
jęt no ści Rol ni czych. Jak mó wi, wy si łek wy prze dza suk ces,
dla te go w ży ciu za wo do wym i oso bi stym za wsze wy ma ga
wię cej od sie bie niż od in nych.
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KRZYSZ TOF RY PU ŁA – pro fe sor na uk we te ry na ryj -
nych. Kie row nik Ka te dry Epi zo otio lo gii z Kli ni ką
Pta ków i Zwie rząt Eg zo tycz nych, czło nek WZB We -
te ry na ryj ne na uki pod sta wo we, przed kli nicz ne i hi -
gie nicz ne (WET-PPH). Spe cja li sta z za kre su epi zo -
otio lo gii i ad mi ni stra cji we te ry na ryj nej, cho rób świń
i bie gły są do wy z za kre su we te ry na rii. 

UR SZU LA PA SŁAW SKA – pro fe sor
na uk we te ry na ryj nych, zwią za na
z Ka te drą Cho rób We wnętrz nych
z Kli ni ką Ko ni, Psów i Ko tów.

TE RE SA OLEJ NI CZAK – bio tech no -
log, pro fe sor na uk bio lo gicz nych,
pra cu je w Ka te drze Che mii, człon -
ki ni WZB Bio ka ta li za i ak tyw -
ność bio lo gicz na (BioActiv). 
„Bio trans for ma cje to na sza przy -
szłość. Tak bę dzie my pro du ko wać le ki, skład ni ki
żyw no ści, ko sme ty ki. Obec nie szan są na roz wój bio -
trans for ma cji jest ry nek pro duk tów spo żyw czych i far -
ma ceu tycz nych nie ustan nie po szu ku ją cy no wych, naj -
chęt niej na tu ral nych związ ków o wy so kim po ten cja le
bio lo gicz nym”.

MAR CIN NO WAK – pro fe sor na uk
we te ry na ryj nych, kie row nik Ka te -
dry Pa to  lo gii, czło nek WZB Cho ro -
by zwie rząt – ba da nia trans la cyj ne
(AnimalTrans). 
„Na biur ku mam ster ty szkie łek z wy cin -
ka mi do ba da nia. I każ de z tych 10 ty się -
cy szkie łek mo że przed sta wiać coś in -
ne go. Za każ dym z tych szkie łek kry je
się cho re zwie rzę i ja kiś pro blem. A ja
mam na dzie ję, że roz po zna nie, któ re da ję, mo że na przy -
kład uspo ko ić, że no wo twór był nie zło śli wy, usu nię ty
z mar gi ne sem zdro wej tkan ki, więc nic złe go nie po win -
no się dziać”.

AGNIESZ KA NOSZ CZYK -NO WAK – pro fe sor
na uk we te ry na ryj nych, tu tor, dy rek torka
Szko ły Dok tor skiej UPWr, kie row nik WZB
Cho ro by zwie rząt – ba da nia trans la cyj ne
(AnimalTrans), kar dio log.
„Mo im stu den tom przede wszyst kim sta ram się
prze ka zać, że pod sta wą jest do bre ba da nie kli -
nicz ne – me to dy do dat ko we to tech ni ka. Je że li
nie bę dzie my do bry mi le ka rza mi, nie bę dzie my otwar ci na pa -
cjen ta i nie bę dzie my u pod staw pra co wać z pa cjen tem i wła ści -
cie lem, to nie ste ty, ale te wszyst kie do dat ko we „za baw ki” jak
USG czy EKG nie wie le nam da dzą. Tak na praw dę po ru sza my się
po omac ku, a tech no lo gia jest tyl ko po mo cą”.

MAŁ GO RZA TA RO BAK – pro fe sor na uk rol ni -
czych, pra cu je w Ka te drze Bio tech no lo gii
i Mi kro bio lo gii Żyw no ści.

BE ATA RASZ KA – pro fe sor na uk rol ni czych, li der ka
Wio dą ce go Ze spo łu Dy dak tycz ne go, pra cu je w Za-
kła dzie Pla no wa nia i Kształ to wa nia Prze strze ni
w In sty tu cie Go spo dar ki Prze strzen nej, spe cja list-
ka w za kre sie kształ to wa nia kra jo bra zu, ochro ny śro-
do wi ska, pla no wa nia prze strzen ne go, pro dzie kan
ds. kie run ków stu diów ar chi tek tu ra kra jo bra zu oraz

Land sca pe Ar chi tec tu re (stu dia pol sko -chiń-
skie) na Wy dzia le In ży nie rii Kształ to wa nia Śro-
do wi ska i Geo de zji.

KRZYSZ TOF PU LI KOW SKI – pro fe sor na uk rol-
ni czych, prze wod ni czą cy Ra dy dys cy pli ny

In ży nie ria śro do wi ska, gór ni ctwo i ener ge ty ka na UPWr, czło-
nek Ko mi te tu Na uk Agro no micz nych Pol skiej Aka de mii Na uk, był pro-
dzie ka nem na Wy dzia le In ży nie rii Kształ to wa nia Śro do wi ska i Geo de zji.
Czło nek Ze spo łu Na uk Bio lo gicz nych, o Zie mi, Rol ni czych, Le śnych i We-
te ry na ryj nych Pol skiej Ko mi sji Akre dy ta cyj nej, o któ rej to pra cy mó wił tak: 

„PKA ma dą żyć przede wszyst kim dopo pra wy ja ko ści kształ ce nia. To ogrom na sa -
tys fak cja, kie dy poja kimś cza sie spraw dza my tę sa mą jed nost kę ioka zu je się, że
wszyst ko jest już upo rząd ko wa ne tak, jak być po win no”. 

ELŻ BIE TA PLĄ SKOW SKA – pro-
fe sor na uk rol ni czych, kie-
row nik Ka te dry Ochro ny Ro-
ślin, człon ki ni WZB Żyw ność
i zdro wie (Fo od & He alth),
au tor ka za ło żeń i pro jek tu
Cen trum Dia gno sty ki Cho rób
Ro ślin, o któ rym mó wi: 

„We współ pra cy z go spo dar ką zaj mie my się po -
zy ski wa niem pro jek tów ba daw czych zwią za -
nych np. z in no wa cyj ny mi na wo za mi, środ ka mi
ochro ny ro ślin, bio pre pa ra ta mi czy środ ka mi
do od ka ża nia po wierzch ni i na rzę dzi”.

AN NA PĘK SA – pro fe sor na uk rol ni czych,
spe cja li zu je się w in no wa cjach w żyw no -
ści, pra cu je w Ka te drze Tech no lo gii Rol -
nej i Prze cho wal nic twa, człon ki ni WZB
Żyw ność i zdro wie (Fo od & He alth). 

JA NUSZ OR DA – pro fe sor na uk rol ni-
czych. Był człon kiem rek tor skich ko-
mi sji: ds. lo ka lo wych – dwie ka den cje;
ds. in we sty cji i re mon tów – trzy kaden-
cje, oraz ds. za ku pu apa ra tu ry na uko-
wej. Jest spe cja li stą w dzie dzi nie fi zjo-
lo gii ży wie nia i ży wie nia zwie rząt. 
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AN NA RZĄ SA – pro fe sor na uk we te ry na ryj nych,
pra cu je w Ka te drze Im mu no lo gii, Pa to fi zjo lo -
gii i Pre wen cji We te ry na ryj nej, ba da m.in. in -
no wa cyj ne pro duk ty dla we te ry na rii oraz ho -
dow ców i pro du cen tów trzo dy chlew nej. 

ANI TA RY WIŃ SKA – pro fe-
sor na uk rol ni czych, pra cu-
je w Ka te drze Bio tech no lo-
gii i Mi kro bio lo gii, człon-
ki ni WZB Bio tech no lo gia
dla ży cia i prze my słu (Bio-
Tech@Li fe). 
„Bar dzo lu bię ten mo ment,
kie dy mam już ze bra nych
du żo wy ni ków i za czy nam je sze re go wać w ta be lach, któ re są szy -
ko wa ne do pu bli ka cji. I wte dy wszyst ko ukła da się w ca łość – to
jest naj więk sza sa tys fak cja. Czę sto kie dy je stem za do wo lo na,
głasz czę bio re ak tor, że jest faj nie, że idzie do brze. To jest ogrom -
na sa tys fak cja, jak ba da nia idą i jak są wy ni ki”.

ADAM SZEW CZUK – pro fe sor na uk rol ni-
czych, spe cja li sta z za kre su ogrod nic twa,
by ły dzie kan Wy dzia łu Przy rod ni czo -
-Tech no lo gicz ne go, pro rek tor w ka den-
cji 2016–2020 ds. roz wo ju uczel ni, w ka-
den cji 2020–2024 – ds. or ga ni za cji i roz-
wo ju uczel ni. Nie lu bi za sko czeń. I od-
kłada nia róż nych spraw na póź niej. Pra-
cę, rów nież tę w ze spo le, lu bi pla no wać,
uważ nie roz dzie la jąc za da nia. Każ dy ma

prze cież in ne pre dys po zy cje, in ne umie jęt no ści, a w dru ży nie
wszy scy gra ją do jed nej bram ki, więc to, co cen ne, trze ba umieć
od po wied nio wy ko rzy stać. 

JÓ ZEF SO WIŃ SKI – pro fe sor na uk rol ni-
czych, pra cu je w In sty tu cie Agro eko lo gii
i Pro duk cji Ro ślin nej Uni wer sy te tu Przy-
rod ni cze go we Wro cła wiu. Je go za in te re-
so wa nia na uko we ukie run ko wa ne są na
upra wę ro ślin pa szo wych oraz wy ko rzy sta nie bio ma sy do ce lów ener-
ge tycz nych. Za an ga żo wa ny w ba da nia pro wa dzo ne w ze spo łach
inter dy scy pli nar nych. W ka den cji 2016–2020 pro rek tor ds. stu denc-
kich i edu ka cji. 
„Nie któ rzy mó wią, że mło dzi lu dzie są co raz bar dziej rosz cze nio wi. Ja
po wie dział bym ra czej, że bar dziej świa do mi. Wie dzą, po co przy cho -
dzą na stu dia i cze go ocze ku ją. Je śli na uczy ciel nie jest w sta nie spro -
stać wy ma ga niom, mo że spo tkać się z kry ty ką. Mu si my więc uczyć
się więk szej ela stycz no ści i po dą ża nia za tren da mi i zmia na mi, któ -
re na stę pu ją”.

KRZYSZ TOF SO ŚNI CA – pro fe-
sor na uk ści słych i przy rod ni-
czych, spe cja li zu je się w geo de-
zji sa te li tar nej, pro wa dzi ba da-
nia nad in te gra cją la se ro wych
po mia rów od le gło ści do sa te-
li tów i ob ser wa cji GNSS, do-
sko na le niem me tod wy zna-
cza nia glo bal nych pa ra me trów geo de zyj nych na pod sta wie da nych
mul ti -GNSS i SLR oraz wy zna cza niem or bit sztucz nych sa te li tów
Zie mi z naj wyż szą do kład no ścią. Prze wod ni czą cy Ra dy dys cy pli-
ny In ży nie ria lą do wa i trans port na UPWr, pracuje w  Instytucie
Geodezji i Geoinformatyki. Współ au tor kon cep cji mi sji sa te li tar-
nej Ve lo ci te przy go to wa nej pod pa tro na tem Eu ro pej skiej Agen-
cji Ko smicz nej i pla nu pol skiej mi sji na Mar sa. Czło nek Zespołu
ob ser wa cji i ba da nia Zie mi tech ni ka mi geo de zyj ny mi (SpaceOS).

AN TO NI SZUM NY – pro fe sor na uk
rol ni czych w dys cy pli nie tech no -
lo gia żyw no ści i ży wie nia, czło nek
Ra dy Uczel ni, Ra dy ds. Rol nic twa
i Ob sza rów Wiej skich przy Pre zy -
den cie RP oraz Ze społu wa lo ry za -

cji od pa dów i bio ma sy (WBVG). 
„Ro śli na ni gdy nie jest fa bry ką che micz ną, gdzie od sztam py
pro du ku je się okre ślo ne sub stan cje. I wciąż wiel ką za gad ką
po zo sta je, dla cze go one to ro bią – mam na my śli tę »pro duk -
cję« sub stan cji ak tyw nych, czy li me ta bo li tów”.

WIE SŁAW SZUL CZEW SKI – pro fe sor na uk rol ni czych, ma-
tematyk, współ au tor pro gra mu do ana li zy tech nicz nej ryn-
ku gieł do we go ak cji o na zwie ATech, pra cu je w Ka te drze Za-
sto so wań Ma te ma ty ki. 

„Po strze ga ny do tej po ry w śro do wi -
sku przy rod ni ków ja ko »ma te ma -
tyk«, wpro wa dza łem, wspól nie z czę -
ścią ko le ża nek i ko le gów z ka te dry,
no wo cze sne me to dy mo de lo wa nia

ma te ma tycz ne go w śro do wi sku. I co szcze gól nie dla mnie waż -
ne, dzia ła nia te by ły czę sto pre kur sor skie”.

SZY MON SZEW RAŃ SKI – pro fe-
sor na uk rol ni czych, kie row nik
In sty tu tu Go spo dar ki Prze-
strzen nej, prze wod ni czą cy Ra -
dy dys cy pli ny Geo gra fia spo-
łecz no -eko no micz na i go spo-
dar ka prze strzen na.

„Swo im stu den tom mó wię, że wy bra li trud ny za wód, bo oprócz ro -
zu mie nia kwe stii prze strzen no -geo gra ficz nych, trze ba być tro chę
so cjo lo giem, nie źle ro zu mieć me cha ni zmy eko no micz ne, swo -
bod nie po ru szać się po me an drach ży cia po li tycz ne go. Jak wi dać,
jest to dzie dzi na wie dzy, któ ra wy ma ga eru dy cji i otwar te go po dej -
ścia. Je śli ktoś się zaj mu je zrów no wa żo nym roz wo jem, to na praw -
dę mu si spo ro wie dzieć o śro do wi sku, spo łe czeń stwie i go spo -
dar ce. Klu czem do te go za wo du jest więc in ter dy scy pli nar ność”.
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AN DRZEJ ŻY ROM SKI – pro fe sor
na uk rol ni czych, zaj mu je się
kształ to wa niem za so bów wod-
nych gle by pod wpły wem czyn-

ni ków me te oro lo gicz nych, związany z Katedrą Kształtowania
i Ochrony Środowiska. •

MI RO SŁAW WIAT KOW SKI – pro fe sor na -
uk in ży nie ryj no -tech nicz nych, spe cja li -
sta z za kre su in ży nie rii śro do wi ska, pra -
cu je w In sty tu cie In ży nie rii Śro do wi ska. 

„Ba dam wpływ zbior ni ków wod nych, stop ni wod -
nych, elek trow ni wod nych na róż ne ele men ty śro -
do wi ska. Czy li ja ko in ży nier wska zu ję na moc ne,
jak i sła be stro ny od dzia ły wa nia ta kich bu dow li
na śro do wi sko. W ten spo sób zbli ża my się do
two rze nia wy tycz nych roz wią zań tech nicz nych,
któ re bę dą mo gły je uwzględ niać. Na wy ni kach
ba dań na zbior ni kach wstęp nych ba zu ją in ży nie -
ro wie, któ rzy ta kie obiek ty lo ka li zu ją w cof ce pro -
jek to wa nych i bu do wa nych zbior ni ków wod nych.
Przy ro da mo że być dla in ży nie ra cen nym źró dłem wie dzy, ale przy -
rod nik też po wi nien znać tech ni kę i tech no lo gię”.

BO ŻE NA TAŃ SKA -HUS – pro fe sor na uk
eko no micz nych, pra cu je w Ka te drze Eko -
no mii Sto so wa nej. Zaj mu je się m.in. or -
ga ni za cją pra cy w rol nic twie i prze kształ -
ce nia mi wła sno ścio wy mi w tym sek to rze
go spo dar ki. 

JO AN NA SZY DA – pro fe sor
na uk rol ni czych, wi ce prze-
wod ni czą ca Ra dy dys cy pli-
ny Zoo tech ni ka i ry bac two
na UPWr, czło n kini WZB
Zoo tech ni ka przy szło ści
(ASc4Future), pra cu je w Ka-
te drze Ge ne ty ki. W swo ich ba da niach łą czy ge ne ty kę, ana-
li zę sta ty stycz ną i ma te ma ty kę. 
„Na sza wie dza się ga co raz głę biej, ale to ozna cza, że po trze -
bu je my też na rzę dzi, któ re po zwo lą nam zdo by wa ne da ne
gru po wać, ana li zo wać i wy cią gać z nich wnio ski. Ty mi na rzę -
dzia mi są sta ty sty ka ma te ma tycz na wła śnie i in for ma ty ka, bo
trud no so bie wy obra zić współ cze sne ba da nia ge ne tycz ne,
przy co raz więk szej pre cy zji, bez opro gra mo wa nia po zwa la ją -
ce go uzy ski wa ne da ne ana li zo wać”. 

AN DRZEJ ZA CHWIE JA – pro fe sor na uk rol ni czych, zootech-
nik, spe cja li zu ją cy się w ho dow li by dła, od por no ści cie ląt
w okre sie po st na tal nym, pro duk cji mle ka i mię sa, uwa-
runko wa niu zmien no ści skła du mle ka i sia ry krów. Zwią-
zany z In sty tu tem Ho dow li Zwie rząt. Były dzie ka n Wy-
działu Bio lo gii i Ho dow li Zwie rząt w latach 2012–2016,

czło nek Za rzą du Sek cji Cho wu
i Hodow li By dła Pol skie go To wa-
rzy stwa Zoo tech nicz ne go i Ra -
dy Re dak cyj nej cza so pi sma „Vyz-
kum Sko tu” (Cat tle Re se arch)
w Cze chach.

JO AN NA WY KA – pro fe sor na uk rol ni -
czych, pra cu je w Ka te drze Ży wie nia
Czło wie ka. 
„Je stem pew na, że za 5–10 lat każ dy
z nas bę dzie miał sper so ni fi ko wa ną die -
tę uło żo ną zgod nie z je go wła snym ko -
dem ge ne tycz nym. To jest przy szłość.
Ale po trze ba jesz cze wie lu ba dań, a do
te go cza su sto so wa nie się do za sad pi -
ra mi dy ży wie nia da je nam wszyst kim

naj lep sze zdro wot ne ko rzy ści”.

KA ROL WOL SKI – pro fe sor na uk rol ni czych, kie row-
nik Ka te dry Łą kar stwa i Kształ to wa nia Te re nów
Zie le ni w In sty tu cie Agro eko lo gii i Pro duk cji Ro-
ślin nej. 

ANE TA WOJ DY ŁO – pro fe sor na uk rol ni czych,
zwią za na z Ka te drą Tech no lo gii Owo ców,
Wa rzyw i Nu tra ceu ty ków Ro ślin nych, kie -
row nik WZB Żyw ność funk cjo nal na po cho -
dze nia ro ślin ne go (Plants4FOOD). W ka -
den cji 2020–2024 pro rek tor ds. na uki. 
„W tech no lo gicz nym wy ści gu klu czo wy po zo sta -
je czło wiek, bo to on sta wia hi po te zy, roz wią zu -
je pro ble my, któ re wy ma ga ją zba da nia, i szu ka

od po wie dzi. Apa ra tu ra to tyl ko na rzę dzie. To jak zo sta nie wy ko rzy sta na,
za le ży już od kre atyw no ści na ukow ców, nie mniej jed nak na le ży po sta -
wić ko lej ne py ta nie – o trans fer wie dzy. Isto tą ba dań jest prze no sze nie
od kryć do ko ny wa nych w la bo ra to riach do prze my słu, sze ro ko ro zu mia -
nej pro duk cji. Mo że my tu mó wić o uty li tar nym zna cze niu na szej, na -

ukow ców, pra cy, ale prze cież ta ki jest jej cel”.



Tra dy cja nada wa nia ty tu łu dok to ra
ho no ris cau sa jest dłu ga. Już w la tach
20. XX wie ku wy róż nie nie to przy-
zna wał Uni wer sy tet War szaw ski
(w 1921 ro ku otrzy mał je mar sza łek
JÓ ZEF PIŁ SUD SKI). Na na szej uczel-
ni po ja wi ło się na po cząt ku lat 60.
ubie głe go wie ku, gdy rek to rem był
pro fe sor AL FRED SEN ZE. 

HO NO RO WE PO CZĄT KI
Ja ko pierw szy ten za szczyt ny ty tuł
otrzy mał w 1962 ro ku pro fe sor STA-
NI SŁAW BAC z ów cze snej Wyż szej

Tytuł doktora honoris
causa to najwyższe
wyróżnienie w świecie
akademickim nadawane
w dowód uznania 
za zasługi w dziedzinie
nauki, kultury i życia
społecznego. Do tej pory
senat Uniwersytetu
Przyrodniczego 
we Wrocławiu honorowym
doktoratem wyróżnił
71 osób. 

Doktorzy honoris causa

ONI MIELI WPŁYW
NA ROZWÓJ 

NASZEJ UCZELNI!
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Szko ły Rol ni czej we Wro cła wiu – za stwo-
rze nie szko ły na uko wej przy rod ni czych
pod staw me lio ra cji rol nych i le śnych
oraz do sto so wa nie tech ni ki me lio ra cyj-
nej do sie dli ska przy rod ni cze go i po trzeb
ro ślin no ści.

Do tej po ry wy róż nie nie to otrzy ma-
ło 71 osób. Są wśród nich są wy bit ni pro-
fe so ro wie pol skich i za gra nicz nych uczel-
ni, ale też lu dzie ze świa ta po li ty ki, np.
GÜNTER VER HEU GEN – ko mi sarz Unii Eu-
ro pej skiej od po wie dzial ny za jej roz sze-
rze nie, czy oso by ma ją ce du ży wpływ na
ży cie spo łecz ne mia sta. Tu war to wy mie-

nić np. dr. AN TO NIE GO GU CWIŃ SKIE GO,
by łe go wie lo let nie go dy rek to ra Miej-
skie go Ogro du Zoo lo gicz ne go we Wro-
cła wiu. 

W cią gu ostat nich 10 lat – od ju bi le-
uszu 60-le cia uczel ni – ty tuł dok to ra 
honoris cau sa Uni wer sy te tu Przy rod ni-
cze go we Wro cła wiu przy zna no czter na-
stu na ukow com, w tym trzem z uczel ni
za gra nicz nych: Uni wer sy te tu We te ry-
na ryj ne go w Wied niu, Uni wer sy te tu
w Stutt gar cie i Uni wer sy te tu Me dy cy ny
We tery na ryj nej w Ha no we rze. Rok 2020
przy niósł wy mu szo ną prze rwę w uro czy-

sto ściach, któ re za wsze są świę-
tem śro do wi ska aka de mic kie go
i na uki. 

TY TU ŁY DLA LU DZI UPWR
W tym sa mym cza sie god no ścią
dok to ra ho no ris cau sa wy róż-
nia no na ukow ców z UPWr.
W 2010 prof. RY SZAR DA BA DU RĘ,
wie lo let nie go rek to ra, uho no ro-
wał Lu dwig -Ma xi mi lians -Uni-
ver sität w Mo na chium, rok póź-
niej Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra-
ko wie ty tuł przy znał prof. TA DE-
USZO WI SZUL CO WI, rów nież by-
łe mu rek to ro wi UPWr i mi ni-
stro wi. Lwow ski Na ro do wy Uni-
wer sy tet Me dy cy ny We te ry na ryj-
nej i Bio tech no lo gii w 2012 ro -
ku wy róż nił ko lej ne go rek to ra –
prof. MI CHA ŁA MA ZUR KIE WI CZA.
Trzy la ta póź niej ta sa ma uczel-
nia, tak jak wro cław ska, od wo łu-
ją ca się do tra dy cji swo jej przed-
wo jen nej po przed nicz ki, uho no-
ro wa ła ów cze sne go rek to ra prof.
RO MA NA KO ŁA CZA, któ re mu ty-
tuł dok to ra ho no ris cau sa nada-
ły też Uni wer sy tet Bio tech no lo-
gii w Ki jo wie (2015) i Uni wer sy-
tet Rol ni czy w Bieł go ro dzie w Ro-
sji (2020). W 2019 ro ku lwow ska
uczel nia wy róż ni ła prof. ALI NĘ
WIE LICZ KO, by łą pro rek tor UPWr,
a rok póź niej rek tor prof. TA DE-

USZ TRZISZ KA świę to wał swój ho no ro-
wy dok to rat na Uni wer sy te cie Me dycz-
nym im. Pia stów Ślą skich we Wro cła wiu.
W tym sa mym 2019 ro ku dok to ra tem ho-
no ris cau sa wy róż nio no też prof. KRZYSZ-
TO FA KU BIA KA, ów cze sne go dzie ka na Wy-
dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej – ty tuł
przy zna ła mu uczel nia we Lwo wie, dla
któ rej współ pra ca z Uni wer sy te tem Przy-
rod ni czym we Wro cła wiu, szcze gól nie
z wro cław ską we te ry na rią, to nie tyl ko
wspo mnia na już kwe stia wspól nych tra-
dy cji, ale przede wszyst kim jak naj bar-
dziej współ cze sna wy mia na na uko wa.



Pro fe sor Wal ter Baum gart ner uro dził się
31 lip ca 1946 ro ku w Kärnten w Au strii, stu -
dia we te ry na ryj ne ukoń czył na Uni wer sy te cie
We te ry na ryj nym w Wied niu, gdzie w 1978
ro ku uzy skał ty tuł dok to ra ha bi li to wa ne go,
a czte ry la ta póź niej – ty tuł na uko wy pro fe -
so ra. Od 1991 ro ku jest kie row ni kiem Uni -

wer sy tec kiej Kli ni ki Cho rób Prze żu wa czy
w Wied niu.

Za in te re so wa nia na uko we pro fe so ra Baum -
gart ne ra to m.in. ba da nia nad ze spo łem od de -
cho wym u by dła, no wo cze sny mi me to da mi
dia gno zo wa nia za pa leń gru czo łu mle ko we go
oraz wy ko rzy sta nie la pa ro sko pii i en do sko pii
w dia gno sty ce i le cze niu by dła. Ten wy bit ny
spe cja li sta po tra fi łą czyć ba da nia na uko we z po -
trze ba mi roz wią zy wa nia ak tu al nych pro ble -
mów prak ty ki we te ry na ryj nej. Opra co wał m.in.
innowacyjny pro gram za rzą dza nia zdro wiem
sta da by dła, wpro wa dził no wo cze sne me to dy
dia gno sty ki ob ra zo wej do roz po zna wa nia cho -
rób owiec i kóz. Po nad to ba da nia ze spo łu prof.
Baum gart ne ra po zwo li ły na opra co wa nie pro -
gra mów za po bie ga nia cho ro bom me ta bo licz -
nym oraz za tru ciom by dła oło wiem, rtę cią
i my ko tok sy na mi, a tak że na udo sko na le nie wie -
lu pro ce dur chi rur gicz nych wy ko rzy sty wa nych
w prak ty ce.

Im po nu ją ca ak tyw ność na uko wa pro fe so ra
Baum gart ne ra owo cu je licz ny mi pu bli ka cja mi.
Jest on au to rem lub współ au to rem m.in. po -
czyt nych pod ręcz ni ków we te ry na ryj nych.

Profesor Baumgartner współpracuje 
z Wydziałem Medycyny Weterynaryjnej 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu
od 1998 roku. Wielokrotnie wygłaszał wykłady
na konferencjach organizowanych 
przez Katedrę Rozrodu z Kliniką Zwierząt 
Gospodarskich oraz na Kongresach 
Pro Animali. Od lat zaprasza do swojej kliniki

doktorantów, doktorów i profesorów naszej
uczelni oraz organizuje staże naukowe 
na Uniwersytecie Weterynaryjnym w Wiedniu
zarówno dla studentów, jak i pracowników 
Wydziału Medycyny Weterynaryjnej. 
Owocem tej współpracy naukowej są liczne
wspólne publikacje.

Niekwestionowany w świecie autorytet w dziedzinie chorób
przeżuwaczy i popularyzator osiągnięć naukowych. 

Autor wielu podręczników weterynaryjnych. Niezwykle aktywny
badacz, lubiany przez studentów nauczyciel. 

Z Wydziałem Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu współpracuje od 1998 roku.

2010

Pro fe sor
WAL TER 
BAUM GART NER
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Woj ciech Wit kie wicz uro dził się w 1944 r.
w Za rze czu. Stu dia na Wy dzia le Le kar skim
Aka de mii Me dycz nej we Wro cła wiu ukoń czył
w 1968 r. Sto pień na uko wy dr. n. med. uzy -
skał w 1974 r., dok to ra ha bi li to wa ne go – dzie -
sięć lat póź niej, a ty tuł na uko wy pro fe so ra –
w ro ku 1996. 

Od 37 lat zwią za ny z Wo je wódz kim Szpi ta lem
Spe cja li stycz nym we Wro cła wiu, od 1990 ro ku
je go dy rek tor. Dzię ki pra cy i za an ga żo wa niu
pro fe so ra pla ców ka w 2006 ro ku uzy ska ła sta -
tus Ośrod ka Ba daw czo -Roz wo jo we go, a dzia -
łal ność in no wa cyj na i na uko wo -ba daw cza sta -
no wi znak fir mo wy dzia łal no ści szpi ta la. Po -
dob nie jak uczest nic two w Mię dzy na ro do wych
Pro gra mach Ba da nia Le ków, dzię ki któ rym
wro cław scy le ka rze ma ją uni katową szan sę
udzia łu w pra cach nad naj no wo cze śniej szy mi
roz wią za nia mi in ży nie rii bio me dycz nej.

Dzia łal ność na uko wa pro fe so ra obej mu je
m.in.: pra ce do świad czal ne i kli nicz ne zwią za -
ne z ostrym i prze wle kłym nie do krwie niem na -
rzą dów, dia gno sty kę scho rzeń na czy nio wych
z wy ko rzy sta niem naj now szych tech nik ob ra -
zo wa nia, tak ty kę po stę po wa nia chi rur gicz ne -
go, kar dio lo gicz ne go, ane ste zjo lo gicz ne go w le -
cze niu cho rych z pęk nię ty mi i ob ja wo wy mi tęt -
nia ka mi aor ty brzusz nej i miaż dży cą tęt nic

ob wo do wych oraz ba da nia nad ope ra cyj nym
le cze niem nie do krwie nia mó zgo wia spo wo do -
wa nym zwę że niem tęt nic szyj nych.

W 2013 ro ku pro fe sor wy ko nał pierw sze na
świe cie wszcze pie nie na czy nia krwio no śne go
wy ho do wa ne go cał ko wi cie po za or ga ni zmem
cho re go, za po mo cą za awan so wa nych tech nik
in ży nie rii tkan ko wej. 

To pro fe so ro wi za wdzię cza my rów nież sto -
so wa nie chi rur gii ro bo to wej w on ko lo gii. 

– Ope ra cje wy ko ny wa ne ro bo tem Da Vin ci
wią żą się z krót szym okre sem ho spi ta li za cji,
lep szym sta nem cho re go, więk szą pre cy zją, co
ma zna cze nie nie do prze ce nie nia w pro ce du -
rach on ko lo gicz nych – mó wił w 2019 r. dla
Pań stwo wej Agen cji Pra so wej prof. Wit kie -
wicz. – Od chi rur gii ma ło in wa zyj nej nie ma
od wro tu – pod kre ślał.

Pro fe sor ma w swo im do rob ku bli sko pół ty -
sią ca prac na uko wych, set ki kra jo wych i za gra -
nicz nych re fe ra tów i jest współ au to rem pod -
ręcz ni ków: Chi rur gia na czyń wień co wych oraz
Chi rur gia tęt nic i żył ob wo do wych. 

Swą ogrom ną wie dzę me dycz ną i bo ga te do -
świad cze nie łą czy z ta len tem dy dak tycz nym.
Jest pro mo to rem prac dok tor skich, re cen zen -
tem prac ha bi li ta cyj nych oraz do ty tu łu na uko -
we go pro fe so ra. Po nad 60 le ka rzy pod je go kie -
run kiem uzy ska ło spe cja li za cję z chi rur gii ogól -
nej i na czy nio wej. 

Z Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu
łączy profesora ścisła i wieloletnia współpraca.
Wraz z nieżyjącym już prof. Stanisławem Tołpą
prowadził badania dotyczące zastosowania
preparatu torfowego w medycynie, a w latach
80. współpracował przy badaniach klinicznych
związanych z zastosowaniem preparatu Livex
wykorzystującego białko krwi zwierząt rzeźnych
w medycynie.

Był też kierownikiem projektu „WROVASC
– Zintegrowane Centrum Medycyny Sercowo-
-Naczyniowej” w ramach Programu Ope ra cyj ne go
Innowacyjna Gospodarka 2007–2013,
finansowanego z funduszy europejskich.

Naukowiec, specjalista chirurgii ogólnej, naczyniowej 
oraz transplantologii, dyrektor Wojewódzkiego Szpitala

Specjalistycznego we Wrocławiu Ośrodka Badawczo-
-Rozwojowego. Wybitny lekarz o wielkim sercu, dla którego

najważniejszy jest pacjent. Prekursor wprowadzenia
i stosowania w Polsce chirurgii robotowej.

2011

Pro fe sor
WOJCIECH
WITKIEWICZ
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Pro fe sor Jan Ga węc ki uro dził się 8 sierp nia
1944 ro ku w Skier nie wi cach. Stu dio wał na
Wy dzia le Tech no lo gii Rol no -Spo żyw czej Wyż -
szej Szko ły Rol ni czej w Po zna niu, pod trzy mu -
jąc ro dzin ną tra dy cję (je go oj ciec Ka zi mierz
był pro fe so rem i rek to rem tej uczel ni). Ty tuł
pro fe so ra na uk przy rod ni czych Jan Ga węc ki
otrzy mał w 1991 ro ku. 

Za in te re so wa nia na uko we pro fe so ra zwią -
za ne są z fi zjo lo gią i hi gie ną ży wie nia czło -
wie ka, a w szcze gól no ści: okre śla niem war to -
ści od żyw czej i proz dro wot nej żyw no ści, fi zjo -
lo gicz ny mi me cha ni zma mi wy bo ru po kar mu
(nu tri sen so ry ka) oraz ge ne tycz ny mi uwa run -
ko wa nia mi re ak cji or ga ni zmu na skład ni ki

po kar mo we. W ra mach swo jej pra cy ba dał
m.in. pre fe ren cje po kar mo we osób z miaż dży -
cą, cu krzy cą i oty ło ścią oraz prze wle kłą nie -
wy dol no ścią ne rek. Przy czy ni ło się to do opra -
co wa nia pro gra mów edu ka cji ży wie nio wej ad -
re so wa nych do cho rych.

Do ro bek na uko wy pro fe so ra Ga węc kie go
obej mu je po nad 400 po zy cji, w tym ory gi nal -
ne pra ce twór cze opu bli ko wa ne w re no mo wa -
nych za gra nicz nych cza so pi smach na uko wych,
pod ręcz ni ki, mo no gra fie i skryp ty. Pro fe sor ma
tak że za słu gi w za kre sie kształ ce nia kadr na -
uko wych. W kie ro wa nym przez nie go ze spo le
po wsta ły pra ce dok tor skie, ha bi li ta cje, a kil ku
je go współ pra cow ni ków uzy ska ło ty tuł pro fe -
so ra (wśród nich są oso by z na szej uczel ni).

Na osob ne pod kre śle nie za słu gu ją osią gnię -
cia pro fe so ra ja ko au to ra i współ au to ra pod -
ręcz ni ków, m.in.: Ży wie nie czło wie ka. Pod sta -
wy na uki o ży wie niu, Ży wie nie czło wie ka zdro -
we go i cho re go oraz Pod sta wy me to do lo gii
ba dań w na uce o ży wie niu i żyw no ści, któ re we -
szły na sta łe do ka no nu lek tur stu den tów uczel -
ni przy rod ni czych i me dycz nych.

Na pod kre śle nie za słu gu je za an ga żo wa nie
pro fe so ra w upo wszech nia nie wie dzy o żyw -
no ści i edu ka cję ży wie nio wą spo łe czeń stwa.
Jest po my sło daw cą i kie row ni kiem na uko wym
„Kra jo wych warsz ta tów ży wie nio wych” od by -
wa ją cych się cy klicz nie od 1994 r. oraz ini cja -
to rem Ogól no pol skiej Olim pia dy Wie dzy o Ży -
wie niu. Każ de go ro ku uczest ni czy ło w niej kil -
ka ty się cy uczniów szkół śred nich z ca łej Pol ski,
wzbo ga ca jąc swo ją wie dzę z za kre su ra cjo nal -
ne go ży wie nia i zdro we go try bu ży cia.

Honorowy doktorat był wynikiem wieloletniej
współpracy naukowo-badawczej profesora
z Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu
w zakresie fizjologii i żywienia człowieka,
a w szczególności w określaniu wartości
odżywczych i prozdrowotnych żywności 
oraz genetycznych uwarunkowań reakcji
organizmu na składniki pokarmowe.

Specjalista z zakresu żywienia człowieka i twórca polskiej
szkoły nutrisensoryki. Autor podręczników, które weszły 

na stałe do kanonu lektur studentów uczelni przyrodniczych
i medycznych oraz programów edukacji żywieniowej

adresowanych do chorych. Twórca Ogólnopolskiej Olimpiady
Wiedzy o Żywieniu. Wybitny uczony, wieloletni

wiceprzewodniczący Komitetu Nauk o Żywieniu Człowieka PAN.

2012

Pro fe sor
JAN 
GAWĘCKI
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Pro fe sor Je rzy Woź nic ki uro dził się 22 ma ja
1947 ro ku w Ko tu niu. W la tach 1970–1973
był dok to ran tem w In sty tu cie Fi zy ki Po li tech -
ni ki War szaw skiej. Od bli sko 50 lat pra cu je na
Wy dzia le Elek tro ni ki i Tech nik In for ma cyj -
nych (wcze śniej na Wy dzia le Elek tro ni ki) PW,
gdzie prze szedł wszyst kie szcze ble ka rie ry na -
uko wej, od asy sten tu ry do sta no wi ska pro fe -
so ra zwy czaj ne go.

W dzia łal no ści na uko wej i ba daw czej zaj mo-
wał się za gad nie nia mi z dzie dzi ny opto elek tro-
ni ki i fo to ni ki, ta ki mi jak: opty ka świa tła spój-
ne go i ho lo gra fia, fo to me tria, mier nic two ki ne-
sko pów, opty ka elek tro no wa i cy fro we prze twa-
rza nie ob ra zu. Co waż ne, wy ni ki pro wa dzo nych
przez pro fe so ra prac, obok waż nych aspek tów
teo re tycz nych, cha rak te ry zu ją się bar dzo du żą
in no wa cyj no ścią. Jest au to rem lub współ au to-
rem po nad 60 pu bli ka cji o te ma ty ce tech nicz-
nej, w tym mo no gra fii.

W świe cie na uki dał się tak że po znać ja ko
wy bit ny eks pert od pro ble ma ty ki za rzą dza nia
uczel nia mi. Od wie lu lat zaj mu je się ba da nia mi
nad po li ty ką spo łecz ną w za kre sie szkol nic twa
wyż sze go i na uki. Do ro bek prof. Woź nic kie go
w tym ob sza rze obej mu je po nad 120 prac. 

Je go wszech stron na wie dza, a tak że wy jąt -
ko wy ta lent or ga ni za cyj ny są do ce nia ne za -
rów no w kra ju, jak i za gra ni cą. Był eks per -
tem ds. szkol nic twa wyż sze go Ra dy Eu ro py
oraz UNESCO, ko or dy na to rem Pro gra mu
Re for my Szkol nic twa Wyż sze go i Ba dań Na -
uko wych, prze wod ni czą cym Kon fe ren cji Rek -
to rów Aka de mic kich Szkół Pol skich oraz Kon -
fe ren cji Rek to rów Pol skich Uczel ni Tech nicz -
nych.

W la tach 2011–12, jako czło nek Ze spo łu
Cen tral nej Ko mi sji ds. Stop ni i Ty tu łów ds.
no wych dys cy plin na uko wych, był wnio sko -
daw cą i eks pertem od po wie dzial nym za opis
no wej dys cy pli ny pn. na uki o po li ty ce pu blicz -
nej w dzie dzi nie na uk spo łecz nych. 

Był po my sło daw cą i re ali za to rem wie lu
przed się wzięć na rzecz roz wo ju szkol nic twa
wyż sze go i na uki w Pol sce. Jed nym z nich sta -
ła się ini cja ty wa utwo rze nia Fun da cji Rek to -
rów Pol skich, a na stęp nie In sty tu tu Spo łe czeń -
stwa Wie dzy. W ra mach tej pierw szej za ini cjo -
wał i oso bi ście pro wa dzi szko le nia ad re so wa ne
do wyż szej ka dry kie row ni czej uczel ni, w tym
„Szko ły dla rek to rów” oraz „Szko ły dla kanc le -
rzy i kwe sto rów”.

Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu
najwyższą godność uniwersytecką przyznał
profesorowi za wybitne osiągnięcia naukowe
w zakresie technik przetwarzania obrazu 
oraz w dziedzinie polityki społecznej.
Doceniono również jego wytrwałość
w działaniach na rzecz podniesienia prestiżu
naukowego polskich uczelni, a także 
za aktywną działalność w Konferencji Rektorów
Akademickich Szkół Polskich.

Wybitny specjalista z dziedziny elektroniki, fotoniki oraz IT,
profesor nauk technicznych i były rektor Politechniki

Warszawskiej. Jego zainteresowania i działalność zarówno
naukowa, jak i pozaakademicka koncentrują się 
na zarządzaniu uczelniami, polityce edukacyjnej 

oraz gospodarce opartej na wiedzy. Jest współautorem
„Kodeksu dobrych praktyk szkół wyższych” 

i prezesem Fundacji Rektorów Polskich.

2013

Pro fe sor
JERZY 
WOŹNICKI



38 70 LAT UPWr

Profesor Wło dzi mierz Gra jek uro dził się w 1946
ro ku w Po zna niu. Stu dio wał na Wy dzia le Tech-
no lo gii Rol no -Spo żyw czej w Wyż szej Szko le Rol-
ni czej w Po zna niu. Sto pień dok to ra na uk tech-
nicz nych uzy skał w 1975 ro ku, dok to ra ha bi-
lito wa ne go w 1988 ro ku, a ty tuł pro fe so ra –
osiem lat póź niej. W la tach 1984–1990 prze by-
wał w Na ro do wym In sty tu cie Ba dań Rol ni czych

(INRA) w Di jon we Fran cji, gdzie m.in. kie-
ro wał pro jek tem ba daw czym.

Za in te re so wa nia na uko we pro fe -
so ra zwią za ne są z bio tech no lo gią
żyw no ści i bio tech no lo gią prze -
my sło wą. Na uko wiec stoi m.in. za
opra co wa niem in no wa cyj nej me -
to dy wy twa rza nia pre pa ra tów biał -
ko wo -wi ta mi no wych do ży wie nia

lu dzi i zwie rząt, stwo rze niem no wej
tech no lo gii pro duk cji skro bi opor nej

i bio eta no lu oraz wy ja śnie niem
me cha ni zmu ada pta cji struk -

tur ko mór ko wych do
szo ku osmo tycz -

ne go i okre -
śle niem

wpływu czyn ni ków śro do wi sko wych i bio lo -
gicz nych na szyb kość se kre cji en zy mów amy lo -
li tycz nych.

Do ro bek na uko wy pro fe so ra obej mu je po -
nad pół ty sią ca po zy cji, w tym ory gi nal ne pra -
ce twór cze, opu bli ko wa ne w re no mo wa nych
cza so pi smach na uko wych, oraz dzie siąt ki pod -
ręcz ni ków i roz dzia łów w pod ręcz ni kach.

Na szcze gól ne pod kre śle nie za słu gu je ak -
tyw ność pro fe so ra ja ko or ga ni za to ra ba dań
na uko wych. Peł nił funk cję ko or dy na to ra du -
żych pro jek tów, w któ rych udział bra ły licz ne
ze spo ły ba daw cze z ca łe go kra ju, w tym z Uni -
wer sy te tu Przy rod ni czego we Wro cła wiu. 

Za osią gnię cia na uko we był wy róż nia ny in -
dy wi du al ny mi na gro da mi mi ni ste rial ny mi,
zo stał też od zna czo ny Zło tym Krzy żem Za słu -
gi i Me da lem Ko mi sji Edu ka cji Na ro do wej. 

W 2007 ro ku Wy dział Na uk o Żyw no ści
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro cła wiu
przy znał mu me dal „Za słu żo ny dla Wy dzia łu
Na uk o Żyw no ści”. Naj wyż szą god ność aka -
de mic ką przy zna no pro fe so ro wi w związ ku
z ju bi le uszem 15-le cia kształ ce nia na kie run ku
bio tech no lo gia. 

Jak podkreślała podczas laudacji ówczesna
dziekan Wydziału Nauk o Żywności profesor
Józefa Chrzanowska, laureat jest pionierem
polskiej biotechnologii oraz wybitnym
naukowcem. – Ma na swoim koncie 
m.in. 28 zgłoszeń patentowych,
jest też twórcą metod produkcji bioetanolu 
oraz ma wielki udział w opracowaniu produkcji
witaminy B12 – wyliczała. 

Specjalista z zakresu biotechnologii 
i pionier tej dziedziny nauki w naszym kraju. 

W 1990 roku powołał w Poznaniu pierwszy w Polsce
zakład biotechnologii, którym kierował przez 23 lata. 

Wybitny uczony i pedagog, wieloletni członek
Komitetu Biotechnologii PAN i Komitetu Nauk

o Żywności, organizator wielu badań naukowych. 
Ma wielki udział w opracowaniu produkcji 

witaminy B12 oraz bioetanolu.

2014

Pro fe sor
WŁODZIMIERZ
GRAJEK
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Pro fe sor An drzej Ma zur uro dził się 25 lip ca
1955 ro ku w Czę sto cho wie. Stu dia we te ry na -
ryj ne ukoń czył na Wy dzia le Me dy cy ny We te -
ry na ryj nej Aka de mii Rol ni czej we Wro cła wiu.
W 1986 ro ku uzy skał sto pień na uko wy dok -
to ra na Uni wer sy te cie w Clermont-Ferrand
(Fran cja), a ty tuł na uko wy pro fe so ra – w ro ku
2006. 

Za in te re so wa nia na uko we pro fe so ra Ma zu -
ra w pierw szym okre sie je go dzia łal no ści na -
uko wej do ty czy ły cho rób me ta bo licz nych prze -
żu wa czy, na stęp nie ukie run ko wa ły się w stro nę
pre wen cji ży wie nio wej za bu rzeń me ta bo licz -
nych i wy ni ka ją cych z nich cho rób prze wle -
kłych u lu dzi, głów nie cho rób na czy nio wych
i pro ce sów za pal nych. Są to za rów no ba da nia
pod sta wo we nad me cha ni zma mi dzia ła nia mi -
kro skład ni ków po kar mo wych, jak i in ter wen -

cje ży wie nio we ma ją ce na ce lu oce nę ich bio -
do stęp no ści. Na le ży tu też pod kre ślić je go zna -
czą ce przy wią za nie do ba dań sto so wa nych,
o czym świad czy bo ga ta współ pra ca z licz ny mi
pro du cen ta mi pro duk tów rol no -spo żyw czych.

Ak tyw ność na uko wa pro fe so ra Ma zu ra za -
owo co wa ła licz ny mi pu bli ka cja mi. Jest au to -
rem lub współ au to rem po nad 200 ar ty ku łów
w na uko wych pi smach mię dzy na ro do wych
oraz wydawnictw po pu lar no nau ko wych i ma -
te ria łów kon fe ren cyj nych. Był wie lo krot nie
za pra sza ny ja ko wy kła dow ca na pol skie i za -
gra nicz ne uczel nie.

Dzia łal no ści na uko wej pro fe so ra za wsze to -
wa rzy szy ła wy jąt ko wa ak tyw ność or ga ni za cyj -
na. Jest od za ło że nia w 1992 ro ku człon kiem
Cen trum Ba dań nad Ży wie niem Czło wie ka
(CRNH) re gio nu Au ver gne, gdzie od wie lu lat
peł ni funk cję ko or dy na to ra te ma ty ki „ży wie -
nie, pre wen cja cho rób na czy nio wych i ze spo -
łu me ta bo licz ne go”. Jest rów nież od wie lu lat
człon kiem mię dzy na ro do we go sto wa rzy sze -
nia ba dań nad ma gne zem (SDRM).

Na le ży pod kre ślić, że pro fe sor Ma zur nie -
prze rwa nie pod trzy mu je wię zi z na szą uczel nią.
Wie lo krot nie wy gła szał i or ga ni zo wał tu wy -
kła dy na ukow ców z za gra ni cy. Od lat za pra sza
do Na ro do we go In sty tu tu Ba dań Rol ni czych
we Fran cji na szych stu den tów, dok to ran tów,
dok to rów i pro fe so rów, rów nież w pro gra mach
wy mian bi la te ral nych i eu ro pej skich. Owo cem
współ pra cy na uko wej z pro fe so rem Ma zu rem
są licz ne wspól ne pu bli ka cje na uko we oraz dwie
współ pro mo tor skie pra ce dok tor skie.

W 2002 roku profesor Mazur został 
odznaczony Medalem Honorowym Wydziału
Medycyny Weterynaryjnej we Wrocławiu,
a w roku 2005 Medalem „Za Zasługi 
dla Akademii Rolniczej we Wrocławiu”.
Honorowy tytuł doktora honoris causa
przyznano mu w 2014 roku.

Absolwent naszej uczelni. 
Naukowiec o wybitnych osiągnięciach w zakresie żywienia

i patofizjologii zwierząt i człowieka, zaangażowany
w kierowanie rozwojem naukowym młodej kadry.

Od wielu lat przyczynia się do promowania nauki polskiej 
na arenie międzynarodowej. Pracuje w centrum badawczym

Narodowego Instytutu Badań Rolniczych we Francji. 

2014

Pro fe sor
ANDRZEJ 
MAZUR
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Ab sol went Wy dzia łu We te ry na ryj ne go Wyż -
szej Szko ły Rol ni czej we Wro cła wiu, gdzie je -
go na uczy cie la mi by li m.in. prof. Ry szard Ba -
du ra, Ta de usz Gar bu liń ski czy Al fred Sen ze.
Na na szej uczel ni w 1977 ro ku uzy skał też sto -
pień dok to ra. Ma jąc 50 lat, zo stał człon kiem
Pań stwo wej Aka de mii Na uk. 

Kształ cił się m.in. w USA u prof. Wil lia ma
Swit ze ra, od kryw cy czyn ni ków etio lo gicz nych
dy zen te rii świń i za kaź ne go za ni ko we go za pa le -
nia no sa. Od 1980 ro ku pra cu je w Pań stwo wym
In sty tu cie We te ry na rii w Pu ła wach, gdzie przez
bli sko 40 lat kie ro wał Za kła dem Cho rób Świń. 

Jest jed ną z naj bar dziej roz po zna wal nych
po sta ci w pol skim rol nic twie. Przez wie le lat
pro fe sor dzie lił się swo ją wie dzą i do świad cze -
niem z te re no wy mi le ka rza mi we te ry na rii,
zoo tech ni ka mi oraz rol ni ka mi – pro du cen ta -
mi trzo dy chlew nej pod czas otwar tych spo -

tkań, a je go książ ka Cho ro by świń by ła naj le -
piej sprze da ją cą się po zy cją we te ry na ryj ną. 

Jest zna nym au to ry te tem na are nie mię dzy-
na ro do wej i za sia da w wie lu gre miach na uko-
wych oraz in sty tu cjach zaj mu ją cych się ochro-
ną zdro wia świń. Ści śle współ pra cu je z naj -
lep szy mi ośrod ka mi na uko wy mi w USA oraz
w Eu ro pie Za chod niej m.in. dzię ki re ali za cji pol-
sko -ame ry kań skich pro gra mów ba daw czych,
w tym pro gra mów Ma rii Skło dow skiej -Cu rie
i Bri tish Co un cil. 

Na kie ru nek ba dań pro fe so ra oraz je go sil ne
związ ki z le ka rza mi we te ry na rii wpływ mia ły
pierw sze la ta pra cy pod okiem zna nych w kra-
ju spe cja li stów cho rób za kaźnych, wy bit nych
na uczy cie li, m.in. pro fe so rów: Ste fa na Wierz-
bow skie go, Sta ni sła wa Te resz czu ka, Ka zi mie-
rza Ro sła now skie go, a przede wszyst kim prof.
Ma ria na Trusz czyń skie go.

Stwo rzył zna ną w roz wi nię tych rol ni czo kra -
jach świa ta szko łę pol skich pra cow -
ni ków na uki zwią za nych z ochro ną
zdro wia świń. Wy pro mo wał wie lu
dok to rów na uk we te ry na ryj nych,
był opie ku nem kil ku ha bi li ta cji. Na
pol skich i za gra nicz nych ryn kach
do stęp ne są szcze pion ki i le ki opra -
co wa ne przez nie go w Pań stwo -
wym In sty tu cie We te ry na ryj nym,
za co otrzy mał wie le na gród mi ni -
stra rol nic twa oraz na gro dę Pre ze sa
Ra dy Mi ni strów. 

Za wybitne osiągnięcia naukowe
i działalność w szeroko pojętej
medycynie weterynaryjnej w kraju
oraz promocję polskiej nauki 
na arenie międzynarodowej 
w 2015 roku otrzymał z rąk 
prof. Romana Kołacza tytuł doktora
honorowego naszej uczelni.
Uroczystość odbyła się w trakcie
obchodów 70-lecia Wydziału
Medycyny Weterynaryjnej. 

Wybitny specjalista w dziedzinie chorób i ochrony zdrowia świń,
który kształcił się na naszej uczelni. Znany wszystkim lekarzom

weterynarii i producentom trzody chlewnej w kraju.  
Na polskim i zagranicznych rynkach dostępne są 
m.in. szczepionki i leki opracowane przez niego 

w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym. 

2015

Pro fe sor
ZYGMUNT 
PEJSAK



GŁOS UCZELNI, dodatek specjalny jubileuszowy, październik 2021

41

Pro fe sor Fran ci szek Ada mic ki uro dził się
4 paź dzier ni ka 1943 ro ku w Gu cie. Ukoń czył
stu dia na Wy dzia le Rol ni czym Wyż szej Szko ły
Rol ni czej w Olsz ty nie. Ty tuł pro fe so ra na uk
rol ni czych w za kre sie ogrod nic twa uzy skał
w 1999 ro ku na Uni wer sy te cie Przy rod ni czym
w Lu bli nie. Po głę bie niu wie dzy i ukie run ko wa -
niu za in te re so wań słu ży ły pro fe so ro wi licz ne
sta że za gra nicz ne w czo ło wych ośrod kach ba -
daw czych zaj mu ją cych się pro ble ma ty ką prze -
cho wal nic twa wa rzyw. Od był m.in. rocz ny staż
na uko wy w USA, gdzie prze pro wa dził ba da nia
nad przy spie sze niem doj rze wa nia owo ców po -
mi do ra przy za sto so wa niu ety le nu. Kil ka lat
póź niej na sta żu na uko wym w Ka na dzie zaj -
mo wał się pro ble ma ty ką prze cho wy wa nia bro -
ku łów i pa pry ki w róż nych wa run kach tem pe -
ra tu ry i skła du ga zo we go at mos fe ry.

Nie do prze ce nie nia są rów nież za słu gi pro fe -
so ra dla prak ty ki ogrod ni czej. To twór ca no wo -
cze sne go prze cho wal nic twa wa rzyw w Pol sce.
Słu ży ło te mu opra co wa nie i wdro że nie ośmiu
tech no lo gii zwią za nych z prze cho wal nic twem

wa rzyw w nor mal nej i kon tro lo wa nej at mos fe -
rze. Ja ko dy rek tor In sty tu tu Wa rzyw nic twa za -
ini cjo wał przy go to wa nie du żych pro jek tów
ba daw czych i two rze nie kon sor cjów na uko -
wych, któ re z do brym skut kiem ubie ga ły się
o środ ki fi nan so we na ba da nia. Naj więk szym
jed nak wy zwa niem, wy ma ga ją cym ogrom nych
umie jęt no ści or ga ni za cyj nych i me ne dżer skich,
by ły uwień czo ne po wo dze niem pra ce zwią za ne
z po łą cze niem i re or ga ni za cją dwóch skier nie -
wic kich in sty tu tów w je den In sty tut Ogrod nic -
twa. Dzię ki ogrom ne mu za an ga żo wa niu i wy -
sił kom pro fe so ra uda ło się stwo rzyć w Skier -
nie wi cach du że Eu ro pej skie Cen trum Ba dań
Ogrod ni czych.

W dowód uznania za wieloletnią współpracę
z Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu
profesor został w 2010 roku odznaczony
medalem „Za Zasługi dla Wydziału
Przyrodniczo-Technologicznego Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu”. Pięć lat później
otrzymał tytuł doktora honoris causa. 

Ceniony specjalista i twórca nowoczesnego przechowalnictwa
warzyw w Polsce. Wieloletni dyrektor Instytutu Ogrodnictwa

w Skierniewicach, gdzie stworzył Europejskie Centrum Badań
Ogrodniczych. Przewodniczący Komitetu Nauk Ogrodniczych

Polskiej Akademii Nauk.

2015

Pro fe sor
FRANCISZEK
ADAMICKI 
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Pro fe sor Zyg munt Li twiń czuk uro dził się
2 stycz nia 1950 ro ku w Iłow cu. Stu dio wał na
Wy dzia le Zoo tech nicz nym ów cze snej Wyż-
szej Szko ły Rol ni czej w Lu bli nie. Ty tuł na uko-
wy pro fe so ra nad zwy czaj ne go na uk rol ni-
czych uzy skał w wie ku 40 lat. W 1995 ro ku
zo stał mia no wa ny na sta no wi sko pro fe so ra
zwy czaj ne go Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go
w Lu bli nie.

Na po cząt ku swo jej na uko wej dro gi pro fe sor
kon cen tro wał się na za gad nie niach zwią za nych
z oce ną war to ści ho dow la nej by dła czar no -bia-
łe go i efek tach je go do sko na le nia w kie run ku
mlecz nym i mię snym. Dru gim kie run kiem ba-
dań by ły pra ce zwią za ne z wpro wa dza niem no-

wych tech no lo gii cho wu by dła
oraz do ty czą ce czyn ni ków

wa run ku ją cych wy so ką ja kość pro duk tów
zwie rzę cych (głów nie mle ka kro wie go i ko zie-
go oraz wo ło wi ny).

Swo ją dzia łal ność na uko wą pro fe sor roz -
wi jał w ści słym kon tak cie z na uką świa to wą.
Je go dzia ła nia na tym po lu po zwo li ły na stwo -
rze nie szko ły na uko wej ho dow li by dła.

Jest uzna nym i ce nio nym wy kła dow cą w za -
kre sie kształ ce nia kadr dla rol nic twa. Na je -
go do ro bek składa się wie le kur sów, szko leń,
se mi na riów or ga ni zo wa nych przez róż ne in -
sty tu cje zwią za ne z rol nic twem i ochro ną
śro do wi ska. Opu bli ko wał set ki ory gi nal nych
prac twór czych i po nad 20 mo no gra fii oraz
pod ręcz ni ków, w tym 5 pod ręcz ni ków aka -
de mic kich. Był za an ga żo wa nym opie ku nem
i re cen zen tem wie lu prac na uko wych.

Nie prze rwa nie od 1995 r. peł ni wie le waż -
nych funk cji kie row ni czych na uczel niach
przy rod ni czych, a tak że w zwią za nych z po -
szu ki wa nia mi na uko wy mi zrze sze niach.

Za swo je za an ga żo wa nie i dzia łal ność na po -
lu na uko wo -ba daw czym, dy dak tycz no -wy-
cho waw czym i or ga ni za cyj nym zo stał wy róż-
nio ny wie lo ma na gro da mi i od zna cze nia mi,
m.in. czterema na gro da mi mi ni stra na uki
i Ka wa ler skim Or de rem Od ro dze nia Pol ski.
Za na uko we za an ga żo wa nie w pro ble ma ty kę
re sty tu cji i ochro ny za so bów ge ne tycz nych ro-
dzi mej ra sy by dła bia ło grz bie tów zo stał wy-
róż nio ny pre sti żo wym Me da lem im. prof. Ta-
de usza Ve tula nie go.

Za pracę, wybitne osiągnięcia i ogromny
dorobek we wszystkich obszarach
podejmowanej działalności w 2016 roku
został wyróżniony godnością doktora honoris
causa Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu. Uroczystość była częścią
obchodów jubileuszowych 65-lecia naszej
uczelni. 

Ceniony w Polsce i za granicą specjalista 
oraz autorytet w dziedzinie hodowli bydła i oceny jakości

produktów zwierzęcych. Przyczynił się do restytucji rodzimej rasy
bydła białogrzbietego. W latach 2016–2020 rektor Uniwersytetu

Przyrodniczego w Lublinie. 

2016

Pro fe sor
ZYGMUNT
LITWIŃCZUK

GŁOS UCZELNI, dodatek specjalny jubileuszowy, październik 2021



GŁOS UCZELNI, dodatek specjalny jubileuszowy, październik 2021

43

Pro fe sor An drzej Grzy wacz uro dził się 10 lip -
ca 1943 ro ku w To ru niu. Ukoń czył stu dia na
Wy dzia le Le śnym Szko ły Głów nej Go spo dar -
stwa Wiej skie go w War sza wie. Bez po śred nio
po stu diach pra co wał w ad mi ni stra cji te re no -
wej La sów Pań stwo wych. W 1969 ro ku roz po -
czął pra cę na uko wą w SGGW. W 1972 uzy skał
sto pień dok to ra na uk le śnych w za kre sie fi to -
pa to lo gii, ha bi li to wał się w 1979. W 1988 roku
otrzy mał ty tuł pro fe so ra na uk le śnych. Na ma -
cie rzy stej uczel ni do szedł do sta no wi ska pro fe -
so ra zwy czaj ne go. Był dzie ka nem Wy dzia łu
Le śne go i pro rek to rem SGGW. 

W swo jej pra cy ba daw czej zaj mo wał się
m.in. wpły wem za nie czysz czeń po wie trza na
grzy by cho ro bo twór cze drzew w la sach okrę -
gów prze my sło wych, stre sem prze sa dza nia
drzew w star szym wie ku, che micz nym zwal -
cza niem cho rób w szkół kach le śnych i zdro -
wot no ścią je sio nów w za drze wie niach ulicz -

nych. Zaj mo wał się też drze wa mi – po mni ka -
mi przy ro dy i w tym za kre sie wniósł wiel ki
wkład w stan praw ny obo wią zu ją cy obec nie
w Pol sce.

Waż ne miej sce w je go do rob ku zaj mu ją
pra ce do ty czą ce po trze by re for mo wa nia stu -
diów le śnych, edu ka cji le śnej spo łe czeń stwa,
po li ty ki le śnej i eko lo gicz nej pań stwa oraz
kom plek so wej ochro ny za so bów le śnych. Je -
go za słu gi to m.in. utwo rze nie Bie brzań skie -
go Par ku Na ro do we go oraz Par ku Na ro do we -
go Gór Sto ło wych. 

W la tach 1992–1993 w ad mi ni stra cji rzą do -
wej zaj mo wał sta no wi sko wi ce mi ni stra śro do -
wi ska i głów ne go kon ser wa to ra przy ro dy.
W la tach 1995–1997 pra co wał w Kra jo wym
Za rzą dzie Par ków Na ro do wych ja ko głów ny
spe cja li sta ds. na uki.

Za swo ją dzia łal ność na uko wą i dy dak tycz -
ną uzy ski wał licz ne na gro dy. Zo stał wy róż nio -
ny m.in. Zło tym Krzy żem Za słu gi, Krzy żem
Ka wa ler skim, Ofi cer skim i Ko man dor skim
Or de ru Od ro dze nia Pol ski. 

W 2016 roku otrzymał tytuł doktora honoris
causa Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu. W rozmowie z „Głosem Uczelni”
nie krył, że jego relacje z Wrocławiem są
różnorodne i długoletnie. – Przyjeżdżałem tu 
na sympozja i konferencje naukowe, załatwiałem
służbowe sprawy z leśnikami i pracownikami
Akademii Rolniczej, dzisiaj Uniwersytetu. 
Byłem w latach 2010–2016 przewodniczącym
Konwentu Uniwersytetu Przyrodniczego, zostałem
wyróżniony „Medalem za zasługi dla Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu”, mam tu licznych
znajomych i przyjaciół. Cenię w społeczności
Wrocławia, w tym uniwersyteckiej, dobrą
atmosferę pracy, inicjatywność, różnorodność
kulturową, życzliwość ludzi, którzy posiadają
wizję rozwoju uczelni i miasta. Zawsze lubiłem
być na Jarmarkach Pawłowickich
i uniwersyteckich imprezach – podkreślał.

2017

Pro fe sor
ANDRZEJ
GRZYWACZ 

Wybitny leśnik, specjalista z zakresu fitopatologii, 
ochrony lasu oraz przyrody. Jego działalność naukowa

przyczyniła się do rozwoju nauk leśnych, ze szczególnym
uwzględnieniem ochrony lasu, i skutkowała powstaniem

Biebrzańskiego Parku Narodowego, Parku Narodowego Gór
Stołowych oraz licznych rezerwatów i innych obiektów

chroniących ojczystą przyrodę.
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Uro dził się w 1951 ro ku we Wro cła wiu. Stu dio -
wał na Wy dzia le Ma te ma ty ki, Fi zy ki i Che mii
Uni wer sy te tu Ma rii Cu rie -Skło dow skiej w Lu -
bli nie. Dok to rat obro nił w 1986 ro ku na Sło -
wac kim Uni wer sy te cie Tech nicz nym w Bra ty -
sła wie, sto pień dok to ra ha bi li to wa ne go uzy skał
w ro ku 1992, a sie dem lat póź niej – ty tuł pro fe -
so ra na uk che micz nych. 

Od 1994 ro ku pra cu je na Uni wer sy te cie Mi -
ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu, gdzie kie ru je
stwo rzo ną przez sie bie od pod staw Ka te drą
Che mii Śro do wi ska i Bio ana li ty ki oraz Cen -
trum Edu ka cyj no -Ba daw czym Me tod Se pa ra -
cyj nych i Bio ana li tycz nych. 

Był pre ze sem Pol skie go To wa rzy stwa Che -
micz ne go oraz So cie tas Hum bold tia na Po lo -
no rum i pre zy den tem Eu ro pe an So cie ty for
Se pa ra tion Scien ce. Od był wie le za gra nicz -
nych sta ży na uko wych, m.in. na Uni wer sy te -
cie w Ty bin dze (ja ko sty pen dy sta Fun da cji
Ale xan dra von Hum bold ta), na Sta no wym
Uni wer sy te cie w Kent oraz w licz nych ośrod -
kach aka de mic kich Chin, Ja po nii, Au stra lii,
Po łu dnio wej Afry ki, Bra zy lii i Eu ro py.

Do ro bek na uko wy pro fe so ra Bu szew skie go
obej mu je bli sko 800 ory gi nal nych prac na uko -
wych. Jest au to rem 18 ksią żek i opra co wań
mo no gra ficz nych, w tym ha seł w pre sti żo wej
En cy klo pe dii Che mii Ana li tycz nej, oraz au to -
rem lub współ au to rem 56 pa ten tów i zgło szeń
pa ten to wych, z któ rych 38 zo sta ło wdro żo -
nych. Wy pro mo wał po nad 40 dok to rów, był
men to rem 20 ha bi li tan tów i 5 pro fe so rów.

Pro fe sor to uzna ny w Pol sce i za gra ni cą wy -
bit ny spe cja li sta z za kre su che mii ana li tycz nej,
a zwłasz cza me tod se pa ra cyj nych (chro ma to -
gra fia i tech ni ki elek tro mi gra cyj ne, przy go to -
wa nie pró bek, spek tro me tria mas, ad sorp cja).

Jest lau re atem licz nych na gród i wy róż nień
kra jo wych oraz mię dzy na ro do wych, od zna -
czony m.in. Zło tym Krzy żem Za słu gi, Krzy -
żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro dze nia Pol ski.

Pro fe sor od po nad 30 lat współ pra cu je z Wy -
dzia łem Bio tech no lo gii i Na uk o Żyw no ści na -
szej uczel ni. Był ini cja to rem utwo rze nia kon -
sor cjum Uni wer sy te tu Mi ko ła ja Ko per ni ka

w To ru niu i Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we
Wro cła wiu. Pod je go opie ką wie lu mło dych

pra cow ni ków i dok to ran tów Wy dzia łu
Bio tech no lo gii i Na uk o Żyw no ści od by -

ło sta że na uko we i stu dia po dy plo mo we. 

W 2012 roku Senat uniwersytetu nadał mu tytuł
profesora honorowego, a w 2018 roku 
– tytuł doktora honoris causa.

Specjalista z zakresu chemii analitycznej, 
twórca polskiej szkoły chromatografii, wybitny uczony i pedagog,

członek Europejskiej Akademii Nauki i Sztuki. 
Czterokrotnie zasiadał w zespole nominującym kandydatów 

do Nagrody Nobla w dziedzinie chemii. 
Od ponad 30 lat współpracuje z Wydziałem Biotechnologii

i Nauk o Żywności naszej uczelni.

2018

Pro fe sor
BOGUSŁAW
BUSZEWSKI 
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Pro fe sor Wol fgang Kel ler uro dził się w 1953
ro ku w Brand -Er bis dorf w Niem czech. Stu dio -
wał ma te ma ty kę na Po li tech ni ce w Dreź nie,
gdzie po tem, ja ko asy stent na uko wy, roz po czął
swo ją ka rie rę. W 1981 ro ku obro nił roz pra wę
dok tor ską. Na stęp nie od był staż na uko wy na
Po li tech ni ce w Pra dze w Ka te drze Geo me trii.
Po po wro cie do Dre zna po now nie pra co wał na
sta no wi sku asy sten ta na uko we go (1984–1990),
a w ro ku 1985 uzy skał ha bi li ta cję. Za rów no
dok to rat, jak i ha bi li ta cja do ty czy ły wy zna cza -
nia or bit sztucz nych sa te li tów Zie mi. Od ro -
ku 1991 kie ru je Za kła dem Geo de zji Fi zycz nej
i Sa te li tar nej na Uni wer sy te cie w Stut t gar cie.

– Wa chlarz za in te re so wań ba daw czych pro -
fe so ra jest nie zwy kle sze ro ki i obej mu je m.in.
me to dy sta tycz ne opra co wa nia da nych geo de -
zyj nych, pro ble ma ty kę gra dio me trii sa te li tar -
nej, ana li zę fal ko wą, mo de lo wa nie po la gra wi -
ta cyj ne go. Pro fe sor osią gnął suk ce sy w za kre -

sie ba da nia za gad nień brze go wych w geo de zji,
któ re są fun da men tal ne dla okre śla nia kształ -
tu Zie mi. Na le ży do wą skie go gro na ba da czy
opra co wu ją cych pod sta wy teo re tycz ne przy -
szłych sa te li tar nych mi sji gra wi me trycz nych
oraz wy ko rzy sta nie uzy ska nych w nich in for -
ma cji. Wy ko rzy stu jąc da ne z mi sji sa te li tar nej
GRACE (Gra vi ty Re co ve ry and Cli ma te Expe -
ri ment), prze pro wa dził se rię ba dań zwią za -
nych z mo de lo wa niem po la si ły cięż ko ści. 

– Wyniki badań profesora są cennymi
wskazówkami dla projektowania dalszych misji
satelitarnych – mówił podczas uroczystości
nadania profesorowi tytułu doktora honoris
causa w 2018 roku dziekan Wydziału Inżynierii
Kształtowania Środowiska i Geodezji 
– prof. Bernard Kontny. 

W swo im do rob ku pro fe sor Kel ler po sia da
m.in. licz ne pu bli ka cje w re cen zo wa nych cza -
so pi smach, ma te ria ły kon fe ren cyj ne, 2 pod -
ręcz ni ki i 5 roz dzia łów w książ kach. 

Na Uni wer sy te cie w Stut t gar cie pro wa dzi
za ję cia dy dak tycz ne z ma te ma ty ki, me tod nu -
me rycz nych, prze twa rza nia sy gna łów cy fro -
wych, geo de zji fi zycz nej i sa te li tar nej. 

Na Uni wer sy te cie Przy rod ni czym we Wro -
cła wiu pro fe sor pra co wał w ra mach urlo pu na -
uko we go w ro ku 2010. Pro wa dził za ję cia z prze -
twa rza nia sy gna łów cy fro wych oraz ana li zy fal -
ko wej dla stu den tów i dok to ran tów. 

Współ pra ca na uko wa pro fe so ra Kel le ra z na-
szym uni wer sy te tem roz po czę ła się jed nak du -
żo wcze śniej, od po wie rze nia mu re cen zji prze-
wo du ha bi li ta cyj ne go prof. An drze ja Bor kow-
skie go z In sty tu tu Geo de zji i Geo in for ma ty ki
(wspól ne ba da nia by ły kon ty nu owa ne po tem
w ra mach pro jek tów ba daw czych). 

Dzię ki wspar ciu pro fe so ra kil ku ab sol wen -
tów „geo de zji i kar to gra fii”, na po zio mie in ży -
nier skim, zo sta ło przy ję tych na mię dzy na ro do -
we stu dia II stop nia na Uni wer sy te cie w Stut t -
gar cie, w ra mach pro gra mu „Geo en gi ne”.

Specjalista z zakresu geodezji satelitarnej, 
przetwarzania sygnałów cyfrowych i geodezji fizycznej, 

który od lat współpracuje z naszą uczelnią 
(m.in. prowadził zajęcia z przetwarzania sygnałów cyfrowych 

oraz analizy falkowej dla studentów i doktorantów). 
Zawodowo związany z Uniwersytetem w Stuttgarcie. 

2018

Pro fe sor
WOLFGANG
KELLER
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Pro fe sor Jörg Har tung uro dził się 5 li sto pa da
1944 ro ku w Ma rien wer der w Niem czech. Stu -
dia z za kre su me dy cy ny we te ry na ryj nej od był
na Wy dzia le We te ry na rii Wol ne go Uni wer sy -
te tu w Ber li nie. Po ich ukoń cze niu w 1973 ro -
ku uzy skał li cen cję chi rur ga we te ry na rii. Ka -
rie rę aka de mic ką roz po czął bez po śred nio po
stu diach. W 1977 ro ku otrzy mał sto pień dok -
to ra na uk we te ry na ryj nych. W 1992 roku zo stał
mia no wa ny na pro fe so ra nad zwy czaj ne go Uni -
wer sy te tu Me dy cy ny We te ry na ryj nej w Ha no -

we rze, a w 1993 ro ku – na pro fe so ra zwy czaj -
ne go oraz dy rek to ra In sty tu tu Hi gie ny, Do -
bro sta nu i Za cho wa nia się Zwie rząt.

Pro fe sor na le ży do czo ło wych, mię dzy na ro -
do wych spe cja li stów na uk we te ry na ryj nych
i zoo tech nicz nych w ob sza rze hi gie ny i do bro -
sta nu zwie rząt. Je go do ro bek na uko wy obej -
mu je po nad 700 po zy cji, w tym: 254 pra ce ory -
gi nal ne, 70 pod ręcz ni ków i roz dzia łów w pod -
ręcz ni kach, 2 pa ten ty i 2 zgło sze nia pa ten to we.
Był pro mo to rem i ko pro mo to rem po nad 80
prac dok tor skich i ha bi li ta cyj nych oraz re cen -
zen tem wie lu pro gra mów ba daw czych Unii
Eu ro pej skiej. Pro wa dził wy kła dy dla stu den -
tów we te ry na rii i pań stwo wych le ka rzy we te -
ry na rii.

Obec nie pro fe sor Har tung pro wa dzi ak tyw -
ną dzia łal ność edu ka cyj ną w za kre sie do bro -
sta nu zwie rząt w kra jach trze cich. Re gu lar nie
or ga ni zu je se mi na ria z za kre su ochro ny zdro -
wia i do bro sta nu zwie rząt oraz pre cy zyj nej ho -
dow li zwie rząt na Uni wer sy te cie Sao Pau lo
w Bra zy lii (finansowanym przez DAAD), a tak -
że na Uni wer sy te cie Rol ni czym w Nan jing
w Chi nach.

– Moja współpraca z Uniwersytetem
Przyrodniczym we Wrocławiu jest bardzo
owocna. Wielokrotnie byłem zapraszany przez
profesora Romana Kołacza, by głosić wykłady
na konferencjach dotyczących hodowli
zwierząt oraz ich zdrowia i dobrostanu. Dzięki
tym wydarzeniom i za sprawą działalności
w Światowym Towarzystwie Higieny Zwierząt
więzi te wzrosły i umocniły się – mówił uczony
z okazji nadania mu tytułu honoris causa
dla „Głosu Uczelni” w 2019 roku. 
– Jestem niezwykle zaszczycony tą wyjątkową
nagrodą. Jednocześnie postrzegam to
wyróżnienie jako hołd dla ISAH, które bardzo
wcześnie umożliwiło naukowcom współpracę
międzydyscyplinarną i – co ważniejsze 
– przyjaźń między naukowcami z różnych
krajów, takich jak Polska i Niemcy 
– podkreślał.

Czołowy specjalista nauk weterynaryjnych i zootechnicznych
w obszarze higieny i dobrostanu zwierząt z imponującym

dorobkiem naukowym. Od 2009 roku Prezydent Światowego
Towarzystwa Higieny Zwierząt. Prowadzi aktywną działalność

edukacyjną w zakresie dobrostanu zwierząt w krajach trzecich.

2019

Pro fe sor
JÖRG 
HARTUNG 
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Pro fe sor To masz Ja now ski jest ab sol wen tem
Wy dzia łu We te ry na ryj ne go Aka de mi Rol ni -
czo -Tech nicz nej w Olsz ty nie. Od po cząt ku
swo jej za wo do wej i na uko wej ka rie ry pra cu je
w Ka te drze Roz ro du Zwie rząt z Kli ni ką ma -
cie rzy stej uczel ni (od 1997 ro ku jest jej kie -
row ni kiem). W 1980 ro ku uzy skał sto pień
dok to ra, dzie więć lat póź niej – dok to ra ha bi -
li to wa ne go, w 1996 ro ku zaś ty tuł na uko wy
pro fe so ra na uk we te ry na ryj nych. 

Głów ny ob szar je go za in te re so wań na uko-
wych to en do kry no lo gia roz ro du oraz dia gno-
zo wa nie i le cze nie za bu rzeń płod no ści zwie rząt.

Do waż nych osią gnięć na-
uko wych pro fe so-
ra na le ży za li czyć

po zna nie dróg me ta-
bo licz nych ste ro ido-

ge ne zy w ło ży sku kro-
wy, wy ka za nie i okre-
śle nie me cha ni zmu
hor mo nal nej funk cji
gru czo łu mle ko we go

krów przed po ro dem, ba da nia nad wy stę po wa-
niem i me to da mi le cze nia en do me tri tis u krów
oraz za sto so wa nie no wo cze snych me tod te ra-
pii hor mo nal nej u zwie rząt.

Pu bli ka cyj ny do ro bek na uko wy profesora
obej mu je łącz nie 328 prac, ar ty ku łów oraz ko -
mu ni ka tów i in nych opra co wań. Jest au to rem
lub współ au to rem 3 pod ręcz ni ków aka de mic -
kich. Był pro mo to rem w 18 prze wo dach dok -
tor skich, 5 osób uzy ska ło w kie ro wa nej przez
nie go jed no st ce sto pień dok to ra ha bi li to wa -
ne go, a dwie –  ty tuł pro fe so ra.

Cie szy się tak że uzna niem mię dzy na ro do -
wym. Był współ za ło ży cie lem mię dzy na ro do -
wej gru py na uko wo -ba daw czej „PPP-Gro up”,
któ ra nie prze rwa nie od 1989 r. współ pra cu je
w za kre sie ba dań nad cią żą, po ro dem i okre -
sem po po ro do wym u zwie rząt. Or ga ni zu je
mię dzy na ro do wą kon fe ren cję „En do me tri tis”. 

Ak tyw ność pro fe so ra obej mu je tak że dzia -
łal ność po pu la ry za tor ską, kli nicz no -usłu go wą
i edu ka cyj ną. Or ga ni zu je co rocz ne kon fe ren cje
dla le ka rzy prak ty ków i ho dow ców z za kre su
roz ro du by dła i psów. Był or ga ni za to rem sys te -
mu le kar sko -we te ry na ryj nej opie ki nad zdro -
wiem, pro duk cyj no ścią i roz ro dem krów mlecz -
nych. Kie ro wa na przez nie go ka te dra dia gno -
zu je i le czy oko ło 15 ty się cy pa cjen tów rocz nie. 

Jest prze wod ni czą cym Ko mi te tu Na uk We -
te ry na ryj nych i Bio lo gii Roz ro du PAN i Ko -
mi sji ds. Spe cja li za cji Le ka rzy We te ry na rii
przy Mi ni ster stwie Rol nic twa i Roz wo ju Wsi,
a tak że Kra jo wym Spe cja li stą ds. Roz ro du
Zwie rząt.

Tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu otrzymał 
w 2019 roku. To zaszczytne wyróżnienie było,
prócz nieocenionych zasług laureata 
dla polskiej nauki, wynikiem niezwykle udanej
współpracy profesora z naszą uczelnią,
w szczególności z Wydziałem Medycyny
Weterynaryjnej. •

Wybitny specjalista z zakresu endokrynologii, 
organizator systemu lekarsko-weterynaryjnej opieki 

nad zdrowiem, produkcyjnością i rozrodem krów mlecznych.
Ceniony dydaktyk i naukowiec, 

od lat współpracujący z naszą uczelnią.

2019

Pro fe sor
TOMASZ
JANOWSKI
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SSta tu et ka „Sa pe re au de” wrę cza na jest
przez rek to ra w dniu in au gu ra cji ro ku
aka de mic kie go. Jej na zwa po cho dzi od ła-
ciń skiej sen ten cji Ho ra ce go, któ ra w ca-
ło ści brzmia ła „Po ło wę pra cy ma za so -
bą, kto do brze za czął, miej od wa gę być
mą drym, za cznij”. Pierw szy raz rek tor
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go przy znał
ją w 2009 ro ku. Od tej po ry wrę cza na
by ła sys te ma tycz nie (z wy jąt kiem ro ku
2020). Corocznie tra fia ła do rąk jed ne-
go ze stu den tów. Wśród lau re atów są
m.in. obec ni dok to ran ci na szej uczel ni,
lau re aci olim piad oraz stu den ci, któ rzy
ak tyw nie dzia ła li w Stu denc kich Ko łach
Na uko wych, udzie la li się cha ry ta tyw-
nie i pro mo wa li na szą uczel nię. Jest też
spor to wiec – me da li sta Aka de mic kich
Mi strzostw Świa ta – i naj młod szy mistrz
kuch ni w Eu ro pie.

Stu den ci Uni wer sy te tu Przy rod ni cze -
go ak tyw nie i chęt nie dzia ła ją w ko łach
na uko wych. Jest ich na na szej uczel ni

aż 45. Na każ dym z wy dzia łów kil ka.
Naj wię cej na Wy dzia le Bio lo gii i Ho -
dow li Zwie rząt oraz Wy dzia le
Przy rod ni czo-Tech no lo gicz -
nym (po 11). 

Ko ła te ma ją szan sę na po -
zy ska nie fi nan so wa nia ba dań
z róż nych źró deł. W 2021 ro -
ku od by ła się np. III edy cja
uczel nia ne go kon kur su na
re ali za cję pro jek tów ba daw -
czych zgło szo nych przez
Stu denc kie Ko ła Na uko we.
Je go po my sło daw cą jest
prof. Ja ro sław Bo sy. 

– Stu denc kie ko ła na uko we
to dla mnie ze spo ły. W dzi -
siej szej na uce nie ma wy ni ków
bez pra cy w ze spo łach ba daw -
czych, więc ko ła to naj lep szy
spo sób na ucze nia wspól nej gry
do jed nej bram ki, ja ką jest re ali zo -
wa ny pro jekt. Stąd po mysł te go

kon kur su – tłu ma czył w „Gło sie Uczel -
ni” w 2019 ro ku prof. Bo sy.

Na si stu den ci chęt nie udzie la ją się
cha ry ta tyw nie. Or ga ni zu ją licz ne wy da -
rze nia (m.in. w ra mach Wiel kiej Or kie -

stry Świą tecz nej Po mo cy i Szla chet nej
Pacz ki), zbiór ki na rzecz schro nisk dla

bez dom nych zwie rząt, a człon ko wie 
Stu denc kie go Klu bu Ho no ro wych

Daw ców „Pi jaf ka” pro mu ją ho no ro we
krwio daw stwo oraz pro pa gu ją i po pu -
la ry zu ją ideę daw stwa szpi ku. 

Na ża ków uzdol nio nych mu zycz nie
cze ka Chór Uni wer sy te tu Przy rod ni -
cze go we Wro cła wiu, któ ry kon ty nu -
uje tra dy cje chó ral ne obec ne na na -
szej uczel ni od wie lu dzie sią tek lat. 

Na si stu den ci mo gą rów nież
współ or ga ni zo wać kon fe ren cje na -

uko we i wy da rze nia, ta kie jak Sza lo -
na Stu denc ka Noc Na uko wa, Dzień
Ak tyw no ści Stu denc kiej czy Dzień

Otwar ty. 

„Sapere aude” to wezwanie do tego, by mieć odwagę stać się mądrym, poświęcić studiom i nauce.
To też wyróżnienie, które przyznawane jest studentom naszej uczelni za ich wybitne osiągnięcia
naukowe i sportowe oraz zaangażowanie w działalność akademicką i charytatywną.

„Sapere aude”
– dla wyjątkowych studentów, 

dla najlepszych z najlepszych

ZDOLNI, PRACOWICI,
ZAANGAŻOWANI
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Elżbieta PYTLARZ
2011 rok

Joanna FURGAŁA
2010 rok

▶ Absolwentka rolnictwa na Wydziale
Przyrodniczo-Technologicznym. 
▶ Statuetkę „Sapere aude” otrzymała 
jako studentka III roku za liczne
osiągnięcia naukowe.
▶ Laureatka II miejsca w ogólnopolskim
konkursie Studencki Nobel 2011
w kategorii nauk rolniczo-
-przyrodniczych.
▶ Zdobyła tytuł Laureata Branżowego
w kategorii nauk rolniczo-
-przyrodniczych ogólnopolskiego
konkursu organizowanego przez
Niezależne Zrzeszenie Studentów. 
▶ Obecnie dr inż. Elżbieta Pytlarz pracuje
jako adiunkt w Instytucie Agroekologii
i Produkcji Roślinnej UPWr. 

▶ Absolwentka biotechnologii 
na Wydziale Biotechnologii i Nauk
o Żywności. 
▶ Wyróżnienie dla najlepszej studentki
uniwersytetu otrzymała za
zaangażowanie w działalność
Studenckiego Koła Naukowego
Biotechnologów oraz aktywny udział
w inicjatywach podejmowanych 
przez środowisko wrocławskich
biotechnologów, m.in. warsztatach
z dziedziny nauk przyrodniczych 
dla dzieci „Gdzie jest zapisane życie”,
ogólnopolskich Dniach Biotechnologii
„DNA – encyklopedia życia”, szkoleniach
oraz praktykach wolontariuszy.
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Tomasz WICIAK
2012 rok

Tomasz PAŁAMARZ
2013 rok

▶ Absolwent ekonomii na Wydziale
Przyrodniczo-Technologicznym, który
jako student wyróżniał się działalnością
społeczną i miał duże osiągnięcia
naukowe. 
▶ Był m.in. czterokrotnym stypendystą
Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego,
dwukrotnym stypendystą ministra
nauki i szkolnictwa wyższego. 
▶ W trakcie studiów został też
kilkukrotnym laureatem Olimpiady
Młodych Producentów Rolnych. 
▶ Obecnie jest koordynatorem tej
olimpiady w województwie
dolnośląskim. 

▶ Absolwent budownictwa na Wydziale
Inżynierii Kształtowania Środowiska
i Geodezji. 
▶ Przez lata łączył studia ze sportową
pasją, którą było strzelectwo sportowe. 
▶ Był m.in. medalistą Akademickich
Mistrzostw Świata i członkiem polskiej
kadry narodowej w strzelectwie
sportowym. Promował naszą uczelnię
na całym świecie. 
▶ „Studia na kierunku budownictwo
nie należą do najłatwiejszych, ale dzięki
indywidualnemu tokowi nauczania
radzę sobie bardzo dobrze. Uniwersytet
zawsze mnie wspierał i pomagał
pogodzić naukę z karierą sportową” 
– mówił dla „Głosu Uczelni” 
w 2014 roku. 
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Paweł MIGDAŁ
2014 rok

Paweł STĘPIEŃ
2015 rok

▶ Absolwent dwóch kierunków: biologii
i bezpieczeństwa żywności. 
▶ Chodząca encyklopedia wiedzy 
na temat pszczół, miodu i wszystkiego,
co z nimi związane. 
▶ Przez lata przewodniczący, a obecnie
opiekun Studenckiego Koła Naukowego
Pszczelarzy „Apis”. Jego członkowie
często biorą udział w konferencjach
krajowych i zagranicznych dotyczących
hodowli owadów użytkowych i aktywnie
pracują w uczelnianej pasiece. 
▶ W 2013 roku został stypendystą
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa
Wyższego.
▶ Obecnie doktorant Wydziału Biologii
i Hodowli Zwierząt. 
▶ Ma własną pasiekę. Prowadzi
warsztaty i szkolenia z zakresu
pszczelarstwa. 

▶ Absolwent Wydziału Przyrodniczo-
-Technologicznego.
▶ Obecnie doktorant w Instytucie
Inżynierii Rolniczej, gdzie zajmuje się
badaniami nad alternatywnym paliwem.
▶ Jako laureat Diamentowego Grantu
mógł rozpocząć studia doktoranckie
jeszcze przed obroną pracy magisterskiej
i już wtedy zyskał środki na pierwsze
własne badania. Sprawdzał, jakie warunki
trzeba stworzyć, żeby z odpadów
organicznych, czyli m.in. odpadków
roślin i jedzenia pochodzących
z gospodarstw domowych oraz osadów
powstających ze ścieków, uzyskać produkt
o właściwościach zbliżonych do węgla. 
▶ W 2018 roku zdobył grant na projekt badawczy „Bilans energetyczny niskotemperaturowej
pirolizy odpadów organicznych” z programu Preludium 14 Narodowego Centrum Nauki.
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Damian KORDAS
2016 rok

Kinga PILARSKA
2017 rok

▶ Absolwent Wydziału Medycyny
Weterynaryjnej, znany całej Polsce
z programu „MasterChef”, w którym
smacznymi i apetycznie podanymi
daniami zapewnił sobie tytuł
najmłodszego mistrza kuchni
w Europie i wielką popularność. 
Zawsze powtarza, że jedzenie
i zwierzęta to jego dwie największe
pasje, oraz podkreśla, że zdobył
wykształcenie na Uniwersytecie
Przyrodniczym we Wrocławiu. 
▶ Podczas uroczystości wręczenia mu
tytułu ówczesny prorektor 
ds. studenckich i edukacji, prof. Józef
Sowiński, mówił, że młody kucharz
został propagatorem nie tylko naszej
uczelni, ale też zdrowego odżywiania.

▶ Absolwentka Wydziału
Biotechnologii i Nauki o Żywności. 
▶ Odkąd zaczęła studia, łączyła
wolontariat i chęć pomagania
z działalnością na rzecz środowiska
studenckiego i akademickiego. 
▶ Działała w samorządzie studentów,
była prezeską Studenckiego Koła
Naukowego Biotechnologów, z którym
promowała uczelnię i naukę podczas
takich imprez, jak Ogólnopolskie Dni
Biotechnologii.
▶ Koordynowała akcję Szlachetnej
Paczki i zorganizowała niejedną akcję
pomocy potrzebującym – zbierania
nakrętek i baterii, funduszy na rzecz
akcji „Podaruj Wigilię”, schronisk 
dla zwierząt i domu dziecka.
▶ Obecnie doktorantka naszej uczelni. 
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Safoura REZA 
2018 rok

Anna LIPOWSKA
2019 rok

▶ Absolwentka Wydziału Medycyny
Weterynaryjnej.
▶ Zwyciężczyni konkursu
INTERSTUDENT dla najlepszych
zagranicznych studentów w Polsce. 
▶ Była wiceprzewodniczącą Zarządu
Studentów Wydziału Medycyny
Weterynaryjnej i inicjatorką powołania
przedstawiciela studentów z zagranicy
w samorządzie. 
▶ Założyła grupę wsparcia i pomocy 
dla studentów z zagranicy, studiujących
weterynarię – tak jak ona – w języku
polskim. 
▶ Współorganizowała takie wydarzenia

jak: Szalona Studencka Noc Naukowa, Dzień Aktywności Studenckiej i Dzień
Otwarty. 
▶ Aktywnie działała w Studenckim Kole Naukowym Zwierząt Egzotycznych
„Mephitis” i Międzynarodowej Organizacji Studentów Weterynarii. 

▶ Absolwentka odnawialnych źródeł
energii i gospodarki odpadami. 
▶ Prowadziła badania nad sprawnością
paneli fotowoltaicznych oraz
sprawdzała możliwości wykorzystania
odpadów z brokułów w przemyśle
spożywczym, co stało się podstawą jej
pracy magisterskiej. 
▶ Była przewodniczącą Samorządu
Studentów UPWr oraz członkiem
komisji programowej swojego kierunku,
Senatu UPWr i Rady Wydziału
Przyrodniczo-Technologicznego. 
▶ Współorganizowała konferencje
naukowe, imprezy studenckie i akcje
charytatywne, m.in.: UPnalia, Juwenalia
Wrocławskie, Szlachetną Paczkę i DKMS, czyli zachęcanie do rejestracji w banku dawców szpiku kostnego. 
▶ W 2018 roku zarządzała Studenckim Sztabem WOŚP złożonym ze studentów dziesięciu wrocławskich uczelni.
▶ W maju 2019 roku wygrała konkurs „Młode Talenty” w kategorii „Działalność społeczna”. •
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BYŁO...

Jubileuszowy zjazd z okazji 35-lecia Wydziału Melioracji Wodnych, dzisiaj Wydziału
Inżynierii Kształtowania Środowiska i Geodezji

Melioranci przez lata czekali na swoją
siedzibę, wynajmując pomieszczenia
m.in. na ulicy Cybulskiego

Zjazd absolwentów Wydziału Medycyny
Weterynaryjnej w 1971 roku

Początek lat 70. i... Dzień Kobiet na ówczesnej 
Akademii Rolniczej

Immatrykulacja, początek lat 70. – wtedy jeszcze 
Akademia Rolnicza korzystała z gościnności 
Uniwersytetu Wrocławskiego i Auli Leopoldina

Wrocław – pierwsze powojenne miesiące. Zrujnowany
budynek uczelni od strony ul. Curie-Skłodowskiej
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W ciągu 70 lat istnienia Uniwersytet Przyrodniczy 
nie tylko odbudował zrujnowane w czasie wojny budynki,
ale postawił też nowe, inwestując nie tylko w sprzęt
i aparaturę, ale przede wszystkim w ludzi

Sala im. profesora Tołpy, pierwszego rektora uczelni – tak wyglądała
przed remontem

Otwarcie nowoczesnych szklarni w Psarach za kadencji rektora 
prof. Tadeusza Szulca

Folwark na Pawłowicach przed remontem Budowa Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt Remont uczelnianej biblioteki

Budowa klinik weterynaryjnych
była ogromnym krokiem
w rozwoju infrastruktury uczelni

Egzaminy na studia – dzisiaj pamiętają je rodzice tych, którzy rozpoczynają edukację na UPWr

Na Uniwersytecie Przyrodniczym
we Wrocławiu szybko zdano sobie
sprawę ze znaczenia informatyzacji
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Remont weterynarii – w budynku przy Norwida mieści się 
m.in. dziekanat wydziału

Remont patio oznaczał również wymianę dachu, 
który radykalnie zmienił charakter 

tego reprezentacyjnego dzisiaj miejsca

Remont klinik weterynaryjnych Tak wyglądała budowa patio, dzisiaj jednego z reprezentacyjnych miejsc
na UPWr

Dziedziniec przy Norwida zyskał
nie tylko nową nawierzchnię

Hol w gmachu głównym w trakcie
remontu

Nawet korytarze 
w gmachu głównym 
przy Norwida dzisiaj 
wyglądają inaczej
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Gmach przy Norwida – po remoncie, w wiosennej aurze

W holu przy Norwida widnieją nazwiska
doktorów hc uczelni i jej rektorów

Wrocławska weterynaria dysponuje
jednymi z najlepszych w Polsce
możliwościami diagnostycznymi zwierząt

Laboratoria UPWr dysponują
najnowocześniejszą aparaturą pomiarową

...JEST

Wyremontowana hala maszyn Instytutu Inżynierii Rolniczej
Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności to dzisiaj najlepszy
wydział w Polsce
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UPWr konsekwentnie rozwija umiędzynarodowienie – jednym z pierwszych
kroków były polsko-chińskie studia z architektury krajobrazu

Nowoczesne sale – o takich nawet nie
marzyli studenci pierwszego rocznika
w 1945 roku...

A po zajęciach można odpocząć
i porozmawiać z przyjaciółmi

GIH, czyli Geo-Info-Hydro – budynek cieszy
nie tylko funkcjonalnością, 
ale też estetyką

Nowe oblicza zyskały też stacje badawcze UPWr

Muzeum UPWr ma przypominać tradycje,
do których odwołuje się uczelnia 

i na których została zbudowana

Centrum Innowacyjnych Technologii to pomysł na wzmocnienie
współpracy z gospodarką
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Święto Sera i Wina na trwałe weszło 
do kalendarza wrocławskich wydarzeń
przyciągających tłumyDni Przyrodników – święto pracowników UPWr to kolejna inicjatywa ważna dla uczelni

Studia na weterynarii w języku angielskim cieszą się zainteresowaniem
w krajach Skandynawii. Tradycją jest, że absolwenci swoje dyplomy odbierają
w strojach narodowych...

Weterynaria przy Norwida – już po remoncie Sala im. prof. Tołpy i portrety wszystkich rektorów uczelni
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